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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spoloénosti Dopravny podnik Bratislava, akciova
spolocnost’:

k Casti Il. Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyro¢nej sprave

Overili sme Gétovnu zavierku spolocnosti Dopravny podnik Bratislava, akciova spolocnost’ (d'alej
aj ,,Spolocnost*) k 31. decembru 2023, ktora je sicast'ou vyrocnej spravy Spolocnosti, a ku ktorej
sme dna 3. oktobra 2024 vydali spravu nezavislého auditora. Tento dodatok sme vypracovali
v zmysle § 27 odsek 6 zakona €. 423/2015 Z.z. o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona
¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon
o Statutarnom audite“).

Na zaklade vykonanych prac opisanych v cCasti Il spravy nezavislého auditora - Sprava
k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyrocnej sprave, podla nasho nazoru:

e informacie uvedené vo vyrocnej sprave Spolocnosti Dopravny podnik Bratislava, akciova
spoloénost’, zostavenej za rok 2023 sU v stlade s jej uctovnou zavierkou za dany rok,

e vyrocna sprava obsahuje informacie podla zakona o Uctovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasSich poznatkov o U¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali
pocas auditu Uétovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti
vo vyroénej sprave. V tejto slvislosti konStatujeme, Ze sme nezistili vyznamné nespravnosti
vo vyrocnej sprave.

BDO Audit, spol. sr. o. — Ing. Stanislav KUBALA, MBA, FCCA
Licencia UDVA €. 339 ‘\olomo Vo, Licencia UDVA ¢. 1062
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1. Zakladné identifika€né udaje spolo€nosti

Nazov spoloCnosti
Sidlo

ICO

DIC

IC DPH

Datum zaloZenia
Den zapisu do ORSK
Pravna forma
Z&kladné imanie

Zakladatel

Vlastnik

Obchodny register

Internetova adresa

Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloCnost’
Olejkarska 1, Bratislava 814 52

00 492 736

2020298786

SK2020298786 podla §4

12.12.1993

20.4.1994

akciova spolocnost’

57 984 806 EUR

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava
100% Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava
Primacidlne ndmestie 1, 814 99 Bratislava

oddiel: Sa, vlozka €. 607/B v Obchodny register Okresného sudu Bratislava |

www.dpb.sk

2. Predmet €innosti spolo€nosti

Zakladnym predmetom cinnosti podla stanov je vykonavanie pravidelnej verejnej cestnej
hromadnej mestskej dopravy oséb v sulade s Ramcovou zmluvou o sluzbach vo verejnom zaujme
a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy os6b v hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave na
roky 2014 - 2023, ktorej prilohou je zastupitel'stvom mesta schvalovany RoCny projekt organizacie

v Bratislave.

Vybrané €innosti:

V V .V V V V VYV V

pravidelna verejna cestna hromadna mestska doprava os6b
prevadzkovanie mestskych drah

vnutroStatna nepravidelna autobusova doprava

medzinarodna nepravidelna autobusova doprava

verejna cestna hromadna nepravidelna doprava o0s6b

vyroba a opravy motorovych a dopravnych prostriedkov
Skoliaca a vzdelavacia Cinnost’ v oblasti dopravy, ochrany prace

podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom
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prevadzkovanie vlastnej ochrany
verejné obstaravanie

Cinnost’ podnikatel'skych, organizaCnych a ekonomickych poradcov

YV V VY V

ostatné podla Obchodného registra.

3. Organy spolo€nosti

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta SR Bratislavy na svojom zasadnuti diia 7. 2. 2019 prijalo
uznesenie €. 38/2019, ktorym schvélilo Zasady vyberu clenov organov obchodnych spolocnosti s
majetkovou UCastou hlavného mesta SR Bratislavy a rozpocCtovych a prispevkovych organizacii
zriadenych hlavnym mestom SR Bratislavou. Viac kolové vyberové konania a schval'ovaci proces Clenov
nového vedenia spoloCnosti boli v gescii hlavného mesta. V roku 2023 mala spoloCnost’ stabilné vedenie
spoloCnosti, ktoré vybralo mesto v konkurzoch v rokoch 2019 a 2020. K personalnej zmene doslo vo
vedeni ekonomického Useku.

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta SR Bratislavy na svojom zasadnuti dfia 16.12.2021
prijalo uznesenie €. 1072/2021, ktorym schvdlilo zvysenie zakladného imania spoloCnosti Dopravny
podnik Bratislava, a. s. o sumu 15 000 000 EUR upisanim 1 ks kmenovej listinnej akcie na meno
v menovitej hodnote 15 000 000 EUR s emisnym kurzom 15 486 000 EUR, ktord hlavné mesto
Slovenskej republiky Bratislava ako jediny akcionar spoloCnosti splati nepefaznym vkladom, pricom
emisné &zio vo vyske 486 000 EUR bude pouzité na doplnenie rezervného fondu spoloCnosti. D6vodom
pre navysenie zakladného imania bolo predist’ vzniku zaporného vlastného imania spoloCnosti Dopravny
podnik Bratislava, a. s. s ohl'adom na narastajlcu vysku zavéazkov spoloCnosti v dosledku uzatvorenia
zmluvnych vztahov na nakup novych dopravnych prostriedkov a ich financovania. Nepenazny vklad
tvoria nehnutelnosti vo vlastnictve hlavného mesta, ktoré Dopravny podnik Bratislava, a. s. doposial
uzival na zaklade Nadjomnej zmluvy uzatvorenej s hlavnym mestom. V savislosti s uvedenym navySenim

zakladného imania doslo zaroven k zdZeniu predmetu najmu.

Predstavenstvo

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva - CEO od 10.7.2019

Ing. Michal Halomi Clen predstavenstva — ClO od 6.11.2019

Ing. Milan Donoval podpredseda predstavenstva - CTO od 1.1.2020

Ing. Zuzana MikloSovéa Clen predstavenstva — CFO od 1.9.2022 do 30.6.2023
Mgr. Gabriela DikoSova Clen predstavenstva — CFO od 1.7.2023

Dozorna rada

Ing. Ivan Peschl predseda od 1.12.2022

Ing. Juraj Kacer podpredseda 1.12.2022

Mgr. Art. Adam Berka Clen od 1.12.2022

PhDr. Alzbeta OZvaldova Clen od 1.12.2022

Mgr. Oskar Dvorak Clen od 1.12.2022 do 31.10.2023
Ing. Monika Durajkova Clen od 1.12.2022
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Ing. Michal Vicek Clen od 1.12.2022

Ing. Vladimir Rafaj Clen od 31.3.2019 do 30.03.2023
Stefan Linner Clen od 31.3.2019 do 30.03.2023
Juraj Haulik Clen od 31.3.2019

Mgr. Myra Zahradnikova Clen od 31.3.2019

Marian Bachraty Clen od 1.4.2023

Stanislav PeCenka Clen od 1.4.2023

Bc. Adam Sarlés Clen od 01.4.2023

Vrcholové vedenie

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva - CEO

Ing. Milan Donoval podpredseda predstavenstva — CTO

Ing. Michal Halomi Clen predstavenstva — CIO

Ing. Zuzana MikloSovéa Clen predstavenstva — CFO od 1.9.2022 do 30.6.2023
Mgr. Gabriela DikoSova Clen predstavenstva — CFO od 1.7.2023

4. Majetkova Ucast’ spolo€nosti

Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloCnost’ sa podiela na zakladnom imani spoloCnosti
RECAR Bratislava a. s., pefiaznym vkladom vo vyske 7 500 EUR, Co predstavuje 30 % - ny podiel. Bolo
upisanych 30 ks kmenovych akcii na meno v listinnej podobe, v menovitej hodnote 1 akcie 250 EUR.
Priplatok nad hodnotu vkladu (t. j. emisné &zio) na Gcely vytvorenia rezervného fondu spoloCnosti je vo
vyske 500 EUR.

V roku 2023 boli DPB, a. s. vyplatené dividendy od spoloCnosti RECAR Bratislava a. s. vo
financnom objeme 0 EUR.

Vyroéna sprava za rok 2023 5
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5. Organiza€nd Struktdra spolo€nosti k 31.12.2023

Dozorna rada

Predstavenstvo

Usek predsedu

predstavenstva Ekonomicky Usek Prevadzkovy uUsek Infrastruktdrny Usek

6. Poslanie a stratégia spolo€nosti

Poslanie

Poslanim Dopravného podniku Bratislava, akciovej spoloCnosti je poskytovanie dopravnych
vykonov mestskej hromadnej dopravy na Gzemi hlavného mesta SR Bratislavy dopravnymi prostriedkami
— autobusmi, elektrickami a trolejbusmi.

DPB, a. s. tieto sluzby zabezpeCuje v stlade s RAmcovou zmluvou o sluzbach vo verejnom
zaujme a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy osob v hlavnom meste SR Bratislavy na roky 2014
- 2023, uzatvorenej s hlavnym mestom SR Bratislava. Prilohou dodatku je Plan dopravnej obsluznosti,
Cast’ Rocny projekt organizacie MHD na prislusny kalendarny rok.

Stratégia

Stratégiou spoloCnosti je zabezpecenie efektivnej, kvalitnej a bezpeCnej mestskej hromadnej
dopravy, participovanie na dopravnych vykonoch a optiméalnej prevadzke v integrovanom dopravnom
systéme verejnej hromadnej dopravy oséb na Uzemi Bratislavského samospravneho kraja a hlavného
mesta SR Bratislavy (IDS BK).

Strategické ciele

» poskytovanie kvalitnych sluzieb mestskej verejnej dopravy k plnej spokojnosti verejnosti

Y

budovanie energeticky efektivneho, konkurencieschopného a trvalo udrzatelného dopravného
systému

ucelnd, efektivna a kvalitna prevadzka I1DS BK

efektivne riadenie dopravy

modernizacia aktiv prevadzkového charakteru

vV VYV VY VY

dosiahnutie vyrovnaného hospodéarenia
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7. Mestskd hromadna doprava

Rok 2023 mozno hodnotit’ ako vel'mi turbulentny, podnik bol niteny Celit’ enormne vysokému
narastu ceny trakcnej energie, obmedzenym finanénym moznostiam objednavatel'a nasich sluzieb a na
konci roka masivnemu odchodu vodiCov do predCasného dochodku. Medziro¢ny narast nakladov na
trakénu energiu 9 236 tis. EUR CiastoCne kompenzovala dotacia MH SR na energie v celkovej vyske
2 500 tis. EUR, vyplacana od marca 2023.

Objednavatel’ nasich sluzieb fungoval na zaciatku roka v rozpoCtovom provizériu. Na zaklade
dohody poskytol DPB, a. s. mesacné Ghrady na 1. Q roka v celkovej vyske 28 000 tis. EUR, ¢o vzhl'adom
na vypadok prijmov do rozpoCtu mesta spdsobeny legislativnymi opatreniami vliady bolo vysoko nad
jeho finan¢né moznosti. Restrik¢né opatrenia, ktoré bolo nitené mesto urobit’ sa tykali aj znizenia
objemu objednanych dopravnych vykonov na rok 2023, Comu bola adekvatne znizend mesacna
prevadzkova Uhrada na nasledujice mesiace roka. Mesto schvalilo rozpocet na rok 2023 v marci 2023.
Planovany objem objednanych dopravnych vykonov bol v zmysle dodatku k zmluve medziroCne znizeny
0 1,3%, Co bolo najvyssie planované medzironé znizenie za poslednych 20 rokov. Oakavané restrikCné
opatrenia zo strany mesta podnik pretavil do série Uspornych opatreni, ktoré postupne zavadzal pocas
celého roka vo vyprave vozidiel, rovnako v inych Uspornych opatreniach veducich k znizeniu nakladov
podniku.

Od 13. februara zacali vSetky nacestné zastavky autobusov a trolejbusov fungovat’ na znamenie,
zaroven boli zrusené tri malo vyuzivané linky, doslo k obmedzeniu premavky na d‘alSich linkach pocas
vikendov, prip. mimo $piciek pracovnych dni a tiez CiastoCnej Gprave intervalov na viacerych linkach.
Obcanom Ukrajiny diiom 1. januara 2023 zanikol narok na plo$ni bezplatnd prepravu pri cestovani
bratislavskou mestskou hromadnou dopravou, ktora bola poskytovana na zaklade preukédzaného dokladu
o docasnom utoCisku.

Od 25. marca doslo k d'alSej redukcii $tyroch liniek, vzhladom na mimoriadne teplé pocasie bola
obnovena rekreacna doprava na Styroch linkach. Od 5. augusta boli znovu zasadne reorganizované
autobusové a trolejbusové linky v zapadnej a vychodnej Casti mesta s cielom zavedenia obsluhy novych
oblasti, posilnenia vytazenych smerov, ako aj pripravy na nasadenie hybridnych trolejbusov na linku 61.

Od 5. augusta si vystavba elektrickovej trate v Petrzalke vyziadala dlhodobé presmerovanie
autobusovych liniek v oblasti LuCanky. Zvy$ené naklady na obchadzkové trasy autobusov sa zaviazal
zaplatit’ zhotovitel’ elektrickovej trate. Pre opravu elektriCkovej trate bola od 5. do 27. augusta vylicena
premavka liniek 1 a 4 po Jesenského a Mostovej ulici.

Od 5. oktébra do 14. decembra prebehla prva etapa rekonstrukcie elektriCkovej trate na
Vajnorskej ulici s aplnou vylukou linky 4 medzi Kuchajdou a Zlatymi pieskami. Nahradn( dopravu od
ZST Nové Mesto na Zlaté piesky zabezpedila autobusova linka. Nedostatok vodi¢ov autobusov na
zabezpeclenie ndhradnej dopravy spdsobilo, Ze od 4. novembra znovu do$lo k Gprave intervalov na 5
link&ch, predl'ieniu intervalov na 8 linkach. Dobrou spravou pre cestujdcich bolo predl'ienie trasy linky
zo Z&horskej Bystrice az k OC Bory od 10. decembra, pricom vybrané $kolské spoje zacali premavali az
do Dubravky.

V roku 2023 sa elektrickova a trolejbusova siet’ nerozsirila o ziadnu novd trat'.

Z rekonstrukcii trati bola najvyznamnejsiu investiciou rekonstrukcia elektriCkovej trate na
Vajnorskej ulici od Tomasikovej po Bojnickl a prvych dvoch Gsekov medzi Bojnickou a Zlatymi pieskami,
ktora prebehla od oktébra do decembra. PoCas rekonstrukcie trate bola zachovana manipulacna
premavka elektriCiek do/z vozovne Jurajov dvor vzdy po jednej kol'aji vo vecernych a rannych hodinach.

Vyroéna sprava za rok 2023 7
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V auguste a septembri sa Ciastone opravila elektrickova trat’ na Mostovej a Namesti L. Stdra. V
obratisku trolejbusov na Hlavnej stanici bola v oktébri doplnena nova trolejovd stopa na druhom
nastupisti, ktora bude slizit’ pre dobijanie novych batériovych trolejbusov. V ramci rekonstrukcie trate
na Vajnorskej radiale boli zaroven modernizované zastavky.

Dostupné eurofondy z konciaceho programového obdobia vyuZil dopravny podnik aj pre projekty
modernizacie meniarni Racianska, Krasfhany, Zahumenice, Dolné hony a rekonstrukciu napajacich kablov
z meniarni Dolné hony, Ruzova dolina, Trnavka a Zlaté piesky pre zabezpeCenie dostatoCného napajania
novych elektriCiek a trolejbusov.

Dfa 6. novembra zacala velkymi blracimi pracami modernizécia elektrickovej a elektrobusovej
vozovne Krasnany, s odhadovanou dizkou trvania 1 rok. V roku 2023 bola projekcne pripravena dalsia
etapa modernizacia vozovne Jurajov dvor/Trnavka.

V priebehu roka Gspesne pokracovalo zlepSovanie zastavkovej infrastruktury. Vybudované, resp.
vymenené boli desiatky pristreSkov a pokracovala aj vymena oznacCnikov zastavok a vyvesnych ploch.
Na Racianskej radidle bola kompletne zrekonstruovana zastavka Ursinyho, osadeny vel'kokapacitny
pristreSok .

S cielom prezentovat’ nase sluzby, najnovsi aj historicky vozovy park verejnosti, zvysit' zaujem
0 cestovanie verejnou dopravou organizoval podnik trolejbusovy den vo vozovni Hroboriova, Den
otvorenych dveri vo vozovni Jurajov dvor, jazdu Cabriobusom na Den deti, jazdu zaZitkovym autobusom
ako pripomenutie odkazu tzv. Zeleznej opony na Statnych hraniciach. Zaver roka uz tradi¢ne sprijemnila
bezplatnd preméavka vyzdobenej Vianocnej elektriCky po klasickej okruznej trase centrom mesta. Na
$portové a kultirne podujatia v meste podnik operativne zabezpecil posilnenie spojov.

Aj v roku 2023 podnik Gspesne pokracoval v zlepSovani podmienok pre svojich zamestnancov.
Boli rekonstruované socialne zariadenia pre vodi¢ov na Kutlikovej ulici, na vypravni Vajnorska, ale aj
priestory pre dielenskych pracovnikov v dielflach autobusov na Jurajovom dvore a Petrzalke. Nové
kontajnerové socialne zariadenia pre vodiCov boli osadené na letisku a Volkswagene. Na Trnavskom
myte bolo zriadené nové socidlne zariadenie, namiesto kapacitne nevyhovujuicemu priestoru
v podchode. K zlepSeniu pracovnych podmienok a ochrany zdravia pracovnikov prispeli rekonStrukcie
vozoviek aredlu Petrzalka a Jurajov dvor spolu s obnovou vodorovného dopravného znacenia vo
vSetkych areéloch, chodnika aj strechy meniarne vo vozovni Jurajov dvor. Rovnako prebehla aj realizacia
orezovych a vyrubovych opatreni z auditu na stromoch vo vSetkych aredloch. Prebehli rekonStrukcie
viacerych podlah v dielenskych priestoroch a priestoroch pre zamestnancov. Tepeln( pohodu, ale aj
energetické Uspory boli zabezpecené vymenou okien v objekte skladu a zavodnej kuchyne v Jurajovom
dvore a vypravne Bojnickd. Boli vymenené brany a osvetlenie v autobusovych dielfiach Jurajov dvor,
zrekon$truované montéazne jamy s brzdovymi stolicami v diellach Trnavka a Petrzalka.

Vd'aka UspeSnému Cerpaniu nenavratnych eurofondovych prispevkov cez Operacny program
Integrovana infrastruktira na obnovu vozového parku elektriciek a trolejbusov pribudlo v roku 2023 do
vozového parku DPB, a. s.:

20 vel'kokapacitnych elektri¢iek Skoda ForCity Plus 29T3

23 kusov kibovych nizkopodlaznych 18-metrovych trolejousov Skoda 27 Tr s karosériou Solaris.
11 kusov hybridnych trolejbusov

16 kusov dlhych ,,megatrolejbusov”.

4 vodikové autobusy Solaris Urbino 12 hydrogen.

Nakupené nizko podlazné, ekologické vozidla si vysoko ergonomicky komfortné pre vodiCov,
maximalne komfortné pre cestujlcich, vybavené najnovsimi informa¢nymi technolégiami pre rychlu
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orientaciu 0 moznosti prestupovat’ na iny spoj na zaéklade info obrazovky vo vozidle, klimatizované s
tmavymi sklami, energeticky maximalne Gsporné. Vysoko splfiaju poZiadavky pre pohodiné cestovanie,
ktoré je naSim cielom.

Z prevadzky bolo v priebehu roka postupne vyradenych 9 elektriciek K2S, 12 trolejbusov Skoda
T14 aT15, pre ktoré podnik zorganizoval v novembri rozlic¢kovl jazdu. Pre zly technicky stav bol
vyradeny aj prvy nizkopodlazny trolejbus Tr 25. Z autobusového parku boli pocas roka na vyradenie
odstavené autobusy typov Tedom 12CN G, SOR BN 9.5, SOR BN 10.5, SOR C 10.5 a SOR NB 18 City.

V roku 2023 sme dopravnému podniku v ukrajinskom Kyjeve darovali autobusy Irisbus Citelis
12M, vyradené v roku 2022 (19 pojazdnych vozidiel a niekolko vozidiel na ndhradné diely). Mnohé z
vyradenych autobusov dopravny podnik ponukol na predaj, dalSie vyradené vozidla skonCili v $rote.
Vozidlovy park autoSkoly DPB doplnili tri vozidla vyradené z beznej premavky. Zbierka historickych
vozidiel DPB bola v roku 2023 obohatena o zrenovovany kibovy autobus lkarus 280 renovovany v
Mad'arsku. Medzi historické vozidla boli zaradené aj autobusy Irisbus Citelis 12M a Solaris Urbino 15
CNG. Z dévodu nedostatku financii bola preméavka historickych vozidiel v roku 2023 minimalna.

Dopravné vykony podniku v roku 2023 boli najnizSie z troch prezentovanych rokov v tejto
vyrocnej sprave. Su zretelnym odrazom Uspornych opatreni, ktoré musel podnik ¢o najmenej bolestne
pretavit' do redukcie spojov v dosledku vyrazne obmedzenych finannych moznosti objednavatela
nasich sluZieb.

Dopravné vykony podla jednotlivych trakcii — vlakové kilometre

(tis. vikm)
Vlakové km ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
ElektriCky 6119 6 383 6 279
Trolejbusy 5922 5522 5 477
Autobusy 29 531 29 027 28 770
Spolu 41 572 40 932 40 526

Dopravné vykony podl'a jednotlivych trakcii — miestové kilometre

(tis. mkm)
Miestové km ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
Elektricky 1377 975 1 438 692 1426 381
Trolejbusy 667 197 625 040 610 409
Autobusy 3098 073 3080519 3085 584
Spolu 5 143 245 5144 251 5122 374

Medzirocne poklesli dopravné vykony vo vlakovych kilometroch véetkych trakcii, rovnako poklesli
vykony v miestovych kilometroch, okrem autobusov, kde doslo k medzirotnému narastu — na sice
redukovany pocet liniek boli nasadzované kibové autobusy. PoCas rekonstrukcie Vajnorskej radialy
s Uplnou vylukou elektrickovej dopravy bola zabezpetena nahradnd autobusova doprava cestujdcich.
MedziroCne poklesol pocet elektriCiek v dennej vyprave o 6, pocet trolejbusov o 3, poCet autobusov
v dennej vyprave poklesol o 22. Nezmenil sa pocCet elektriCkovych liniek, poCet trolejbusovych liniek
poklesol o dve, pocet autobusovych liniek poklesol o 6. Redukcia vypravy bola hlavnym dévodom, Ze aj
pri poklese poCtu vodi¢ov nedoslo k navyseniu objemu nadCasovej prace.

Vyroéna sprava za rok 2023 9
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Struktira dopravnych vykonov v roku 2023

Vlakové kilometre Miestové kilometre

Autobusy Autobusy
71% 60%

Trolejbusy

14% Elektricky

Trolejbusy 28%
0

Elektricky 12%
15%

Prevadzkové ukazovatele dopravy k 31.12.2023

Pocet vozidiel Pocet liniek Dizka prepravnej Prepravna dizka
Typ dopravy ) ) . . ) N
vyprava (vratane nocnych) siete (v km) liniek (v km)
Elektricky 99 5 42,7 109,0
Trolejbusy 89 12 53,9 186,9
Autobusy 342 77 360,2 1619,4
Spolu 530 94 456,8 1915,3

Integrovany dopravny systém v Bratislavskom kraji (IDS BK)

Rok 2023 bol v poradi 6smy, kedy 12 mesiacov fungovala lll. etapa IDS BK. Cestujlci maju
moznost’ cestovat’ podla rovnakych prepravnych a tarifnych podmienok v Bratislave a v Bratislavskom
kraji vSetkymi spojmi DPB, a. s., primestskymi autobusmi spolocnosti Arriva Mobility Solutions, vliakmi
Zelezni¢nej spoloCnosti Slovensko kategdrii Osobny viak a Regionalny expres. Dfiom 10.12.2023 je
sucast’'ou IDS BK novy Zeleznicny prepravca Leo Express Slovensko. Stcastou IDS BK je aj cezhrani¢na
linka do Hainburgu, ktor( prevadzkuje Arriva Mobility Solutions. ZruSené autobusové spojenie do Rajky
prevadzkované DPB, a. s. do augusta 2020 bolo nahradené ZelezniCnym spojenim, ktoré prevadzkuje
Zelezni¢na spolocnost’ Slovensko.

V roku 2023 doSlo v ramci IDS BK celkom k trom zmenam cestovnych poriadkov na podklade
dat o vyuzivani spojov, poZiadavky samosprav aj cestujicej verejnosti na lepSiu nadvéznost’ spojov. Boli
zavedené nové linky, nové zastavky, vytazené linky a smery boli posilnené, dlhodobo minimalne
obsadené spoje boli zrusené. Od 1.7.2023 doSlo v rdmci IDS BK k zvySeniu cien vSetkych cestovnych
dokladov v priemere 0 20%, okrem SMS listkov a PCL pre deti a mladistvych od 6 do 18 rokov.

Vyska cestovného v IDS BK sa odvija od poltu precestovanych zén a trvania diiky cesty.
Cestujuci si zo schémy vypocita, cez ktoré zony vedie jeho cesta a podla toho si zvoli spravny listok.
Kazd& zona sa v prepoCte zohladfuje len raz aj v pripade, ak Aou spoj prechadza na svojej trase
opakovane. PoCas cestovania moze I'ubovolne prestupovat, no jeho cesta nesmie trvat’ dlhsie, ako je
Casova platnost’ listka.

V ramci IDS BK dochadza k prerozdeleniu trzieb. Z trzby za cestovny listok sa najprv odpocita
provizia 3% pre dopravcu, ktory cestujicemu listok predal. Nasledne sa trzba prerozdeluje medzi
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dopravcov. Percento podielu pre vypocCet priznanych trzieb jednotlivym dopravcom mesacne aktualizuje
IDS BK, podla skutoCnosti pontknutych miestovych kilometrov dopravcov.

Z podkladovych Udajov IDS BK, za vsetkych dopravcov, prepocitava podnik pocet cestujlcich
so zakupenym PCL (na del'be trZieb z ktorého ma DPB, a. s. podiel aj proviziu alebo len proviziu) na
jednotnu bazu PCL 30 (1 PCL 365 = 12 PCL 30, 1 PCL 90 = 4 PCL 30, 1 PCL 7 = 0,428 PCL 30), ktorym
porovnava mieru, ako sa meni v Case pocet cestujlcich, predplatitelov. Za DPB, a. s. tvori predaj PCL
len na regionalnu z6nu 0,1% objemu trzieb za PCL — z ich predaja mame v radmci prerozdelenia trZzieb
IDS BK len proviziu 3%.

K 31.12.2023 medzirocne vzrastol predaj prepocitanych PCL na jednotnl bazu PCL 30 o 285 tis.
kusov, narast dosiahli vetci dopravcovia. Prepocitany Ubytok poctu pravidelnych cestujicich v IDS BK
so zakupenym PCL 30 v porovnani s rokom 2019, teda pred korona krizou dosiahol 314 tis. kusov, avSak
pokles predaja zaznamenal len DPB, a. s. (537 tis. kusov), predaj ostatnych dopravcov vzrastol (223 tis.
kusov). Zmena tarify od 1.7.2021 zmenila Struktaru predplatitefov IDS BK, s vyraznym narastom
pravidelnych cestujlcich na cenovo najvyhodnejsi PCL 365.

Vyroéna sprava za rok 2023 11
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Tarifné zény IDS BK, poslednd zmena v 12/2023
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Pocet dopravnych vozidiel a ich vekova Struktira

) VEKOVA SKLADBA VOZIDIEL (v rokoch) AR WORIBIAL ()
INARAY Index 23/22
nad 20 20-16 15-11 10-6 do5 ROK 2022 |RoOK 2023

Elektri€¢ky

T3 18 11 6 35 35 1,00
T6 56 2 58 58 1,00
T3 vym. karosérie 2 3 5 5 1,00
K2 vym. karosérie 6 12 7 36 25 0,69
29T 30 20 30 50 1,67
30T 30 30 30 1,00
ElektriCky spolu 80 27 16 60 20 194 203 1,05
rrotejpusy ... | | ]
T14 5 0 0,00
T15 7 0 0,00
Tr 21 1 1 1 1,00
Tr 25 5 6 5 0,83
Tr 30 50 50 50 1,00
Tr 31 70 70 70 1,00
Tr 27 23 23 X
Trollino 24 16 16 X
TNS 12 11 11 X

Trolejbusy spolu 1,27

6 120 50 139 176
(I I N N R
6 6 6

IRISBUS CITELIS - invalidny 1,00
IRISBUS CROSSWAY LE 12 1 1 1 1,00
IVECO URBANWAY 10,5 24 24 24 1,00
IVECO URBANWAY 12 M 40 40 40 1,00
IVECO A50C DAILY 3 2 3 1,50
MERCEDES O 530 GL 24 15 39 39 1,00
OTOKAR Kent LF 71 71 71 1,00
ROSERO FIRST FCLEI 4 4 4 1,00
SOLARIS NEW URBINO 18 11 11 11 1,00
SOLARIS URBINO 10 10 10 10 1,00
SOLARIS URBINO 15 CNG 7 7 7 1,00
Solaris Urbino 12 Hydrogen 4 4 X
SOLARIS URBINO 8,6 6 6 6 1,00
SOR BN 10,5 4 7 4 0,57
SOR BN 9,5 MIDI 1 2 1 0,50
SOR C 10,5 2 3 2 0,67
SOR EBN 8 Electric 2 2 2 1,00
SOR NB 18 CITY 96 81 178 177 0,99
SOR NB12 28 28 28 1,00
SOR NS 12 Diesel 63 63 63 1,00
SOR NS 12 Electric 16 16 16 1,00
TEDOM 12CNG 2 0
Autobusy spolu 8 136 174 197 4 522 519 0,99
z toho: naftové 1 136 174 179 495 490 0,99
plynové 7 9 7 0,78
elektrické 18 18 18 1,00
vodikové

MHD spolu 80 41 152 354 197 74 i 855 898 1,05
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8. Hospodarenie spolo€nosti

Pandémia korona virusu v rokoch 2020 a 2021 vyznamne poznacila hospodarenie podniku. Len
medziro¢né porovnanie ukazovatel'ov neméa dostatoCnl vypovedn( hodnotu. Z tohto dévodu vyroCna
sprava porovnava Udaje troch rokov bez pandémie — rok 2019, 2022, 2023.

Vybrané ekonomické a finanéné ukazovatele

Prepocitané z Gdajov individualnej ictovnej zavierky

K 31.12. M.j. ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
Celkové aktiva tis.EUR 322 480 338 637 471 201
Dlhodoby hmotny majetok tis.EUR 296 504 305 548 444 320
Vlastné imanie tis.EUR 27 936 37 336 44 817
Uvery (kratkodobé + dihodobé) tis.EUR 36 472 59 570 54 819
Zisk (- strata) za obdobie tis.EUR 3745 -2 411 -346
Celkova likvidita 0,71 0,56 0,55
Nakladovost’ % 97,06 101,72 100,23
Mzdova narocnost’ % 54,10 52,28 50,57
Trzby MHD / Prevadzkové naklady % 34,43% 24,15% 28,28%
Produktivita prace z vynosov EUR/zam. 46 758 54 069 60 985
Produktivita prace z vykonov VLKM/zam. 15 239 15779 16 534
Naklady na 1 VLKM EUR/VLKM 2,98 3,49 3,70
Trzby MHD na 1 VLKM EUR/VLKM 1,06 0,84 1,04
Osobné naklady na 1 VLKM EUR/VLKM 1,66 1,79 1,87
Prevadzkové naklady na 1 € trzieb MHD EUR/EUR 2,905 4,140 3,535

Medzirone aj v porovnani s rokom 2019 doslo k narastu stvahovych poloziek majetku, aktiv
a vlastného imania podniku. Uverové zatazenie podniku medziroCne pokleslo, aviak v porovnani
s rokom 2019 sa vyrazne zvysSilo. V roku 2022 boli nové autobusy vo vozovom parku financované
z Uveru, taktieZ prevadzkova strata 2022 a 2023 bola prechodne financovana z kontokorentného Gveru.
Nakladovost’ medzirone poklesla, avsak v porovnani s rokom 2019 je vysSia o 3%. Celkova likvidita
medzirocne poklesla, nedosiahla Uroven roku 2019, nedosahuje odportGcanu Groven.

Mzdova narocnost’ v Case kontinudlne klesa, miera narastu vynosov bola vysSia, nez narast
osobnych nakladov, pricom najvacsi podiel na naraste vynosov mal narast prevadzkovej dotécie. Osobné
naklady aj naklady celkom na jednotku vykonu kontinualne rastli.

Dosiahnuté ukazovatele produktivity sa vyvijali medziroCne aj v porovnani s rokom 2019
priaznivo, priCom narast produktivity prace z vynosov rovnako najviac ovplyvnil narast vysky
prevadzkovej dotacie. Produktivita prace z vykonov vzrastla vyhradne z dévodu poklesu poctu
zamestnancov, nakol'ko dopravné vykony kontinualne klesali.

Miera krytia prevadzkovych nakladov trzbami podniku sa medziroCne zvysila o 4%, avsak
v porovnani s rokom 2019 bola nizSia 0 6% - néarast trzieb podniku bol nizsi nez narast nakladov.
Rovnako z tohto dévodu, spolu s poklesom vykonov sa medzirone znizil ukazovatel prevadzkové
néklady na 1 EUR trzieb MHD, medziroCne vzrastli trzby MHD na 1 VLKM, av$ak Uroven ukazovatelov
pred pandémiou sme nedosiahli.
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DPB, a. s. dosiahol v roku 2023 zisk pre zdanenim v objeme 398 tis. EUR, ako spolo¢ny vysledok
narastu trzieb a suboru redukénych opatreni v harmonograme dopravy.

(tis. EUR)
Naklady 128 200 142 228 149 161
Vynosy 127 554 140 256 149 559
Zisk (-strata) -646 -1972 398

Hlavnym dévodom medzirocného narastu prevadzkovych nakladov bol enormny narast nakladov
na trakénd energiu, ktorej medziro¢ny narast na jednotku vykonu dosiahol 144%. Naklady podniku na
energie celkom medziroCne vzrastli 0 9,3 mil. EUR, v tom trak¢na a elektricka energia 8,4 mil. EUR.

Komodita M.]J. ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
Nafta EUR/L 0,912 1,323 1,195
CNG EUR/KG 0,978 1,361 1,403
Trakéna energia EUR/KWh 0,123 0,152 0,370
Vodik EUR/KG - - 17,500

Naklady podniku na material celkom medziro¢ne poklesli o 2,2 mil. EUR, z toho pokles nakladov
na naftu 1,3 mil. EUR. Jednotkova cena nafty po skokovom raste v roku 2022, spésobenom vojnou na
Ukrajine medzirocne poklesla o 10%. Po masivnom vyradeni plynovych autobusov v roku 2022
medzirocne poklesli naklady na CNG o 0,5 mil. EUR, jednotkova cena plynu medzirocne vzrastla o 3%.
Jednotkova cena novej energetickej komodity, alternativneho udrZatelného zdroja energie, vodika, je
radovo vySSia. Za 4 mesiace prevadzky 4 vodikovych autobusov dosiahli naklady na vodik 59 tis. EUR.

Enormny narast jednotkovej ceny plynu spdsobil medziro¢ny narast nakladov na vykurovanie
1,1 mil. EUR aj napriek vel'mi priaznivym klimatickym podmienkam. Naklady podniku spojené so zimnou
pohotovost'ou dosiahli 162 tis. EUR.

Medzirony pokles nakladov na ndhradny, pomocny material a pneumatiky dosiahol 429 tis. EUR
vd'aka vekovej Strukture vozového parku a poklesu vykonov, aj napriek negativnemu vplyvu inflacie.

Pokles nékladov na opravy a udrzbu na dopravnej infrastruktire a majetku podniku medzirocne
dosiahol 2,6 mil. EUR. Narast trzieb spdsobil narast nakladov spojenych s predajom cestovnych
dokladov, ktorych predaj aj napriek neustalej propagacii nedosiahol Groven pred pandémiou.

Nérast priemernej mzdy v dbsledku valorizacie, zakonom upravené zvySenie prispevku na
zavodné stravovanie aj neplanované zvysenie nakladov na odstupné a odchodné v désledku vysokého
poCtu zamestnancov, ktori vyuzili vyhodné podmienky predcasnych odchodov do dochodku st dévodom
medziro¢ného narastu osobnych nakladov 3,1 mil. EUR.

Néaklady na odpis pohl'adavok a tvorbu opravnych poloziek k pohl'adavkam navysili prevadzkové
néklady podniku v roku 2023 o 766 tis. EUR.

Rok 2022 ukonCil obdobie 5 rocného poklesu Gverového zatazenia podniku, ktoré sa v roku
2023 znovu zvysilo, medzirony narast nékladovych Grokov o 295 tis. EUR, o 36%.

MedziroCne priaznivo ovplyvnil vynosy objem aktivacie a narast trzieb z predaj majetku
v celkovom objeme 1,2 mil. EUR, medzirony narast 385 tis. EUR.
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Struktura prevadzkovych nakladov

Rok 2023

Ostatné prevadzkové naklady

Osobné néklady
51%
Sluzby

Odpisy dlhodobého majetku

Osobné naklady

Spotreba materidlu a energie Spotreba Ostatne

materialu a prevadzkové
naklady
P a%
0% 20% 40% 60% 31%
2019 2022 m 2023
Struktdra vynosov
Rok 2023
zby vo VZ

Jhrada za slu
N

Iné vynosy

Triby
Iné vynosy

Uhrada za sluzby vo VZ
6%

Trzby celkom
29%

0% 20% 40% 60% 80%

2019 w2022 m 2023

Vyvoj uctovného vysledku hospodarenia za rok 2023 negativne ovplyvnila daf z prijmu
(odloZena vo vyske naklad 744 tis. EUR). DPB, a. s. dosiahol za rok 2023 Gctovnu stratu 346 tis. EUR.

Vyvoj Uctovného vysledku hospodarenia za rok 2022 rovnako negativne ovplyvnila daf z prijmu
(splatn& vo vyske néklad 579 tis. EUR, odloZena vo vySke vynos 140 tis. EUR). DPB, a. s. dosiahol za
rok 2022 Gctovnu stratu 2 411 tis. EUR. Uétovny vysledok podniku za rok 2019 vylepsila odloZena dan
vo vyske — 4 391 tis. EUR.

(tis. EUR)
Ukazovatel’ ROK 2022 ROK 2023
Naklady 123 809 142 667 149 905
Vynosy 127 554 140 256 149 559
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Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme z rozpo€tu hlavného mesta SR Bratislavy

Najvyznamnejsiu Cast’ prevadzkovych vynosov DPB, a. s. tvori Ghrada za sluzby vo verejnom
zaujme z rozpoctu hlavného mesta Bratislava, ktora kryje Cast’ prevadzkovych nakladov.

Uhrada je poskytovand na zaklade Ramcovej zmluvy o sluzbach vo verejnom zaujme
a zabezpeceni mestskej hromadnej dopravy os6b v hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave na
roky 2014 — 2023, ktora upravuje vzajomné prava a zavazky hlavného mesta a DPB, a. s. pri poskytovani
dopravnych sluzieb mestskej hromadnej dopravy. V rdmcovej zmluve sa hlavné mesto zavazuje
kazdoroCne financovat' DPB, a. s. Ghradu za sluzby vo verejnom zaujme, ktora predstavuje rozdiel medzi
skutoCnymi ekonomicky opravnenymi nakladmi za prislusny kalendarny rok a vynosmi z dopravnych
sluzieb dosiahnutymi DPB, a. s. v prislusnom kalendarnom roku. Platnost’ zmluvy skoncila 31.12.2023.

Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme pre rok 2023 bola schvalena na zasadnuti Mestského
zastupitel'stva diia 9.3.2023, uznesenim €. 11/2023 vo vyske 87 500 tis. EUR, transfer na Ubytok trzieb
z titulu prerozdelenia trzieb v rdmci IDS BK vo vyske 3 300 tis. EUR, kompenzécia zliav na cestovhom
vramci IDS BK 1 360 tis. EUR. Uznesenim €. 401/2023 zo dfia 14.12.2023 bol rozpolet navyseny
v polozke transfer na Ubytok trzieb z titulu prerozdelenia trzieb v ramci IDS BK na vySku 4 371 tis. EUR,
kompenzacia zliav na cestovnom v ramci IDS BK bola znizend na 1 295 tis. EUR.

Zavazok mesta po vycCisleni rozdielu Uhrady za sluzby vo verejnom zaujme a poskytnutym
beznym transferom za rok 2023 dosiahol 9 356 tis. EUR . Celkovéa vySka Uhrady za sluzby vo verejnom
zaujme, vratane vycisleného zavazku dosiahla 96 856 tis. EUR, medzirone poklesla o 568 tis. EUR, t. j.
0 1%. Pandémia korona virusu a energeticka kriza v roku 2022 st dévodom narastu vysky Uhrady za
sluzby vo verejnom zaujme o 25 000 tis. EUR, t. j. 0 34% v porovnani s rokom 2019. V porovnani
s rokom 2019 bol naklad mesta na 1 vozovy kilometer v roku 2023 vySsi 0 0,63 EUR, t. j. 0 38%.

Vyvoj kl'iCovych ukazovatelov mapuije tabulka.

Ukazovatel’ M.j. ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme tis. EUR 72 039 97 424 96 856
Uhrada na 1 VLKM EUR/VLKM 1,73 2,38 2,39
Uhrada na 1 MKM EUR/MKM 0,014 0,019 0,019

Uznesenim 366/2023 zo dfia 23.11.2023 schvdlilo Bratislavské mestské zastupitel'stvo novu
zmluvu o sluzbach vo verejnom zaujme na roky 2024 — 2033. Vzhl'adom na skutoCnost, Ze DPB, a. s.
je vo vlastnictve hlavného mesta, nebolo potrebné realizovat’ verejna sit'aZ na obstaranie dopravcu pre
vykon tychto sluzieb. Novy kontrakt bude opat’ na 10 rokov, so zaCiatkom od 1. januéra 2024. V zmluve
sU upravené prava a povinnosti jednotlivych stran, spdsob vypoctu Uhrady za objednané vykony v MHD,
ako aj spésob kontroly dodrziavania zavéazkov a vySka sankcii za poruSenie ustanoveni zmluvy. Novinkou
v zmluve je podrobnejsSia Specifikacia ako postupovat’ pri optimalizacii spojov s cielom ich efektivheho
vyuZitia a znizovania néakladov na ich prevadzku. V zmysle novej zmluvy bude DPB, a. s. povinny
najmenej dvakrat rone predkladat’ mestu navrhy na optimalizaciu liniek, ktoré budu obsahovat’ 10
najmenej vykonnych liniek, alebo neefektivnych Gisekov ostatnych liniek a zaroven zoznam liniek, Gsekov
alebo spojov, kde je prepravna kapacita nedostatoCnd. Tieto navrhy bud( potom podkladom k
objednavke vykonov pre dal$i kalendarny rok. DPB, a. s. tiez musi mesacne vyhodnocovat a
optimalizovat’ priemerny pocet cestujlcich (zvySovat) a naklady (znizovat’) na jeden odjazdeny viakovy
kilometer. Rovnako, ako doteraz bude platit, Ze objem objednanych vykonov sa medziroCne nemoze
zvysit’ alebo znizit’ o viac ako 2 %, ak sa strany nedohodnu inak. Dvojpercentny limit sa netyka menej
vyznamnych liniek.
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Trzby MHD

Trzby MHD v roku 2023 sa konecne zacali vyvijat’ priaznivejsie. V porovnani s rokom 2022 trzby
DPB, a. s. medziroCne vzréastli, avak rok 2019, pred pandémiou, sme trzbovo nedosiahli. Na priaznivom
medziro¢nom vyvoji trzieb sa vyznamne podpisalo zvySenie cestovného vietkych druhov cestovnych
dokladov IDS BK od 1.7.2023, 0 20%, okrem SMS listkov. Po tomto cenovom naraste zacali cestujuci
eSte viac preferovat’ ndkup cenovo najvyhodnejSieho PCL 365.

Zru$enie 15 minGtového JCL od 1.7.2021 sposobilo, Ze nepravidelni cestujici v meste zacali
najcastejSie kupovat’ najlacnej$i mozny JCL na 30 min(t prostrednictvom aplikacie IDS BK, kde je cena
vSetkych JCL o 10% nizSia. UZivatel'sky komfortnd a jednoduch( aplikaciu IDS BK, ktora spéaja nakup
cestovnych listkov, vyhladavanie kombinacii spojeni aj cestovné poriadky vSetkych liniek zapojenych v
IDS BK pravidelni cestujuci stale Castejsie pouZivaju aj na nakup PCL. V roku 2023 sme zaznamenali
vyrazny prepad predaja cestovnych dokladov uskuto¢neny nasimi predajnymi kanalmi. Vyro¢na sprava
uvadza prehlady uctovnych trzieb, teda zahffa aj trzby z ndkupu cestovnych dokladov u inych
dopravcov IDS BK a prostrednictvom aplikacie IDS BK, ktoré nam v ramci delby trzieb IDS BK
prislichaju, na zaklade nami ponuknutych miestovych kilometrov. PCL 90 a PCL 365 sa ¢asovo rozlisuju.

V porovnani s rokom 2019 objemovo najviac vzrastli nase GCtovné trzby plyntce z prerozdelenia
v ramci IDS BK. Ubytok trzieb spdsobeny ich prerozdelenim vramci IDS BK je kompenzovany
z rozpoctu mesta, vzrastol medziroéne, aj v porovnani s rokom 2019.

Trzby MHD ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
JCL 13629 9701 11 590
IDS BK z JCL 1151 3974 5312
SMS 4 868 4413 4 992
PCL 7 158 91 93
PCL 30 9184 5435 5186
PCL 90 9728 2719 2992
PCL 365 4 395 6 433 8 107
IDS BK z PCL 125 1241 3515
ostatneé trzby 902 348 378
Celkom trzby MHD 44 138 34 354 42 166
Kompenzécia IDS BK 4177 3322 4 448
Trzby + kompenzéacia IDS BK 48 315 37 676 46 614

Celkom trzby MHD v roku 2023 medziroCne vzrastli o 7 811 tis. EUR (23%), nedosiahli Groven
pred pandémiou, boli nizSie o 1 973 tis. EUR, poklesli 0 4%. Zmenu nakupného spravania pravidelnych
cestujlcich mapuje tabulka
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Trzby MHD 2023-2022 2023-2019 23/22 23/19
JCL 1889 -2039 19% -15%
IDS BK z JCL 1338 4 161 34% 361%
SMS 579 124 13% 3%
PCL7 2 -65 2% -41%
PCL 30 -248 -3997 -5% -44%
PCL 90 273 -6 736 10% -69%
PCL 365 1674 3713 26% 84%
IDS BK z PCL 2274 3390 183% 2719%
ostatné trzby 30 -524 9% -58%
Celkom trzby MHD 7 811 -1973 23% -4%
Kompenzécia IDS BK 1127 272 34% 7%
Trzby + kompenzacia IDS BK 8 938 -1701 24% -4%

Propagacia cestovania na PCL 365, ktory je cenovo bezkonkurencny sa prejavila v naraste trzieb
za tento cestovny doklad, medzirocne poklesli len trzby z predaja PCL 30, vSetky ostatné trzby sa zvysili,
aj vplyvom cenového néarastu. Podiel SMS cestovnych listkov, ktoré nie st predmetom delby v ramci
IDS BK je stabilny aj napriek menej vyhodnej cene pre cestujliceho. UkonCenie medzinarodnej prepravy
Rajka, Hainburg a zmluvnej dopravy Volkswagen je dévodom poklesu ostatnych trzieb.

Struktdra dosiahnutych aétovnych trzieb DPB, a. s.

Trzby MHD ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
JCL 30,9% 28,2% 27,5%
IDS BK z JCL 2,6% 11,6% 12,6%
SMS 11,0% 12,8% 11,8%
PCL 7 0,4% 0,3% 0,2%
PCL 30 20,8% 15,8% 12,3%
PCL 90 22,0% 7,9% 7,1%
PCL 365 10,0% 18,7% 19,2%
IDS BK z PCL 0,3% 3,6% 8,3%
Ostatné trzby 2,0% 1,0% 0,9%
Vyroéna sprava za rok 2023 19
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Struktira predajnych kanalov jednorazovych cestovnych listkov

Pocty JCL 2019
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Pandémia zmenila nakupné spravanie cestujlcej verejnosti v prospech bezpeénych predajnych
kandlov, kde sa cestujici nemusi ni¢oho dotykat a s nikym hovorit. Z tohto dévodu v Struktdre predaja
podla poctu cestovnych listkov vyrazne poklesol podiel provizneho predaja jednorazovych listkov aj
podiel predaja predplatnych listkov v predajniach a na poste. Pokles podielu tychto predajnych kanalov
na trzbach je menej vyrazny, nakolko najma starSi cestujuci pri ndkupe drahSich cestovnych listkov
stale preferuja nadkup bez techniky. Nizka frekvencia vyuzivanie multifunkénych automatov a vysoké
néklady spojené s ich prevadzkou viedli k rozhodnutiu ukongit v mesiaci december 2022 ich prevadzku.

Vyroc¢na sprava za rok 2023
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Struktira predajnych kanalov predplatnych cestovnych listkov

Pocty PCL 2019 Pocty PCL 2023
Internet Internet
46% 55%

Predajne+Posta
45%

Predajne+Posta
50%

Trzby PCL 2019 Trzby PCL 2023

Internet
42% Predajne+Posta Internet

e a3% Predajne+Posta

58%

Okruh cestujucich so 100 % - nym zlavnenym cestovnym sa v prezentovanom obdobi nemenil,
pocet cestujucich, ktori si zfavu uplatnili vzrastol. Zlava sa tyka drzitefov preukazov protifaSistického
odboja a ich pribuznych v prvom rade, drzitelov preukazov TZP a TZP-S, drzitelov Diamantovej plakety
prof. MUDr. Janskeho, drzitefov preukazov Ucastnikov protikomunistického odboja a politickych véazrov
a ich pribuznych v prvom rade (manzel, manzelka, brat, sestra, deti), narodenych pred 17. 11. 1989. Na
predajnych miestach DPB, a. s. si v roku 2023 zlavu 100% uplatnilo 13 173 cestujdcich, medziroéne
viac o 2 444 cestujucich.

Cestovanie bez platného cestovného listka

V roku 2023 celkom 21 revizorov kontrolovalo dodrzZiavanie tarifnych podmienok vo vozidlach.
Praca revizora je psychicky naro€nd, st vystaveni slovnym vulgarizmom aj fyzickym Gtokom ciernych
pasazierov, Casto aj za asistencie privolanej policie. Povolanie si vyZaduje jazykov( zdatnost aj vysoku
asertivnost. Novych prepravnych kontrolérov podnik stale hl'ada.

Postupny navrat cestujucich do naSich vozidiel prezentovany Gdajmi o néraste trzieb sa prejavil
aj v poCte sankcionovanych Ciernych pasazieroch, poCet ktorych medziroCne vzrastol o 2 148, avsak
v porovnani s rokom 2019 bol nizsi o 18%, Co dokumentuju prilozené tabulkové prehl'ady. Priaznivy
vyvoj sme zaznamenali v poklese neuhradenych pokut, ktoré su spojené s dodato¢nymi nakladmi.
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Medzirocne vzrastol pocet uhradenych pokdt o 2 183 kusov, v porovnani s rokom 2019 poklesol pocet
neuhradenych pokut o 6 053 kusov.

0Od 1.7.2023 sa v ramci IDS BK zvysili aj sadzby pokut. Zakladna sadzba pokuty aj s cestovnym
z pdvodnych 89,90 EUR na 111,10 EUR. ZniZzena sadzba pri platbe priamo na mieste kontroly a do 20.
pracovného dnia po udeleni pokuty z pévodnych 49,90EUR na 81,10 EUR. Trzby z pokdt za rok 2023
dosiahli 2 339 tis. EUR (vratane Uhrad pokat udelenych v roku 2022). ZvySenie sadzby pokit navysilo
objem pokdt roku 2023 vo finanCnom vyjadreni.

ROK 2022 ROK 2023 SALDO 2023-2022

Ukazovatel’ podet ks EUR pocet ks EUR pocet ks

Uhradené pokuty 20 800 1122 775 22 983 1454 979 2183 332 204
Neuhradené pokuty 7 463 664 207 7 428 737 707 -35 73 500
Spolu 28263 1786982 30411 2192 686 2 148 405 704
Ukazovatel’ podet ks EUR pocet ks EUR pocet ks

Uhradené pokuty 23 522 1182 264 22 983 1454 979 -539 272 715
Neuhradené pokuty 13481 943 670 7 428 737 707 -6 053 -205 963
Spolu 37003 2125934 30411 2192686 -6 592 66 752

Pocet prepravenych osob

Sucasny tarifny systém neumoziuje presnU evidenciu prepravenych oséb. Ukazovatel
prepravené osoby je Statisticky Udaj. Metodiku vypoctu aj prepoctové koeficienty stanovuje metodickym
listom Statisticky Grad SR. Zakladom prepoCtu je podrobna Statistika predanych druhov cestovnych
dokladov, vydanych v ramci celého systému IDS BK. Prezentované Udaje maju vypovedaciu schopnost’
vyvoja pocCtu prepravenych osdb, nakolko pre prepocCet boli v prezentovanom obdobi pouzité rovnaké
koeficienty. Postupny navrat cestujlcich prezentuje tabulka.

tisice 0s6b
Prepravené osoby 1.Q 2.Q 3.0 4.Q Celkom
Rok 2023 64 507 66 372 64 722 69 776 265 378
Rok 2022 50 758 56 031 55 194 61 681 223 664
Rok 2019 63 802 62 816 61 094 64 959 252 672

MedziroCne bolo prepravenych o 41,7 mil. cestujicich viac, narast 19%. Narast poctu
prepravenych osdb v porovnani s rokom 2019, nepozna¢enym pandémiou dosiahol 12,7 mil. ¢o
predstavuje 5%. Aj napriek skutoCnosti, Ze v porovnani s rokom 2019 pocet prepravenych osdb vzrastol,
trzby za rok 2023 boli nizSie. Koronou vynutena praca z domu je v sUCasnosti vyhodna pre
zamestnavatel'ov, stala sa benefitom pre zamestnancov, s negativnym dopadom na naSe trzby.

Priciny, preCo aj napriek narastu prepravenych osob nase trzby poklesli:

— sporadicky cestujlci do zamestnania si kipia jednorazovy cestovny listok, cestujl vyrazne menej

— demograficky vyvoj obyvatel'stva - vzrastol poCet prepravovanych seniorov s ndrokom na
zl'avneny cestovny doklad, resp. bezplatny senior pas

— pravidelni cestujci si kiipia najvyhodnejsi PCL 365, ktory sa Casovo rozliSuje v Uctovnych trzbach
12 mesiacov.
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9. Investicie

Podpora mestskej hromadnej dopravy je jednym z najddlezitejSich aspektov dopravnej politiky
mesta. DPB, a. s. v roku 2023 obstaral investicie vo vySke 178 786 tis. EUR Co predstavuje takmer
trojnasobok investicii z roku 2022.

Povodne bolo v zmysle rozpoCtového opatrenia hlavného mesta SR Bratislavy ¢€.7 zo dia
23.10.2023 schvalenych na kapitalové vydavky 11 033 505 EUR. Nariadenim zo dna 23.11.2023 bol
transfer znizeny na celkovi sumu 3 033 505 EUR.

V roku 2023 boli naCerpané prostriedky na zalohové platby pre obstaranie drahovych vozidiel
ako aj prebiehajlicu a planovanu vystavbu a modernizaciu siete elektrickovych trati s cielom pozitivneho
vplyvu na del'bu prepravnej prace v prospech MHD ako aj zvySenie atraktivity a pristupnosti verejnej
osobnej dopravy prostrednictvom obnovy mobilnych prostriedkov drdhovej MHD.

Najvyznamnejsiu Cast’ investicii predstavoval nékup trolejbusov a jednosmernych elektriciek.
Moderné, vysokokapacitné vozidla su schopné zvladnut’ aj predpokladany mobilitny narast. Investicia
na nakup trolejousov predstavovala 36,5 mil. EUR, bola spolufinancovana z fondov EU, SR s
participaciou mesta. Cielom projektu bolo obstaranie 16ks velkokapacitnych 24m trolejbusov, 23ks
hybridnych 18m trolejbusov a 11ks hybridnych 12m trolejbusov. Investicia do jednosmernych elektriCiek
predstavovala 37 mil. EUR, boli taktieZ financované formou dotécii z fondov EU, SR i hlavného mesta.
DPB, a. s. investoval aj do obstarania 4-och vodikovych autobusov.

Nemalou investiciou na zvySenie atraktivity mestskej hromadnej dopravy v rokoch 2022 - 2023
bola vymena starych pristreSkov na zastavkach MHD. Ciefom projektu ‘Moderné zastavky MHD
v Bratislave’ bola obnova, resp. vybudovanie 106 novych pristreSkov na 105 zastavkach MHD, ktoré su
primeranej velkosti k dennému poctu nastupov cestujcich aj buducich potrieb. Projekt bol zamerany
na zvysenie komfortu, informovanosti, bezbariérovosti a bezpecnosti cestujlcej verejnosti takmer v
ramci celého mesta Bratislavy. PristreSky su osvetlené energeticky nenaroCnym LED svetlom, ktoré je
napajané prostrednictvom fotovoltického Clanku. Na financovanie investicie boli pouzité prostriedky
z Eurépskeho fondu regionalneho rozvoja v rdmci integrovaného regionalneho operacného programu.

V roku 2023 sme zacali realizovat’ modernizaciu Udrzbovej zakladne Krasfany. Projekt
‘Modernizacia Udrzbovej zakladne 3. etapa Krasfany — stavebné prace’ zabezpeCuje modernizaciu
celého depa, zlepsi kvalitu Udrzby drahovych vozidiel MHD &m doéjde k zvySeniu spolahlivosti
a atraktivity vozidlového parku.

Cielom modernizacie elektrickovej trate na Vajnorskej radidle bolo nahradenie zastaranych a
opotrebovanych konstrukcii elektriCkovej trate za nové a pokrokové prvky ako aj realizacia novych
prevadzkovych zariadeni a technolégii na zvysenie kvality prepravy cestujlcich. Stcast'ou projektu bola
aj modernizécia 6 zastavok a posilnenie traknych napajacich kablov v jestvujlcich trasach. Predkladany
projekt rieSi komplexne a systémovo oblast’ modernizacie Vajnorskej radialy. Dna 5.10.2023 bolo
odovzdané stavenisko zhotovitel'ovi, prace prebiehali do 30.6.2024.

Investicie do modernych vozidiel MHD a modernizacie elektriCkovych trati su jednoznacne
velkym prinosom pre obyvatelov mesta, radikalne sa zvysil komfort cestujlcich, zvySuje sa zaujem
verejnosti o vyuzivanie mestskej hromadnej dopravy. Narast vyuzivania MHD ma priaznivy vplyv na
Zivotné prostredie a kongescie na hlavnych trasach hlavného mesta.
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(tis. EUR)

Obstaranie investicif

Jednosmerné elektricky 48 616
Trolejbusy pre Bratislavu 36 522
Zostatok zalohy - Modernizécia Udrzbovej zékladne 3. etapa Krasfhany 29 447
Zostatok zalohy - Meniarne a trakéné kable (TK Dolné Hony) 18 466
Modernizacia Vajnorskej radialy 15930
Zaloha na obojsmerné elektriCky 9271
Zostatok zalohy - Modernizacia Vajnorskej radialy 7 401
Modernizéacia tdrzbovej zékladne 3. etapa Krasnany 5 906
Autobusy - 4ks vodikové + renovacia historického autobusu 2 536
Moderné zastavky 1881
Meniarne a trakéné kable (TK Dolné Hony) 754
Modernizacia a vystavba trolejbusovych trati - projekty 555
Ostatné 470
Zéloha digitalizacia 466
Kratkodoby hmotny majetok 192
InfraStruktdra datového centra 142
Vozidla pre dopravny dispecing 130
Skisobna brzd 52
Modernizéacia oznaénikov na zastavkach MHD 48

INVESTICIE CELKOM 178 786

10. Ludské zdroje

Za rok 2023 evidovala spoloCnost’ v priemernych prepocCitanych poctoch 2 450 zamestnancov,
v evidenCnom pocte k 31.12.2023 bolo 2 402 zamestnancov, ztoho 302 Zien. V priemernych
prepocCitanych poctoch poklesol medzirone pocet zamestnancov o 144, v evidencnom pocte
k poslednému driu roka poklesol poCet zamestnancov az o 212, predovsetkym v dosledku legislativnej
zmeny, ktord umoznila mimoriadne vyhodnli moznost' odchodu do predCasného dochodku po
odpracovani 40 rokov, ktora vyuZilo 48 zamestnancov. V roku 2023 bolo prijatych do pracovného
pomeru 296 zamestnancov, pracovny pomer skoncilo 508 zamestnancov. Za rok 2023 dosiahol
priemerny vek zamestnancov 48,23 rokov a miera fluktuacie hodnotu 15,77 %.

Pre zabezpecenie narastu poctu zamestnancov podnik v roku 2023 evidoval na Urade préace tieto
nedostatkové profesie: vodiC elektriCky, vodi¢ trolejbusu, vodi¢ autobusu. Elektronickl inzerciu
chybajucich profesii realizoval podnik na novovytvorenom portaly Ministerstva prace socialnych veci a
rodiny pod nazvom ,sluzbyzamestnanosti.sk“. S cieflom ziskania novych zamestnancov a udrZanie
zamestnanosti v profesidch sme nadalej poskytovali naborové prispevky, odporucaci prispevok aj
prispevok na zvySenie kvalifikacie.

V roku 2023 pokraCovalo duélne vzdelavanie, ktoré bolo v podniku zavedené od 09/2022.
Spolupracovali sme s 3 odbornymi strednymi Skolami s cielom budovat’ na prevadzkach podniku
odborné personalne kapacity. Pod odbornym dohladom sme mali 11 ucfiov. V roku 2023 sme splnili
povinnost’ zamestnavatela pri zamestnavani obCanov so zdravotnym postihnutim v zmysle zakona .
5/2004 Z. z. v z. n. p. o sluzbach zamestnanosti.
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V roku 2023 sa ndm nepodarilo zabezpecit' 100% - nG vypravu vozidiel podla harmonogramu
spojov. Nedostatok vodi¢ov, najma v dosledku mimoriadne vyhodnej moznosti odchodu do predCasného
dochodku spdsobil nevypravenie 23 autobusov, 14 elektriciek a 1 trolejbusu, aj napriek skutoCnosti, Ze
harmonogram spojov bol v priebehu roka z ekonomickych dévodov opakovane redukovany. V roku 2022
odislo do déchodku 19 vodiCov, v roku 2023 uz 72 vodiCov. Nedostatok vodiCov spdsobil narast ich
nadCasovej prace. Vyvoj nadCasovej prace prezentuje tabul'ka:

Vyvoj nadcasovej prace ROK 2019 ROK?2022 ROK 2023
Odpracované hodiny z nakladov 4 839 835 4 530 350 4 309 831

Zamestnanci spolu z toho v préci nadcas 566 216 533190 507 041
Podiel nadCasov v % 11,70% 11,77% 11,76%

Odpracované hodiny z nakladov 2 754 299 2 643 305 2 595 196

Vodidi z toho v préci nadcas 396 493 385 266 389 154

Podiel nadCasov v % 14,40% 14,58% 15,00%b

V roku 2022 sa zastavil pokles priemernej mzdy vodicov vyvolany pandémiou, v roku 2023
znovu vzrastla priemernd mzda vodi€a, o 135 EUR, Udrzbara o 122 EUR t. j. 0 8%. Ponukana platova
droven v neobsadenych profesiach je ddvodom nezaujmu pracovat’ v povolani vodic, Gdrzbar aj vysokej
miery fluktuécie, ktor podnik vykazuje. Vzhladom na znova akutny nedostatok nasich vodiov na
pracovnom trhu zacal podnik pripravovat’ zabezpecenie ndboru vodiCov zo zahranicia prostrednictvom
personalnych agentar.

Nérast cien energii vyvolany energetickou krizou, nérast cien materidlu a sluzieb vyvolany
inflaciou, pokles trzieb, obmedzené zdroje financovania z mesta boli ddvodom, preco si podnik nemohol
v roku 2022 dovolit’ zmiernit’ dopad inflacie na svojich zamestnancov. Od 1.7.2023 bola valorizovana
mzda vSetkych kategorii zamestnancov, dosiahnut4d priemernd mzda zamestnanca 1 739 EUR
medziroCne vzrastla o 147 EUR, t. j. 0 9%. Objem vyplatenych mzdovych prostriedkov 52 497 tis. EUR
je medziroCne vyssi o 1 773 tis. EUR, Co predstavuje narast 3,5%.

Vyvoj zamestnanosti ROK 2019 ROK 2022 ROK 2023
Priemerny prepocitany stav 2728 2594 2 450
z toho: THP 368 309 301
udrzbéari MHD 380 356 356
vodici autobusov 941 911 888
vodici elektriciek 276 278 267
vodici trolejbusov 268 256 248
ostatni robotnici 495 484 391
Mzdové prostriedky celkom (tis.EUR) 47 999 50 724 52 497
Priemerna mzda (EUR) 1437 1592 1739
Priemernd mzda vodica (EUR) 1548 1685 1820
Priemerna mzda udrzbara (EUR) 1221 1436 1558
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Struktura eviden€éného poé€tu zamestnancov k 31.12.2023

Ostatni THP L
robotnici 12% Udrzbari
17% MHD

R 13%

r

11% '

tro\ll:jgiué;ov_\%/////////{?%.

Vodici

elektriciek Vodici
11% autobusov
36%

11. C€erpanie socialneho fondu

Finan¢né prostriedky zo socidlneno fondu sa Cerpaji na zaklade schvaleného rozpocCtu
socialneho fondu, ktory je neoddelitelnou stcast'ou Kolektivnej zmluvy DPB, a. s. V roku 2022 bolo 69%
z finanénych prostriedkov fondu pouzilo na prispevok na stravovanie zamestnancov.

(EUR)
Socialny fond ROK 2022 ROK 2023
Podiato€ny stav k 1.1. 399 801 368 732
Tvorba sociélneho fondu 479 812 493 541
(vZerpanie socialneho fondu 510 881 693 580
Zostatok k 31.12. 368 732 168 693

Dna 30.9.2019 bola podpisana kolektivna zmluva pre roky 2019 — 2023. Obdobie platnosti
kolektivnej zmluvy zmluvné strany reSpektuju ako obdobie socidlneho zmieru, pri plnom reSpektovani
kolektivnych a individualnych zavazkov z nej vyplyvajucich.

12. Ochrana zivotného prostredia a vykazovanie udrzatel'nosti

12.1. Vplyv spolo€nosti Dopravny podnik, a. s. na Zivotné prostredie

DPB, a. s. si uvedomuje svoj zasadny vplyv na Zivotné prostredie v meste, ktoré priamo
ovplyviuje kvalitu Zivota jeho obyvatel'ov. Pri obnove vozového parku kladie podnik mimoriadny déraz
na ekologické parametre novych vozidiel. Vozovy park podniku sa v roku 2023 rozSiril o 70 novych
vozidiel elektrickej trakcie - 20 velkokapacitnych jednosmernych elektriCiek, 23 kibovych trolejbusov, 16
dvojkl'bovych trolejousov a 11 dvojnapravovych trolejbusov. Vyrobcovia vozidiel museli zabezpecit’
schvélenie vozidiel pre premavku na elektrickovych a trolejbusovych drahach na Slovensku do konca
roka 2023, aby bolo mozné nové vozidla kompletne zaplatit' z prideleného eurofondového prispevku, o
sa podarilo.

Vyroéna sprava za rok 2023 26



:’. DOPRAVNY PODNIK
{, BRATISLAVA

V auguste 2023 zacali v uliciach mesta jazdit’ 4 autobusy s vodikovym pohonom, financované
prostrednictvom nendavratného finanéného prispevku z Integrovaného regionalneho opera¢ného
programu eurdpskych fondov. Za 5 mesiacov v premavke najazdili spolu 44 tis. kilometrov.

V roku 2023 dosiahol podiel elektrickej a vodikovej trakcie 41% objemu miestovych kilometrov
a podiel 31% objemu vlakovych kilometrov.

K 31.12.2023 bolo vo vozovom parku 7 plynovych autobusov, 18 elektrobusov a 4 vodikové
autobusy s nasledovnym podielom na celkovej Struktire poskytnutych prepravnych vykonov:

Vlakové kilometre Miestové kilometre

Elektro+ Hydro bus

Elektro+ Hydro bus 1%
2%

Naftové autobusy

Naftové autobusy 59%
0

Elektricky
15%

Elektricky
28%

Plyn

Trolejbusy
m/’ 12% 000

DPB, a. s. sa riadi Programom odpadového hospodarstva, ktory je zakladnym koncepcnym
materidlom pre oblast’ odpadového hospodarstva. V roku 2023 DPB, a. s. nebola udelena pokuta za
nedodrziavanie ustanoveni zakona €. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych
zakonov a zakona €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi. Vozidla, ktoré su z hladiska veku, technického stavu
nepouzitel'né sa ekologicky likviduju prostrednictvom autorizovanych spolocnosti.

12.2. Vykazovanie informacii v stlade s taxonémiou EU za finanény rok 2023

Eurépska Unia si prostrednictvom Eurépskej zelenej dohody stanovila ciel’, aby bola Eurépa
klimaticky neutralny kontinent do roku 2050. To si vyZzaduje zniZenie sticasnej Grovne emisii sklenikovych
plynov na celoeurépskej Grovni. Narodny energeticky a klimaticky plan Slovenska si stanovuje za ciel
znizit’ uhlikové emisie na Slovensku o miniméalne 43% do roku 2030 v porovnani s rokom 2005.

V juli 2020 nadobudlo G¢innost’ nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/852 o
vytvoreni ramca na ul'ahcenie udrzatelnych investicii a o zmene nariadenia (EU) 2019/2088 (d'alej ako
“pariadenie o taxonémii”), ktorym bol zriadeny zakladny ramec pre klasifikaciu hospodarskych Cinnosti
z pohladu ich environmentélnej udrzatelnosti (d'alej len “taxonémia EU”). V sulade s ¢. 10 tohto
nariadenia musia spolocnosti spl'ﬁajuce stanovené kritéria povinne od 1. januara 2022 vykazovat’
vybrané nefinancné informécie. Kritéria vymedzujlice povinne reportujlce spoloCnosti definuje smernica
Eurépskeho parlamentu a Rady 2014/95/EU, ktorou sa meni smernica 2013/34/EU, pokial' ide o
zverejnovanie nefinanCnych informécii a informécii tykajlcich sa rozmanitosti niektorymi velkymi
podnikmi a skupinami, ktor4d bola do pravneho poriadku Slovenskej republiky transponovana
predovsetkym do ustanovenia § 20 ods. 9 a 10 zakona €. 431/2002 Z. z. o Gctovnictve v zneni neskorsich
predpisov.
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Hospodarske Cinnosti, ktoré st opravnené na vykazovanie v sllade s taxonémiou EU, sU
uvedené v prilohach delegovaného nariadenia Komisie (EU) 2021/2139, ktorym sa dopl'ﬁa nariadenie
Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/852 stanovenim technickych kritérii preskiimania na uréenie
podmienok, za ktorych sa hospodarska ¢innost’ oznaCuje za vyznamne prispievajicu k zmierneniu zmeny
klimy alebo adaptéacii na zmenu klimy, a na urcenie toho, ¢i dana hospodarska Cinnost’ vyrazne nenarusa
plnenie niektorého z inych environmentalnych cielov (d'alej len ,klimatické delegované nariadenie®),
publikovaného v Uradnom vestniku EU dfia 9. decembra 2021. Priloha | klimatického delegovaného
nariadenia stanovuje technické kritéria preskimania urCujice podmienky, za ktorych sa hospodarska
Cinnost' oznaCuje za vyznamne prispievajucu k zmierneniu zmeny klimy, ako aj toho, ¢i dana
hospodarska Cinnost' vyrazne nenard$a plnenie niektorého z inych environmentalnych cielov
vymedzenych nariadenim o taxondémii; priloha 1l tohto nariadenia stanovuje technické kritéria
preskimania urCujice podmienky, za ktorych sa hospodarska cCinnost' oznaCuje za vyznamne
prispievajlcu k adaptacii na zmenu klimy, ako aj toho, ¢i dand hospodarska Cinnost’ vyrazne nenarisa
plnenie niektorého z inych environmentalnych ciel'ov.

V suvislosti s uvedenou povinnostou musi aj spoloCnost’ Dopravny podnik Bratislava, a. s., s
acinnost'ou od 1. januéra 2022 vykazovat' predpisanym spdsobom podiel svojich vynosov, kapitalovych
vydavkov a prevadzkovych vydavkov, ktoré su opravnené na vykazovanie podla taxonémie EU
(taxonomy-eligible), na celkovych vynosoch, kapitalovych vydavkoch a prevadzkovych vydavkoch
spoloCnosti za prislusné obdobie.

12.3. Opravnené hospodarske €innosti spolo€nosti Dopravny podnik Bratislava a.s.

V sulade s nariadenim Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/852 z 18. juna 2020 o
vytvoreni rdmca na ulahCenie udrZatelnych investicii a sGvisiacimi delegovanymi aktmi (d'alej iba
~Taxonomia EU“ alebo ,nariadenie (EU) 2020/852“) vedenie Dopravného podniku Bratislava a.s.
povazuje nasledujice hospodarske Ccinnosti spoloCnosti za opravnené v sulade s delegovanym
nariadenim Komisie EU 2021/2139:

Tabulka &.1: Opravnené hospodarske &innosti Spoloénosti v zmysle taxondmie EU
Hospodarska €innost | Popis Vyzpamny prinos ku ., | Podiel na ukazovateli Kod
environmentalnemu cielu NACE
6.3. Mestska alebo Nakup, ,flnancoyanle, p,revadzka T
. . . mestskych a primestskych I . . Obrat, Kapitalové vydavky,
primestska osobna . : Zmierriovanie zmeny klimy . . H49.31
. dopravnych prostriedkov pre Prevadzkové naklady
pozemné doprava L
cestujucich.
6.3. Ostaftna osobna Cestné osobné doprava Zmierriovanie zmeny klimy Obra,t, Kaplt’alo,ve vydavky, H49.39
pozemné doprava Prevadzkové naklady
6.3. Prendjom a Leasing a prendjom dopravnych Obrat, Kapitalové vydavky
leasing motorovych ga prenaj pravny Zmiernovanie zmeny klimy L fapitaiove vy "1 N77.1
o prostriedkov Prevadzkové néklady
vozidiel
Vystavba, modernizacia, idrzba
6:15,3..Vystavba ciesta|a prevadz.ka infrastruktary Zmiertiovanie zmeny klimy Obra,t, Kaplt’alo,ve vydavky, Ha2 11
dialnic potrebnej Prevadzkové naklady
na prevadzku cestnej dopravy.
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Opravnenou hospodarskou €innost'ou je podla ¢l. 1 delegovaného nariadenia Komisie (EU)
2021/2178, ktorym sa dopiﬁa nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/852 upresnenim
obsahu a prezentacie informécii, ktoré maju zverejfiovat’ podniky, na ktoré sa vzt'ahuje ¢lanok 19a alebo
29a smernice 2013/34/EU, pokial ide o environmentalne udrzatelné hospodarske Cinnosti, a upresnenim
metodiky na splnenie uvedenej povinnosti zverejiovania (dalej len ,delegované nariadenie o
zverejnovani“), taka hospodarska €innost’, ktora je opisana v prislusnych delegovanych
aktoch prijatych podl'a nariadenia o taxonémii bez ohl'adu na to, €i uvedena hospodarska
cinnost’ spiﬁa niektoré alebo v3etky technické kritéria preskimania stanovené v prislusnych
delegovanych aktoch (za rok 2021 je tymto delegovanym aktom vyhradne klimatické delegované
nariadenie). Vykazanie urcitej hospodarskej Cinnosti za opravnenu podla taxonémie EU preto nie je
vysledkom posldenia environmentélnej udrzatelnosti predmetnej hospodarskej cCinnosti a jej
vyznamného prispevku k plneniu jedného alebo viacerych environmentalnych ciel'ov stanovenych v cl.
9 nariadenia o taxonomii. Opravnena hospodarska Cinnost’ v stlade s taxonémiou EU je taka cinnost,
ktorad je opisana v delegovanych aktoch k nariadeniu (EU) 2020/852 bez ohl'adu na to, ¢ uvedena
hospodarska ¢innost’ spl'ﬁa technické kritéri4 preskimania stanovené v uvedenych delegovanych aktoch.
Stanovenie, Ci je uritd hospodarska Cinnost’ opravnena v ramci taxonémie EU preto nepredstavuje
posudenie, Ci je tato Cinnost’ zaroven environmentalne udrzatelnou a ¢i vyznamne prispieva k plneniu
jedného alebo viacerych environmentalnych cielov stanovenych v taxonémii EU. Nasledujuci financny
rok bude Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloCnost’ zverejfiovat’ aj informacie o hospodarskych
Cinnostiach, ktoré sa oznaCuju za environmentalne udrzatelné.

Klacové ukazovatele taxonémie EU vykazované spolocnostou Dopravny podnik Bratislava, a. s.,
zahffiaju kl'iCové ukazovatele stvisiace s vynosmi, kapitalovymi vydavkami a s prevadzkovymi nakladmi
za rok 2023:

Tabulka €.2 - Podiel hospodarskych éinnosti opravnenych a zostladenych v zmysle EU taxonomie za rok 2023 (obrat,
kapitalové vydavky, prevadzkové naklady)

o . Podiel opravnenych Podiel zosuladenych | Podiel neopravnenych
Rok konéiaci sa Spolu (tis. ; , . .
31 decembra 2023 EUR) (nezosulade.nych) ho§podarskych ho§podarskych
’ hospodarskych &innosti (%) éinnosti (%) éinnosti (%)
Obrat 157 328 99,50% 0,00% 0,50%
Kapitaloveé vydavky 178 786 99,63% 0,00% 0,37%
Prevadzkové vydavky 166 279 99,80% 0,00% 0,20%

12.4. Zosuladené hospodarske €innosti spolo€nosti Dopravny podnik Bratislava, a.s.

Hospodarska Cinnost’ sa oznaCuje za environmentalne udrzatelnd, ak je zostladena s taxonémiou EU (
dalej iba ,zosuladena hospodarska Cinnost™) a ktora splha vsetky nasledujlce poziadavky pod a |I. 3
nariadenia taxonémie EU:

Spiﬁa technické kritéria preskiimania, ktoré stanovila Eurépska komisia v sulade s nariadeniami a to

konkrétne:

e Vyznamne prispieva k plneniu jedného alebo viacerych environmentalnych cielov stanovenych v
nariaden.

e Vyrazne nenaru$a plnenie Ziadneho z tychto environmentalnych cielov (DNSH princip).

e Vykonava sa v sulade s minimalnymi socidlnymi zarukami stanovenymi v nariadeni.
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12.5. Technické kritéria preskimania

Vznamny prispevok ku zmierneniu zmeny klimy

Hospodarska ¢innost’ SpoloCnosti v rdmci  mobility vyznamne prispieva ku cielu zmierneniu zmeny
klimy, ak samotna hospodarska Cinnost' neprekraCuje hodnoty emisii sklenikovych plynov uréené v
nariaden.

Spolo¢nost’ DPB, a. s. si uvedomuje svoj zasadny vplyv na Zivotné prostredie. Pri obnove vozového
parku kladie podnik mimoriadny déraz na ekologické parametre novych vozidiel. Vozovy park podniku
sa v roku 2023 rozsiril o 70 novych vozidiel elektrickej trakcie - 20 velkokapacitnych jednosmernych
elektriciek, 23 kibovych trolejbusov, 16 dvojkibovych trolejbusov a 11 dvojnapravovych trolejbusov.
Vyrobcovia vozidiel museli zabezpelit' schvélenie vozidiel pre premavku na elektrickovych a
trolejbusovych dréahach na Slovensku do konca roka 2023, ¢o sa aj podarilo. K 31.12.2023 bolo vo
vozovom parku 7 plynovych autobusov, 18 elektrobusov a 4 vodikové autobusy. Je mozné predpokladat’,
Ze v roku 2024 bude Dopravny podnik spl'ﬁat’ poZiadavku vyznamného prinosu ku mitigacii zmeny klimy

Zasada “Vyrazne nenarusit” (DNSH)

Technické kritéria preskimania sa okrem vyznamného prinosu venuju aj tzv. zasade ,,vyrazne nenarusit’
“, ktorou by sa malo zabezpe(it' , aby hospodarska Cinnost’ nemala vyrazny negativny vplyv na zivotné
prostredie a nenart$ala plnenie Ziadneho iného environmentélneho ciela stanoveného v Clanku 9
nariadenia (EU) 2020/852. Sucastou tychto kritérii je adaptacia na zmenu klimy, udrzatelné vyuzivanie
a ochrana vodnych zdrojov, prechod na obehové hospodarstvo, prevencia a kontrola zneCistovania a
ochrana a obnova biodiverzity a ekosystémov. Spolo¢nost’ DPB, a. s. sa riadi Programom odpadového
hospodarstva, ktory je zakladnym koncepCnym materidlom pre oblast’ odpadového hospodarstva. V roku
2023 DPB, a. s. nebola udelena pokuta za nedodrzZiavanie ustanoveni zakona €. 223/2001 Z. z. o
odpadoch a o0 zmene a doplneni niektorych zakonov a zékona €. 137/2010 Z. z. o ovzdusi. Vozidla, ktoré
s z hladiska veku, technického stavu nepouZitelné sa ekologicky likviduju prostrednictvom
autorizovanych spoloCnosti.

Minimalne socialne zaruky

V zmysle ¢l. 3 ods. c) taxonémie EU, sa musi kazda hospodarska Cinnost, ktord je povaZovana za
environmentalne udrZatel'nd vykonava v stlade s minimalnymi zarukami.

Minimalne zaruky definuje 1. 18 ods. a) taxonémie EU ako postupy, ktoré zabezpelujd vykon
environmentalne udrzatelnych hospodarskych Cinnosti v stlade so:

e Smernicou OECD pre nadnarodné podniky (2011)?,

e Hlavnymi zasadami OSN v oblasti podnikania a ludskych prav (UNGP)?, vratane zasad a prav
stanovenych v 6smich zakladnych dohovoroch uvedenych v Deklaracii Medzindrodnej organizacie
prace o zakladnych zasadach a pravach pri préaci?;

e Medzinarodnou listinou 'udskych prav 4.
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Posudenie Minimalnych zaruk bolo vykonané v zmysle Zavere nej spravy o Minimalnych zarukach
vypracovanej Platformou pre udrzatelné financie v oktdbri 20225.

Posudenia suladu s minimalnymi sociadlnymi zarukami boli vykonané pre Styri skiimané oblasti:

e Ludské prava (vratane pracovnych a prav voCi zakaznikom)
e Korupcia a Uplatkarstvo

e Zdanovanie

e Spravodliva hospodarska sit'az

V Spolo¢nosti nebolo ani poCas vykazovacieho obdobia ani historicky, zaznamenané poru$ovanie
l'udskych prav (vratane pracovnych , spotrebitel'skych a prav zakaznikov). Pre zabezpeCenie spravneho
fungovania spoloCnosti v oblasti Iudskych prav je zavedeny Eticky kédex a Smernica o zaékaze
diskriminacie a konania v rozpore s dobrymi mravmi. Eticky kédex okrem dodrziavania l'udskych prav
upravuje aj tému predchadzania korupéného spravania a Uplatkarstva. V ramci internych predpisov
Spolocnosti je taktiez zavedena Smernica o prijimani a vybavovani oznameni sUvisiacich s ochranou
oznamovatelov protispolo¢enskej ¢innosti. Co sa tyka spravodlivej hospodarskej sttaze, Spolo¢nost
postupuje v sulade so zdkonom €. 343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

1 https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf

2 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/GuidingPrinciplesBusinessHR _EN.pdf

3https://wvwv.iIo.orqlwcngS/qroups/gublic/»»ed norm/---declaration/documents/normativeinstrument/wcms 716594.pdf

4 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Compilationl.1en.pdf

5 https://finance.ec.europa.eu/system/files/2022-10/221011-sustainable-finance-platform-finance-report-minimum-safeguards_en.pdf
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12.6. Uc&tovné politiky spolo€nosti Dopravny podnik, a.s.

Kl'iCové ukazovatele vykonnosti (KPI) zahffiaju ukazovatel’ obratu, ukazovatel’ kapitalovych vydavkov
a ukazovatel' prevadzkovych vydavkov. Zverejnenie KPI ukazovatelov je v stlade s taxonémiou EU a v
zmysle Prilohy 1l k Delegovanému nariadeniu Komisie EU o zverejfiovanié a prilohy 1l k
Delegovanému nariadeniu Komisie EU o zvy3nych environmentalnych ciel'och?.

Nakol'ko spolo¢nost’ DPB a.s. pre aktualne reportovacie obdobie nema zatial’ Zziadnu zostladent Cinnost’
v zmysle podmienok taxonémie EU, nade podiely zosuladenych KPI ukazovatelov vykazuji nulové
hodnoty pre obrat, kapitélové aj prevadzkové vydavky a iba nenulové hodnoty pre podiely opravnenych
(nezosuladenych) cinnosti.

Sumarny podiel hospodarskych cinnosti opravnenych a zosuladenych na jednotlivych ukazovateloch
Spolocnosti je uvedeny v tabulke €. 2.

Kl'ucovy ukazovatel’ vykonnosti stvisiaci s obratom

Celkovy Cisty obrat za GCtovné obdobie 157 328 tis. EUR zahffia sumy ziskané z predaja cestovnych
listkov a Uhrady dotécie z Hlavného mesta Bratislava, ku ktorym sa zaviazalo v zmysle Ramcovej zmluvy
0 poskytovani dopravy vo verejnom zaujme. Podiel vynosov, ktoré st opravnené podla taxonémie EU,
sa podla Prilohy I delegovaného nariadenia o zverejiovani vypocita ako podiel Cistého obratu
odvodeného z aktivit opravnenych podla taxonémie EU (Citatel), vydeleny Cistym obratom
(menovatelom), ako je definovany v ¢lanku 2 bode 5 smernice 2013/34/EU za rok konCiaci sa 31.
decembra 2023 .

6. Delegované nariadenie Eurépskej komisie €. 2021/2178 zo 6. jala 2021, ktorym sa dopiﬁa nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) 2020/852 upresnenim obsahu
a prezentécie informécii, ktoré maja zverejfiovat’ podniky, na ktoré sa vztahuje &lanok 19a alebo 29a smernice 2013/34/EU, pokial' ide o environmentalne udrzatelné
hospodarske ¢innosti, a upresnenim metodiky na spinenie uvedenej povinnosti zverejfiovania

7. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=0J:L_202302486
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Taburka &3 - Ukazovatel vynosov

6.3. Mestska alebo primestska osobna pozemnadoprava

Finanény rok 2023 Rok 2023 Ki vyznamného prinosu yrazne nenarusit
Podiel obratu
Obrat Podiel mirment iy |daptacianazmenu [ anecistovaniezivotneho| o [siodivenit amiernenic |ndapticiana | ;T‘E‘t'séhwa"'e Obehové 205 Uladeného ADaleh Ka:fg"“a, Kate‘f“"d'a,
Hospodarske cinnosti 63. obratu, 2023 | ZMiemente zmeny KIimy |y iy, oda prostredia ehovéhospodarstvo - |Blodiverzita zmeny Kiimy ~[zmenu Kiimy | /%92 Hvotneho & s tax (ADalebo |podporna prechodna
prostredia opravneného v ramci cinnost cinnost
taxonomie (A.2), rok N-1
EUR % 4no;nie; ano/nie |ano/nie ano/nie 4no/nie 4no/nie ano/nie |ano/nie % podpornd
A. CINNOSTI OPRAVNENE V RAMCI TAXONOMIE
AL Envi d
ziadne 0%) Neuplatiuje sa
A2. Cinnosti opravnené v ramci taxonomie, ale ni d
6.3. Mestsk alebo primestska osobna pozemné doprava 156 541 99,50% 4no 4no ano ano 4no
Obratz ¢innosti opravnenych v ramei taxondmie, ale nie & @
i A Zatemych (¢innosti i 156 541 99,50% 4no 4no 4no 4no 4no
s taxonomiou) (A.2)
A. Obrat z E&innosti opravnenych v rémci taxonémie (A.1+A.2) 156 541 99,50%
B.NEOPRAVNENE CINNOSTI V RAMCI TAXONOMIE
Obrat z &innosti neopravnenych v ramci taxonomie ‘ 787 ‘ 050%
SPOLU [ 15738 | 10m

53
23
g
53
<<
5o
o
]
£
H



ap
DOPRAVNY PODNIK
% @ BRATISLAVA

Kl'ucovy ukazovatel’ vykonnosti stvisiaci s kapitalovymi vydavkami

Medzi kapitalové vydavky opravnené podla taxondmie EU musia byt' v stlade s Prilohou | nariadenia o
taxonémii zaradené prirastky k hmotnému a nehmotnému majetku pocas finan¢ného roka pred odpismi,
amortizaciou a akymikolvek preceneniami vratane tych, ktoré su vysledkom precenenia a znizenia
hodnoty za prislusny financny rok a bez zmien reélnej hodnoty.

Z tychto vydavkov su to tie, ktoré:
a) sa tykaju aktiv alebo procesov suvisiacich s hospodarskymi ¢innost'ami v stlade s taxonémiou EU,

b) st sucastou planu na rozsirenie hospodarskych Cinnosti v stlade s taxonomiou EU, ak budu
realizované do piatich rokov od datumu nadobudnutia Gcinnosti delegovaného nariadenia o
zverejiiovani,

¢) suvisia s nakupom vystupov z hospodarskych ¢innosti v stlade s taxonémiou EU a individualnymi
opatreniami umoZnujucimi, aby sa ciel'ové Cinnosti stali nizko uhlikovym alebo viedli k znizeniu emisii
sklenikovych plynov v pripade, ak su realizované do 18 mesiacov.

Na urcenie opravnenych kapitalovych vydavkov podl'a taxonémie EU boli postdené vietky prebiehajlce
a planované investicné projekty a tie, ktoré stvisia s aktivitami uvedenymi v Tabul’ke €.1 boli zaradené
do Citatela za rok konciaci sa 31. decembra 2023 . Vzhl'adom na celkovy objem investicnych projektov
tieto boli v roku 2023 pre spolo¢nost Dopravny podnik Bratislava a.s. vyznamné. VacSina z
pripravovanych alebo prebiehajlcich investiCnych projektov bude realizovana v predpokladanom
investicnom horizonte piatich rokov, ¢im spl'ﬁaju aj podmienku realizacie investicii do piatich rokov podla
taxondmie EU, a preto pomer vydavkov na opravnené aktivity bude stupat’ v budtcich rokoch.

Kl'ucovy ukazovatel’ vykonnosti stvisiaci s prevaadzkovymi nakladmi

Medzi prevadzkové naklady opravnené podla taxondmie EU mozu byt v stlade s Prilohou | nariadenia
o0 taxondmii zaradené priame naklady ktoré maju stvis s hospodarskymi Cinnost'ami opravnenymi podla
taxonémie EU a:

a) tykaju sa aktiv alebo procesov stvisiacich s hospodarskymi Cinnost'ami opravnenymi podla taxonémie
EU,

b) suvisia s investicnym planom na rozsirenie hospodarskych Cinnosti v stlade s taxonémiou EU

c) suvisia s nakupom vystupov z hospodarskych ¢innosti v stlade s taxonémiou EU a individualnymi
opatreniami na znizenie uhlikovej stopy.

Na urcenie opravnenosti prevadzkovych nakladov podla taxonomie EU boli vietky prevadzkové naklady
rozdelené podla tychto opravnenych kategorii:

e vyskum a vyvoj,

e obnova budov a majetku,

e opravy a servisovanie poloZiek majetku,

e kratkodoby najom.

Celkové prevadzkové vydavky su stiCastou menovatela a tie prevadzkové naklady, ktoré boli vynalozené
na hospodarske Cinnosti v sulade s Prilohou I klimatického delegovaného nariadenia podla Tabulky €.
1, st umiestnené v Citateli za rok konciaci sa 31. decembra 2023 . Vyska a pomer tychto vydavkov je
uvedena v Tabul'ke €. 2.
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13. Udalosti osobitného vyznamu

Po skonCeni G¢tovného obdobia nenastali udalosti osobitného vyznamu. Udalosti po datume
stvahy su uvedené v ¢lanku 6.27. Poznamok k Uctovnej zavierke k 31.12.2023

14. Zoznam pouzitych skratiek

MHD  Mestska hromadna doprava

PCL Predplatny cestovny listok

JCL Jednorazovy cestovny listok

MPA  Multifunkény predajny automat CL
VLKM  Vlakovy kilometer

M. j. Mernéa jednotka

ET ElektriCkova trat’

MUZ  Modernizacia udrzbovej zékladne
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Tel: +4212 57106666 Eurovea - Centra 3
www.bdoslovakia.com Pribinova 10, 811 09, Bratislava

Slovak Republic

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolocnosti Dopravny podnik Bratislava,
akciova spolocCnost’:

I. SPRAVA Z AUDITU UCTOVNEJ ZAVIERKY
Podmieneny Nazor

Uskutocnili sme audit UCtovnej zavierky spolocnosti Dopravny podnik Bratislava, akciova
spoloCnost’ (dalej len ,SpoloCnost“), ktora obsahuje vykaz o finanénej situacii
k 31. decembru 2023, vykaz ziskov a strat a vykaz komplexnych vysledkov za rok konéiaci
sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuju sthrn vyznamnych uétovnych zasad
a uctovnych metaod.

Podla nasho nazoru, okrem vplyvu a mozného vplyvu skutocnosti a chybajlcich informacii
opisanych v odseku Zaklad pre podmieneny nazor, prilozena (ctovna zavierka poskytuje
pravdivy a verny obraz financnej situacie Spolo¢nosti k 31. decembru 2023 a vysledku jej
hospodarenia za rok konciaci sa k uvedenému datumu podta Medzinarodnych $tandardov
financného vykaznictva v zneni prijatom Eurdpskou Uniou (d'alej len ,, IFRS EU“).

Zaklad pre podmieneny nazor

1. Spolocnost’ v rokoch 2002 a 2009 obstarala dlhodoby hmotny majetok v celkovej
hodnote 9 426 tis. EUR. Tento majetok a dotacie poskytnuté na obstaranie tohto
majetku vSak Spolocnost’ nevykazuje v U¢tovnej zavierke. Vzhladom k tomu, Ze sme
neziskali potrebné informacie ohladne tohto majektu, nevedeli sme urdit’ vplyv
tejto skutocnosti na priloZzenu Gctovnu zavierku.

2. Spolocnost’ eviduje k 31. decembru 2023 prenajaty majetok v zostatkovej hodnote
11 391 tis. EUR (k 31. decembru 2022: 13 278 tis. EUR). V rovnakej hodnote eviduje
zavazok z tohto prenajatého majetku. Prenajaty majetok a s nim sGvisiaci zavazok
vyplyva zo zmluvnych dojednani s Hlavnym mestom Slovenskej republiky
Bratislava (HMBA). Vzhladom k tomu, Ze Spolocnost’ neaplikovala vietky poziadavky
Standardu IFRS 16 - Lizing a nepredl|ozila nam dostatocni podpornii dokumentaciu,
nevedeli sme urcit’ vplyv tejto skutoénosti na prilozen( Uctovnl zavierku.

3. Ako sa uvadza v casti 4 ,,Vyznamné uctovné odhady a zdroje neistoty pri odhadoch*
a Casti 6.1 ,Nehnutelnosti, stroje a zariadenia“ Uctovnej zavierky, Spolocnost’
ocenuje vybrané triedy majetku po vykazani modelom precenenia. Spolo¢nost’ tieto
triedy majetku vSak precenenila poslednykrat v rokoch 2014 a 2015. Neziskali sme
dostatocné informéacie na to, aby sme mohli urcit’ vplyv rozdielu Gc¢tovnej hodnoty
tohto majetku a hodnoty, ktora by bola stanovena na zaklade realnej hodnoty,
a tym posadit’ vplyv tejto skutocnosti na prilozenu Gctovn( zavierku.

4. K31. decembru 2023 Spolocnost' vykazuje vo Vykaze zmien vlastného imania
polozku ,Ocenovacie rozdiely z precenenia majetku a zavazkov“ v hodnote

BOO Audit, spol. s ro, a Slovak limited liability company registered with Commercial Register of Municipal Court Bratislava lll, Section: Sro, File No.: 54967/8,
Identification No.: 44455526, is a member of BDO International Limited, a UK company limited by guarantee, and forms part of the international BDO network
of independent member firms

800 Audit, spol. s .0, spoloénost s ruéenim obmedzenym, registrovana na Slovensku, 2apisana v Obchodnom registri Mestskeho sudu Bratislava Ii1, oddiel: Sro,
vlozka ¢islo 54967/8,1CO 44455526, je élenom BDO International Limited, spoloénosti s ru¢emim obmedzenym, registrovane} vo Velkej Britanii a tvori suéast
medzinarodne; siete BDO pozostavajucej z nezdvislych élenskych spoloénost.
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874 tis. EUR (k 31. decembru 2022: 2 063 tis. EUR), polozku ,,Fond z precenenia*
v hodnote 9 569 tis. EUR (k 31. decembru 2022: 10 275 tis. EUR) a polozku ,,Rezerva
z Uprav vo vlastnom imani* v hodnote - 15410 tis. EUR (k 31. decembru 2022:
- 15951 EUR). Spolocnost’ nam neposkytla dostatoénlu podporni dokumentaciu
k tymto polozkam. Vzhladom na povahu GCtovnych zaznamov Spolo¢nosti sme
neboli schopni inym alternativnym spésobom ziskat dostatoéné uistenie o
spravnosti tychto poloziek a urcit' vplyv tejto skutoCnosti na prilozen( Gctovnua
zavierku.

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International
Standards on Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podla tychto Standardov je uvedena
v odseku Zodpovednost’ auditora za audit Uc¢tovnej zavierky. Od Spolocnosti sme nezavisli
podla ustanoveni zakona ¢. 423/2015 o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona
¢. 431/2002 Z. z. o Gctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon
o Statutarnom audite“) tykajucich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre nas audit GCtovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajlcich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali,
poskytuju dostatocny a vhodny zaklad pre nas podmieneny nazor.

Vyznamna neistota v suvislosti s nepretrzitym pokracovanim v ¢innosti

Ako sa uvadza v Casti 3. poznamok priloZzenej UCtovnej zavierky. Kratkodobé zavazky
Spolocnosti prevysuju kratkodobé aktiva o040 180tis. EUR k 31. decembru 2023
(k 31.12.2022: 44 704 tis. EUR). SpolocCnost’ dosiahla stratu vo vySke 346 tis. EUR za rok
2023 (2022: 2 411 tis. EUR). Tieto skutoCnosti indikuju existenciu vyznamnej neistoty
v suvislosti s neptretrzitym pokracovanim ¢innosti Spolocnosti. Ako sa d'alej uvadza v ¢asti
3. poznamok, Spolocnost' ma schvaleny rozpocet na rok 2024.

Nas nazor nie je modifikovany vzhladom na tuto skutocnost'.

Zodpovednost' Statutarneho organu a osdb poverenych spravovanim za uétovnu
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto ictovnej zavierky tak, aby poskytovala
pravdivy a verny obraz podla Medzinarodnych sStandardov finanéného vykaznictva v zneni
prijatom Eurdpskou uniou (IFRS) a za tie interné kontroly, ktoré povaZzuje za potrebné na
zostavenie  (Ctovnej  zavierky, ktord neobsahuje vyznamné  nespravnosti,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani UCtovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Spolocnosti nepretrzite pokracovat' vo svojej ¢innosti, za opisanie skuto¢nosti
tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v cinnosti ak je to potrebné a za pouzitie
predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v U¢tovnictve, ibaze by mal v Umysle
Spolocnost’ zlikvidovat' alebo ukoncit’ jej ¢innost’, alebo by nemal inu realisticki moznost’
nez tak urobit'.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného
vykaznictva Spotocnosti.
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Zodpovednost’ auditora za audit Gétovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, &i Uétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamne nespravnosti, ¢i uz v dostedku podvodu alebo chyby a vydat’ spravu
auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfia, ale nie je
zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych $tandardov vidy
odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mozu vzniknit' v désledku
podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo oddvodnene
ocCakavat, Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia
pouzivatelov uskuto¢nené na zaklade tejto Gctovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoCneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov
uplatiujeme pocas celého auditu odborny Usudok a zachovavame profesionalny
skepticizmus. Okrem toho:

Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti Uctovnej zavierky,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutocfiujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské dbkazy, ktoré si dostatoéné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej
nespravnosti v dosledku podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoze
podvod moze zahffiat’ tajnd dohodu, falSovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnut' auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Uéelom vyjadrenia
nazoru na efektivnost’ internych kontrol Spolo¢nosti.

» Hodnotime vhodnost' pouzitych UCtovnych zasad a UCtovnych metdd a primeranost’
uctovnych odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskutoénené $tatutarnym
organom.

« Robime zaver o tom, ¢i Statutdrny organ vhodne v (ctovnictve pouZiva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov
zaver o tom, Ci existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo
okolnost'ami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ Spolo¢nosti nepretrzite
pokracovat’ v cinnosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje,
sme povinni upozornit’ v nasej sprave auditora na sUvisiace informacie uvedené
v UCtovnej zavierke alebo ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat’ nas nazor.
Nase zavery vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej
spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti vSsak mdzu spdsobit),
Ze Spolocnost’ prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

« Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah (ctovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych ako aj to, ¢i uctovna zavierka zachytdva uskutoénené
transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych
nedostatkov internej kontroly, ktoré pocas nasho auditu zistime.
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Il. SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zakona o (Ctovnictve. Nas vysSie uvedeny nazor na Uétovnl zavierku
sa nevzt'ahuje na iné informacie vo vyrocnej sprave.

V slvislosti s auditom UCtovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie
sa s informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave a posldenie, ¢i tieto informacie nie s
vo vyznamnom nesUlade s auditovanou Uctovnou zavierkou alebo naSimi poznatkami,
ktoré sme ziskali pocas auditu UCtovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne
nespravne.

Vyrocnl spravu sme ku diu vydania spravy auditora z auditu (ctovnej zavierky nemali
k dispozicii.
Ked' ziskame vyrocnd spravu, posudime, ¢i vyrocna sprava Spoloénosti obsahuje

informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o UCtovnictve a na zaklade prac vykonanych
pocas auditu Uctovnej zavierky vyjadrime nazor, ¢i:

« informacie uvedené vo vyrocnej sprave zostavenej za rok 2023 su v sulade s U¢tovnou
zavierkou za dany rok,
 vyrocna sprava obsahuje informacie podla zakona o Gctovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyro¢nej sprave na zaklade
nasich poznatkov o UCtovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
Gctovnej zavierky.

BDO Audit, spol. sr. 0. Ing. Stanislav ) s
Licencia UDVA €. 339 Licencia UDVA €. 1062

&islo licencie
CERTIFIKOVANY
AUDITOR

3. oktdbra 2024
Pribinova 10
Bratistava, Slovenska republika
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UCTOVNA ZAVIERKA
K 31. DECEMBRU 2023

zostavena podl’a Medzinarodnych Standardov pre finanéné
vykaznictvo tak, ako boli schvalené na pouzitie v EU

(vSetky udaje v tejto uctovnej zavierke si uvedené v celych EUR)
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VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII K 31.DECEMBRU 2023

Pozn. J1.december 2023 31.december 2022

upravené
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AKTIvA

Dihodobé aktiva 444 607015
Nehnutelnosti, stroje a zariadenia a aktiva s privomna

uZivanie 6.1 444 319 868
Nehmotné aktiva 6.2 279 147
Majetkové ucasti 6.3 8000
Odlozena daiiova pohladavka " o614 0
Ostatné dlhodobé aktiva 6.5 0
Krétkodobé aktiva 26593 761
Zasoby 6.6 8914 683
Obchodné pohl'adavky a zalohy 6.7 4910587
Dariové pohladavky 6.8 1227967
Ostatné pohl'adavky a ostatné aktiva 69 10 305 248
Peniaze a peilané ekvivalenty 6.10 1235275
AKTIVA CELKOM 471200777
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Vlastné imanie 44 816 713
Zakladné imanie 6.11 57 984 806
Rezervny fond 6.11 5825140
Oceilovacie rozdiely z precenenia majetku a zavizkov 6.11 -873 985
Rezerva ziprav vo viastnom imani 6.11 -15410202
Fond zprecenenia 6.11 9569 159
Nerozdelené vysledky minulych rokov 6.11 -11932211
Zisk (-Strata) i¢tovného obdobia -345994
Dlhodobé zaviizky 359610 165
Dlhodobé uvery " o616 38879224
Dotécie k dlhodobému majetku 6.4 258 141
Dotacie k dlhodobému majetku - projekty EU 6.4 309 299 606
Odlozeny dafiovy zivizok o614 171030
Rezervy 618 1811780
Zévazky z finanéného prenajmu 619 9190385
Kratkodob¢ zaviizky 66 773 899
Obchodné zavizky 6.12 15216 519
Kratkodobé uvery ¥ o616 7 740 969
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych averov a zdviazkov ¥ 616 8199242
Dotacie k dlhodobému majetku 64 6962 637
Dotécie k dlhodobému majetku - projekty EU 64 10 565 846
Ostatné zavizky ¥ 6l 14347018
Ostatné daiiové zavazky o613 689 042
Dai z prijmov " 614 0
Rezervy ¥ 618 852 179
Zavizky z finanéného prenajmu Y 619 2200 447

VEASTNE INANIE A ZAVAZRY CILKOM 471200 777

339 526 034

43 973 466
57984 806

5825 140
-2063 225
-15951 447
10274 633

-9 685 307
-2411133
218067 228

35073 361
1758 082

165 956 156
0

4193 359
11086270
77 485 340
17 849 333
16 867 872
7628 855
6962 637
10 565 846
13218 588
661 791

536 540
1001 870
2192 008
RRDEPIONIRE

288 645 212

30 568 818
42 984 806

5339 140
-2393 007
-16 494 037
10984 314
-8318414
-1533984
197 455 959

13 196 106
4082071

162 393 624
0

4 505 880
13278278
60 620 436
21435528
240 537

5 540 806
6962 637
10 565 846
11 848 302
599717
85303
1191988
2149771
288 645 212




.". DOPRAVNY PODNIK
4' BRATISLAVA

VYKAZ ZISKOV A STRAT ZA ROK KONCIACI SA 31. DECEMBRA 2023

Pozn. 3i.december 2023 31.december 2022

Vynosy - trzby 6.20 43 390 603 35265 567
Ostatné prevadzkové vynosy d 6.21 106 082 971 104 990 239
Previdzkové vymosy spolu 149473 574 140 255 806
Spotreba materidlu J 6.20 -46 510 498 -38 580 418

v
Osobné naklady 6.23 -75 587 729 -73 319639
Odpisy dlhodobého majetku 6.1,6.2 -10 605 243 -10 827 090
Sluzby " oex -11134139 -13 819 364
Ostatné prevadzkové naklady d 6.21 -4 726 784 -5 366 785
Previdzkové naklady spolu -148 564 393 -141 913 295
Nikladové iiroky i 6.24 -511 847 -216 582

r
Ostatné finanéné vynosy / (ndklady) 6.24 1086 97608
Hos podirsky vysledok predzdanenim 398 419 -1971678
Dait z prijmu splatna A 0 -579 192
Dai z prijmu odloZena g 6.17 -744 413 139 736

CISTY ZISK (- STRATA) -345 994 2411133

Vvkaz komplexnych vysledkov za rok kondiaci 31.decembra 2023
31.december

(EUR) 2023 3l.december 2022
Cisty zisk za rok -345 994 2411133
poloZky, ktoré sa nebudu reklasifikovat’ do vysledku:

zamestnanecké poZitky /1AS 19/ 6.18 1 505 367 417 444
odloZena dari k zamestnaneckym poZzitkom 6.17 -316 127 -87 663
Komplexny vysledok 843 246 -2 081 352



STAVk 1.1.2022
Zmeny vo vhstnom imani 2022
Zakladné mane
Zakonny rezervny fond Zo dsku
Rezervny fond
Ocefovacie rcdiely - precenenia majetku a zavazkov
Opravy odloZenej dane mmulych obdobi
Vysponadanie HV 2021
Cista strata za rok 2022
Odps - preceneného maetku
STAV k 31.12.2022
STAVK 1.1.2023
Zmeny vo vistnom imani 2023
Zakladné mane
Zakonny rezervy fond -0 asku
Rezervny fond
Ocetovacie recdiely - precenenia majetku a —avikov
Oceiovacie racdiely -odoZeny dad.-avacok
Vysponadane HV 2022
Cistd strata 25k -a rok 2023
Odps - preceneného maetku
STAV k 31.12.2023

Zakladue
imanie

42984 806

15000 000

57984 806
57984 806

57984 806

Zakonny rezerviy

fond 70 zisku

1037339

1037339
1037339

1037339

Rezeivay fond

4301 801

486 000

4787801
4787801

4787 801

Ocenovacie rozdiely
Z precenenia
majetku a zavazkov

-2.393 006

32911

2063225
-2063 225

1 505 367
-316 127

-873 985

Fond z preceuenia

10 984 314

-109 681
10274 633
10274 633

05474
9569159

Rezerva z iprav vo
viastnom imani

-16 494 037

§42 59
-15 951 447
-15951 447

MM
-15 410202

Nerozdelené
vysledky minulych
rokov

3318414

0
-1 533984

167091

9685307
-9 685 307

241133

164229
11932211

Zisk/strata
beineho obdobia

-1533 984

1533984
2411133

2411133
2411133

2411133
345994

-345994

Viastoy Kapital
celkom

30568819

15 600 600
0

486 000
329781

0

0
2411133
0
43973467
43973467

0

0

0

1503367
-316127

0

-345994

0
44816713
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VYKAZ PENAZNYCH TOKOV ZA ROK KONCIACI SA 31. DECEMBRA 2023

31.december 2023 31.december 2022

Poznamka

Cash flow z prevadzkovej ¢innosti

Zisk(+)/Strata(-) pred zdane nim 398 419 -1 971 678
Upravy o:
Odpisy dlhodobého majetku 6.1,6.2 10 605 243 10 827 090
Ostatné nepefiazné operacie 6,21 182 949 164 186
Nakladové uroky 6,24 511 847 216 582
Zmena stavu opravnych poloZek a rezerv 6,21 242 305 1 522 004
11 542 344 12 729 862
Zmcena stavu pohl'adavok 6.7,6.8,69 5624 924 -15 471 985
Zmena stavu zavizkov 6.12,6.13,6.15 -1 477 133 -2 153 836
Zmena stavu zasob 6,6 2719 778 -605 673
Zmcena stavu rezev 6,18 2531 271 -502 639
Zmcna stavu uétov ¢asového rozliSenia 0 0
Peniazny tok z prevadzkovej Cinnosti 21 339 602 -7 975 949
Zaplatené roky 6,24 -511 847 -216 582
Zaplatena dan z prijmu 6,17 -868 787 -85 303
Prijaté dividendy 0 0
Cisty cash flow z previzdkovej Sinnosti 19 958 968 -8 277 834
Cash flow z investitnej Cinnosti
Nakup dlhodobého majetku 6,1 -178 601 131 -45 475616
Prilem z predaja dlhodobého majetku 6,21 222 987 36988
Cisty cash flow z investi¢nej Einnosti -178 378 144 -45 438 629
Cash flow z finan¢nej ¢innosti
Bankové avery 6,16 7 554 785 36 613 348
Splatené zavizky z leasingu 6,19 -1 887 445 -2 149 771
Splatené bankové uvery 6,16 -7 623 750 -6 034 696
Prijaté dotacie 6,4 159 034 279 16 408 208
Cisty cash flow z finan¢nej ¢innosti 157 077 869 44 837 089
Peniaze a peiainé ekvivalenty na zaiatku obdo 6.10 -5 164 386 3714 987
Cash flow z prevadzkovej ¢nnosti 19 958 968 -8 277 834
Cash flow z nvesti¢nej ¢innosti -178 378 144 -45 438 629
Cash flow z finanénej ¢innosti 157 077 869 44 837 089
Peniaze a peiiainé ekvivalenty na konci obdobi: 6.10 -6 505 695 -5 164 386
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POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1. VSEOBECNE INFORMACIE

VSeobecné informadcie o Spolo¢nosti

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolocnost, (dalej len ,Spolodnost™) bola zalozena 12.12.1993
zakladatel'skou listinou vo forme notarskej zépisnice. Spolo¢nost’ nasledne vznikla 20.4.1994 zapisom do
Obchodného registra. V sigasnosti je Spolo¢nost zapisana v Obchodnom registri vedenym Okresnym stidom
Bratislava I, oddiel Sa, viozka &islo 607/B. Spolognost bola zalozena v stlade so slovenskou legislativou.
Identifika¢né ¢islo spolo¢nosti je 00 492 736, dattové identifikacné &islo Je 2020298786.

Sidlo Spolo¢nosti: Olejkarska 1, 814 52 Bratislava

Hlavné ¢innosti Spolo&nosti podP’a Obchodného registra:

> pravidelna verejna cestna hromadna mestska doprava osdb
vnutrostatna nepravidelnd autobusové doprava
medzinarodné nepravidelna autobusova doprava

verejnd cestna hromadna nepravidelna doprava os6b
prevadzkovanie mestskych drah

vyroba a opravy motorovych a dopravnych prostriedkov
Skoliaca a vzdelavacia Cinnost’ v oblasti dopravy

ostatné podl'a Obchodného registra

VVVVVVYYVY

Struktira akcionarov

Od vzniku Spolo&nosti je jedinym akciondrom Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, so 100 %
hlasovacimi pravami a 100 % podielom na zakladnom imani Spolo¢nosti.

Zikladné imanie Spolo¢nosti

Zékladné imanie Spolognosti k 31.12.2023 tvori 10 akeii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR, I akcia s
menovitou hodnotou 4 605 477 EUR a 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, 1 akcia s menovitou
hodnotou 15 000 000 EUR, t. j. celkom 57 984 806 EUR. Blizsi popis je uvedeny v poznamke 6.11.

Neobmedzené ruéenie

Spolonost’ nie je neobmedzene rugiacim spolodnikom v inych spolo¢nostiach podl'a § 56 ods. 5 Obchodného
zakonnika.

Zamestnanci

Ndzov polotky 2023 2022

Priemerny prepocitany poget zamestnancov 2450 2 594

Stav zamestnancov ku diiu, ku ktorému sa zostavuje G&tovna zavierka 2388 2614
z toho. vedici zamestnanci 9 9
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7 APLIKACIA NOVYCH A REVIDOVANYCH IFRS

Nasledujiice nové $tandardy a interpreticie, ktoré boli vydané a sii povinné pre roéné i¢tovné obdobia
zadinajiice 1. januara 2023, boli Spolo¢nostiou aplikované, ale nemali vjznamny vplyv na ictovni
zavierku:

« IFRS 17 Poistné zmluvy; vydané IASB 18. maja 2017. Novy Standard vyZzaduje, aby boli poistné zavizky
merané v siéasnej hodnote plnenia a poskytuje jednotnejsi pristup k meraniu a prezentacii vetkych poistnych
zmlav. Tieto poziadavky s navrhnuté tak, aby dosiahli ciel konzistentného w&tovania poistnych zmlav
zalozeného na principoch. IFRS 17 nahradza IFRS 4 Poistné zmluvy a suvisiace interpretacie pocas obdobia
jeho uplatiiovania. Dodatky k IFRS 17 Poistné zmluvy, vydané IASB 25. juna 2020, posunuli datum prvého
uplatnenia IFRS 17 o dva roky na ti¢tovné obdobia zatinajuce 1. januéara 2023 alebo po tomto ddtume. Navyse,
dodatky vydané 25. juna 2020 zaviedli zjednoduSenia a objasnenia niektorych poziadaviek v 3tandarde a
poskytli d’al3ie uPavy pri prvom uplatneni IFRS 17.

« Zverejiiovanie G¢tovnych postupov/zasad (novely IAS 1: Prezentacia G&tovnej zavierky a IFRS Practice
Statement 2: Posudzovanie vyznamnosti); vydané IASB 12. februdra 2021. Dodatky vyZadujq, aby subjekty
zverejiiovali svoje podstatné uctovné zasady namiesto vyznamnych G&tovnych zasad a poskytuju usmernenia a
priklady, ktoré pomahajii pripravit’ uctovné zasady na zverejnenie vo finanénych vykazoch.

« Definicia u¢tovnych odhadov (novely IAS 8 Uttovné zasady, zmeny v Giétovnych odhadoch a chyby); vydané
IASB 12. februdra 2021. Dodatky sa zameriavaji na utovné odhady a poskytuju usmermnenia, ako rozligit’ medzi
aétovnymi zasadami a aétovnymi odhadmi.

« OdloZen4 daii sivisiaca s majetkom a zaviizkami vyplyvajicimi z jednej transakcie (dodatky k IAS 12
Dane z prijmu); vydané IASB 6. maja 2021. Podl'a dodatkov sa vynimka z prvotného uznania neuplatiiuje na
transakcie, pri ktorych vznikaju tak odpocitatel'né, ako aj zdaniteI'né prechodné rozdiely pri prvotnom uznani,
ktoré vedii k uznaniu rovnakych odlozenych dafiovych aktiv a zavizkov, a

« Medzinirodna daiiova reforma — modelové pravidla druhého piliera (novela IAS 12 Dane z prijmov)
(G&inna ihned’ po vydani dodatkov a spétne); vydané IASB 23. méja 2023. Dodatky zaviedli do¢asna vynimku
z u&tovania odlozenych dani vyplyvajucich z jurisdikcii, ktoré implementuju globéalne daiiové pravidla a
poziadavky na zverejnenie informacii ohl'adom vystavenia dafiovych povinnosti spolo¢nosti vyplyvajucim z
reformy, najmi pred tym, ako nadobudne G¢innost legislativa implementujuca tieto pravidla.

Spolo¢nost’ neaplikovala nasledujice nové Standardy a interpretacie, ktoré boli vydané a s povinné pre roéné
utovné obdobia zaginajiice 1. janudra 2024 alebo neskor, ale neocakava, Ze bud mat’ na fiu vyznamny vplyv,
s vynimkou pripadnych zmien v rozsahu vykézania v poznamkach

« Zavizok pri predaji a spitnom lizingu (dodatky k IFRS 16 Lizingy);
« Klasifikacia zavizkov ako kratkodobé alebo dlhodobé (dodatky k IAS 1 Prezenticia u¢tovnej zavierky);
« Dlhodobé zavizky so zmluvnymi podmienkami (dodatky k IAS 1 Prezentacia uctovnej zavierky);

« Dohody o financovani dodavatelov (dodatky k IAS 7 Vykaz petiaznych tokov a IFRS 7 Finan¢né Nastroje:
Zverejnenia)
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Nasledujlice dodatky st uéinné od 1. januz’tra 2025:

+ Nedostatok zamenitePnosti (zmeny a doplnenia IAS 21 Uinky zmien kurzov cudzich mien) Podl'a IAS 21
Vplyv zmien vymennych kurzov spolo¢nost’ pouziva pri prepocte transakcie v cudzej mene spotovy vymenny
kurz. V niektorych jurisdikciach nie je k dispozicii Ziadny spotovy kurz, pretoZe dani menu nemoZno vymenit’
za in menu.

IAS 21 bol doplneny s ciefom objasnit’:
* kedy je mena zamenitel'nd za ini menu a

¢ ako spolo¢nost’ odhaduje spotovy kurz, ked’ mena nie je vymenitena. Doplnenia obsahujii aj dodato&né
poziadavky na zverejnenie, ktoré maju pouzivatefom pomodct posidit vplyv pouzitia odhadovaného
vymenného kurzu na uétovni zavierku.

Spolo¢nost’ neotakava, Ze novely pri prvotnej aplikacii by mohli mat’ vyznamny vplyv na jej tétovna zavierku,
pretoZe nepracuje s vymennymi kurzami.

* IFRS 18 Prezenticia a zverejiiovanie v ii¢tovnej zdvierke — i¢inné pre obdobie, ktoré sa za¢ina 1. januara
2027. TFRS 18 nahradza IAS 1 Prezentacia Gi¢tovnej zavierky. Hlavné zmeny v poziadavkach st uvedené niZsie.

Struktiirovanejsi vykaz ziskov a strdt

IFRS 18 zavadza novo definované medzistcty ,,prevadzkovy zisk® a ,,zisk alebo strata pred financovanim a
zdanenim prijmu® a poZziadavku, aby sa vietky vynosy a naklady rozdelili medzi tri nové odlidné kategérie na
zéklade hlavnych podnikatel'skych aktivit spolo¢nosti: prevadzkové, investi¢né a finanéné.

Podla IFRS 18 uz spolotnostiam nie je dovolené zverejiiovat’ prevadzkové naklady iba v poznamkach.
Spolo¢nost’ prezentuje prevadzkové néklady sposobom, ktory poskytuje ,,najuzitoénejsi struktirovany sithm
svojich nakladov a to bud’ podla:

* povahy ndkladov;
» funkcie nakladov; alebo
* ZmieSana prezentacia.

Ak st prevadzkové naklady prezentované podla ich funkcie, potom platia nové zverejnenia.

MPM — Zverejnené a predmetom auditu

IFRS 18 tiez vyzaduje, aby sa v utovnej zavierke uvadzali niektoré ,,non-GAAP* (neucétovné) ukazovatele.
Zavadza izku definiciu ukazovatel'ov vykonnosti manazmentu (d’alej len ,,MPM*), ktora vyZaduje, aby boli:

* medzisti¢tom vynosov a nakladov;
* pouzivané vo verejnej komunikacii mimo G¢tovnej zavierky;
* odrazali pohl'ad manazmentu na finan¢na vykonnost’.

Pre kazdy prezentovany MPM musia spolo¢nosti v jednej poznamke k ultovnej zavierke vysvetlit, pre¢o
ukazovatele poskytuju uZitoéné informécie, ako sa vypoéitavaju a zosiladit' ich so sumou uréenou podla
uétovnych standardov IFRS.

Vécsia disagregdcia informdcii
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S cielom poskytnit’ investorom lep3i prehl'ad o finanénej vykonnosti novy Standard obsahuje vylepSené
usmernenia o tom, ako maji spolo¢nosti zoskupovat’ informacie v Gi¢tovnej zavierke. To zahrfia usmernenie, Ci
st informdacie zahrnuté v primarnej i¢tovnej zavierke alebo ¢&i st dalej roz€lenené v poznamkach.

Spolo¢nosti sa odradzajii od ozna¢ovania poloZiek ako ,,iné“ a ak v tom budi pokraCovat’, musia zverejnit’ viac
informaécii.

Ostamé zmeny vztahujiuce sa na primarnu uctovau zavierku

IFRS 18 stanovuje prevadzkovy zisk ako vychodiskovy bod pre nepriamu metédu prezentacie pefiaznych tokov
z prevadzkovej &innosti a eliminuje moZznost’ klasifikovat’ pefiazné toky z urokov a dividend ako prevadzkové
ginnosti vo vykaze pefiaznych tokov (toto mdze byt odligné pre spolo€nosti so Specifikovanou hlavnou
podnikatel'skou ¢innost'ou). VyZzaduje tieZ, aby sa goodwill prezentoval ako nova riadkova polozka v suvahe.

Prechod Vo svojej roénej uctovnej zavierke zostavenej za obdobie, v ktorom sa novy Standard prvykrat
aplikoval, jednotka zverejni za porovnatelné obdobie bezprostredne predchadzajiice tomuto obdobiu
zosuladenie pre kazdu riadkovia polozku vo vykaze ziskov a strat medzi:

* upravené sumy prezentované podl'a IFRS 18; a
* sumy predtym prezentované podl'a IAS 1.

Spoloénost’ planuje aplikovat’ dodatky od 1. januara 2027.

« IFRS 19 Dcérske spolo¢nosti bez zverejnenia verejnej zodpovednosti — G¢inné pre obdobia zacinajuce 1.
januara 2027.

IFRS 19 umoziiuje opravnenym dcérskym spolo¢nostiam uplatiiovat’ (iétovné Standardy IFRS so zniZzenymi
poziadavkami na zverejiiovanie podla IFRS 19.

Dcérska spoloénost’ sa mdze rozhodnut’ uplatnit’ novy Standard vo svojej konsolidovanej, separatnej alebo
individualnej G¢tovnej zavierke za predpokladu, Ze ku diiu, ku ktorému sa zostavuje (i¢tovna zavierka:

* nema verejnu zodpovednost’;
» materska spolo&nost’ zostavuje konsolidovani G&tovnu zavierku podl'a IFRS uctovnych Standardov.

Od dcérskej spolo¢nosti uplatiiujiicej IFRS 19 sa vyZaduje, aby vo svojom explicitnom a bezvyhradnom
vyhlaseni o sulade s u&tovnymi $tandardmi IFRS jasne uviedla, ze IFRS 19 bol aplikovany.

Spolo&nost’ neotakava, Ze by novely mohli mat’ pri prvotnej aplikacii vyznamny vplyv na jej i¢tovnu zdvierku.

3. HLAVNE UCTOVNE ZASADY

» Vychodiska pre zostavenie u¢tovnej zavierky

Uttovna zavierka (dalej len ,,iétovna zavierka") bola vypracovana podla zasady nepretrZitého trvania
Spolo¢nosti, ktora predpokladé realizaciu aktiv a plnenia zavdizkov pofas beznej Cinnosti Spolo¢nosti.
Kratkodobé zaviizky prevySuju kratkodobé aktiva o 40180 tis. EUR k 31.decembru 2023
(k 31.12.2022: 44 704 tis. EUR). Spolo¢nost’ dosiahla stratu vo vyske 346 tis. EUR za rok 2023 (2022: 1

3
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972 tis. EUR). Spolo¢nost’ ma schvaleny rozpocet na rok 2024 na thradu zavizkov z vykonu sluzieb, BID
kompenziciu a tieZ ofakavany hospodarsky vysledok. Z pohl'adu likvidity je samotna refundéacia ekonomicky
opravnenych nékladov refinancovand Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislava priebezne mesaéne,
vratane kompenzicie straty z ucasti v BID dostato¢na. Vysledok hospodarenia je schvalovany grémiom
Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy vzdy zac¢iatkom nasledujiceho roka, kde sa kompenzicia po
odsiihlaseni refunduje v niekol’komesagnych splatkach potas roka 2024. Uverova nakladovost’ je v zmysle
Ramcovej zmluvy o vykone sluZieb vo Verejnom zaujme stcastou EON a refinancovana DPB. Primarnym
zaujmom DPB je vyuzivat' kritkodobé zdroje financovania na thradu beznych prevadzkovych potrieb a naopak
velké investiéné projekty formou stredno-dlhodobych tverovych zdrojov. Ugtovna zavierka za predchadzajiice
ugtovné obdobie, t. j. za rok 2022 bola schvalena Valnym zhromazdenim diia 21.12.2023. U&tovnym obdobim
je kalendarny rok.

Vsetky udaje v tejto Gictovnej zavierke si uvedené v celych EUR.

Zostavenie individudlnej uctovnej zavierky v silade s IFRS vyZzaduje, aby vedenie vypracovalo odhady a
predpoklady, ktoré maju vplyv na vykazované sumy majetku a zavidzkov a uvedenie podmienenych aktiv a
pasiv k datumu uctovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy vynosov a nakladov potas ustovného obdobia.
Hoci tieto odhady robi vedenie Spolo¢nosti podl'a svojho najlepsieho poznania aktualnych udalosti, skutoéné
vysledky sa m6zu od takychto odhadov lisit’.

» Pravny dovod zostavenia u¢tovnej zavierky podl’a IFRS

Uttovna zévierka Spolognosti k 31. decembru 2023 je zostavena ako riadna (¢tovna zdvierka za udtovné
obdobie od 1. januara 2023 do 31. decembra 2023.
Ustanovenie Zakona ¢. 431/2002 Z. z. o u¢tovnictve v znp., § 17a odsek 2 stanovuje, Ze Gi¢tovnii zavierku podla
met6d a zasad ustanovenych osobitnymi predpismi zostavuje aj obchodna spoloénost’, ktord najmenej dve po
sebe idiice Gétovné obdobia spiiia aspoit dve z uvedenych podmienok:

¢ celkova suma majetku zistena zo siivahy v oceneni neupravenom o polozky podl'a § 26 ods. 3 presiahla

170 000 000 EUR;
e ZCisty obrat presiahol 170 000 000 EUR,;

e priemerny prepo¢itany pocet zamestnancov v jednotlivom u&tovnom obdobi presiahol 2 000.

» Vyhlasenie o silade

Uttovna zavierka Spolognosti za rok 2023 bola vypracovana v sulade s Medzinarodnymi $tandardmi
finanéného vykaznictva (d'alej len ,,JFRS™), v zneni prijatom organmi Eurdpskej unie (d’alej len EU), v
nariadeni komisie ¢. 1725/2003 vratane platnych interpretacii Medzinarodného vyboru pre interpretaciu
finan¢nych $tandardov (IFRIC).

Od L. januara 2006 vyZzaduje zmena slovenského Zakona o u&tovnictve, aby Spolo&nost zostavovala
individualnu G&tovnd zavierku v silade s IFRS prijatymi v ramci EU. V stiasnosti z ddvodov schvalovacieho
procesu EU a &innosti Spolognosti neexistuje rozdiel medzi IFRS uplatiiovanymi Spolo¢nostou a IFRS
prijatymi v ramci EU.

Spolo¢nost’ nie je povinnd v zmysle slovenského Zakona o Gitovnictve, zostavit’ konsolidovani G&tovnii
zavierku.
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Uttovna zavierka je zostavena na vieobecné pouzitie. Informacie v nej uvedené nie je mozné pouzit’ na ucely
akéhokol'vek Specifického pouzivatela ani na postidenie jednotlivych transakcii. Pouzivatelia i¢tovnej zavierky
by sa pri rozhodovani nemali spoliehat’ na tuto i¢tovnu zavierku ako jediny zdroj informacii.

> Prezenticia

Spolo¢nost’ zostavila ro¢ni1 uétovnit zavierku za 12 mesiacov roka 2023 s porovnate'nym obdobim roka 2022.

Spolo¢nost’ Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost, je dcérskou spolo¢nostou Hlavného mesta SR
Bratislava so sidlom Primacialne namestie ¢. 1, ktord ma 100-percentny podiel na jej zakladnom imani. Hlavné
mesto SR Bratislava, zostavuje konsolidovanii Gi¢tovni zavierku za vetky skupiny podnikov konsolidovaného
celku. Konsolidovanu Gétovnu zavierku je mozné dostat’ priamo v sidle uvedenej spoloCnosti.

> Uprava hodnét prezentovanych v porovnatePnom obdobi (2022)

Spolo¢nost’ v priebehu itovného obdobia upresnila prepocet odlozenej dane, s vplyvom na minulé u¢tovné
obdobia. Upresnenie vyplyva z chybného posiidenia do¢asného rozdielu medzi i¢tovnou a dafiovou hodnotou
prenajatého majetku zahrnutého do vypo¢tu odloZeného danového zavizku.

Z tohoto ddvodu pristipila k uprave hodndt prezentovanych v porovnatelnom obdobi — roku 2022
s nasledovnym vplyvom:

Polozka vykazu o financne;j situacii Povodna hodnota k 31. | Uprava Upravena hodnota k 31.
decembru 2022 decembru 2022
Vlastné imanie — Nerozdelené (16323023) { 6637716 (9 685 307)

vysledky minulych rokov (strata)

Dlhodobé zavizky — Odlozeny 5748206 | (6 637 716) (889 510)
danovy zavizok (pohl'davka)

=

Uvedena fiprava nema Ziaden vplyv na vykaz ziskov a strat za rok 2022 ani za rok 2023, bola realizovana priamo
vo vlastnom imani.

» Cudzia mena

Funkcna mena

Vychadzajiic z ekonomickej podstaty zakladnych pripadov a okolnosti, ktoré si pre Spolo€nost’ relevantné, je
za funk&énl menu a menu pre uéely vykazovania a ocefiovania stanovena mena EURO.

Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich mendch sa prepoditavajii na funkénii menu Spolo¢nosti podla vymennych kurzov
uréenych a vyhlasenych Eurdpskou centralnou bankou, v deii predchadzajiici ditu uskutoCnenia i¢tovného
pripadu a v defi, ku ktorému sa zostavuje uétovna zavierka. Zisk/strata, vyplyvajica z vysporiadania takychto
transakcii a z prevodu finanénych aktiv a finanénych zavizkov denominovanych v cudzich menach, sa vykazuju
vysledkovo do riadku ,, Ostatné finanéné naklady ".

» Nehnutel’nosti, stroje a zariadenia
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Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa prvotne ocefiujii v obstaravacej cene. Nésledne sa nehnutelnosti, stroje a
zariadenia, ktoré sa pouZivajl pri zabezpegeni &innosti Spolocnosti (okrem dlhodobého majetku, ktory sa tyka
dopravnej cesty), vykazujl v precenenej hodnote, ktora zodpoveda jej realnej hodnote k datumu precenenia
znizenej o vietky ndsledné akumulované odpisy a akumulované straty zo znizenia hodnoty. Precenenie na
realnu hodnotu za rok 2014 Spolo¢nost’ vykonala nezavislym znalcom, ktory uréil redlnu hodnotu k 30.9.2013
a k 31.12.2014 a tieto hodnoty boli pouzité pre urEenie realnej hodnoty za rok 2014. O sumu precenenia
Spolotnost’ zvysila hodnotu svojho majetku sivztazne s fondom precenenia. Tieto pohyby su zachytené
v pohybe dlhodobého hmotného majetku a vo vykaze o zmenach vo vlastnom imani. Takto preceneny majetok
sa odpisuje pomocou metddy linearnych odpisov podl'a doby Zivotnosti, vychadzajiic z predpokladanej doby
Jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Spoloénost’ na roénej baze prevadza alikvotni
Cast’ suvisiacu s odpisovanim dlhodobého majetku z fondu z precenenia do nerozdelenych vysledkov minulych
uctovnych obdobi a rezervy z tprav vo vlastnom imani. Dlhodoby hmotny majetok, vytvoreny vlastnou
Cinnost'ou, sa ocefiuje vlastnymi nakladmi, ktoré zahftiaju naklady na materiél, priame mzdy a rezijné naklady
priamo sivisiace s vytvorenim dlhodobého hmotného majetku, az do momentu jeho zaradenia do pouzivania.

Suma odpisov sa po€ita pomocou metédy linedrnych odpisov podla doby Zivotnosti, vychadzajic z
predpokladanej doby jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisy sa vykazuji
znizené o vynosy zo stvisiacich dotacii.

Nedokonc¢ené hmotné investicie, umelecké diela a zbierky sa neodpisuju.

Obdobie ekonomickej Zivotnosti majetku tohto charakteru si Spolo¢nost’ od 1.1.2010 stanovila na obdobie 1,5

roka, a preto je vykazovany v rdmci kategorie dlhodoby majetok (hasiace pristroje, vypoé&tova technika, naradie,
mobilné telefény, kancelarsky nabytok,--)-

Odhadovana ekonomicka Zivotnost’ dlhodobého hmotného majetku v rokoch je nasledovna:

Budovy, haly, stavby 5 az 70 rokov
Elektricky 2 az 30 rokov
Autobusy 1 az 10 rokov
Trolejbusy 1 az 12 rokov
Auté (osobné, nakladné) 4 roky
Stroje, zariadenia, pristroje 4 az 12 rokov
Majetok spir'lajl'xci kritérium dlhodobého majetku 1,5 roka

Nasledné vydavky, vztahujice sa k vymene polozky dlhodobého hmotného majetku, ktory sa vykazuje
samostatne, vratane revizii a generlnych oprav, sa aktivuji za predpokladu, Ze je pravdepodobné, ze buda mat’
za nasledok zvySenie budicich ekonomickych uZitkov, nad rdmec pévodne stanoveného vykonnostného
Standardu daného majetku a daju sa spolahlivo ocenit. Ostatné nésledné vydavky sa aktivuju len za
predpokladu, Ze budii mat’ za nasledok zvysenie buducich ekonomickych tzitkov obsiahnutych v polozke aktiv,
nad ramec ich povodnej vykonnosti. Akékolvek daldie vydavky, uskutoénené po obstarani dlhodobého
hmotného majetku, za (i¢elom obnovenia a udrZania pdvodnej hodnoty o&akavanych ekonomickych Gzitkov, sa
uctuju ako naklad obdobia v ktorom vznikli, ako néklad na opravu a tidrzbu. Zisk alebo strata z predaja, alebo
vyradenia ur€itej polozky dlhodobého hmotného majetku, je plne zohladnena vo vykaze ziskov a strat.

K datumu zostavenia vykazu o financnej situcii sa vykona posudenie, &i existuju faktory, ktoré by naznadovali,
Ze spitne ziskateI'na suma dlhodobého hmotného majetku Spolognosti je nizsia ako ich u¢tovna hodnota.

V pripade indikacii zniZenia hodnoty majetku sa preveruju aktiva z hl'adiska ich znehodnotenia.

» Nehmotné aktiva
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Software

Presne definovatelny a jedineény software kontrolovany Spolo&nostou, ktorého pravdepodobny ekonomicky

prospech bude prevy3ovat’ obstaravacie néklady po dobu dlhsiu ako jeden rok, sa prvotne vykazuje ako

nehmotné aktivum v oceneni obstardvacou cenou. Nasledne sa software vykazuje v precenenej hodnote, ktora

zodpoveda jej redlnej hodnote k datumu precenenia znizenej o vSetky nésledné akumulované odpisy a

akumulované straty zo zniZenia hodnoty.

Vydavky na idrzbu, ktoré nezvysuji uZzitok software, sii itované priamo do nakladov. Vydavky, ktoré zvysuju
alebo rozsiruji vykon pogitatovych softwarovych programov oproti ich pévodnym vlastnostiam, sa aktivuju a
pripogitaji k povodnej obstardvacej cene povodného software. Néklady na potitatovy software, uznané ako
aktiva, sa odpisuju linearne po celi dobu jeho predpokladanej Zivotnosti pocas 4 rokov.

» Finanéné nastroje

Nederivatové financné aktiva

Klasifikacia

Nederivatové finanéné aktiva sa prvom rade ocefiuju v realnej hodnote. Spolo¢nost’ klasifikuje nederivatovy
finanény majetok do kategérie ocefiovania v amortizovanych nakladoch. Finan¢né aktivum sa ocefiuje v
amortizovanej hodnote, ak su splnené tieto dve podmienky:
o aktivum je drzané v rimci obchodného modelu, ktorého cielom je drzat’ aktiva s cielom ziskat’ zmluvné
periazné toky; a
e jej zmluvné podmienky stanovuju presné datumy pefiaznych tokov, ktoré si vylu¢ne platbami istiny a
uroku z nesplatene;j istiny.

Vedenie Spolo&nosti klasifikuje finanény majetok pri jeho prvotnom vykézani. Klasifikicia sa moZe zmenit' iba
vtedy, ak sa zmeni obchodny model. V takom pripade sa finantné aktivum reklasifikuje v prvy defi ictovneho
obdobia nasledujuceho po zmene obchodného modelu.

Hodnotenie obchodného modelu

Spolognost’ posudzuje ciel’ obchodného modelu, v ktorom je drzany finan¢ny majetok. Hodnotenie zahffia:

« Stanovené zasady a ciele pre finan¢né aktiva a fungovanie tychto zasad v praxi.

« Ako sa hodnoti vykonnost finanéného aktiva a vykazuje sa o tom vedeniu Spolo¢nosti.

« Rizika, ktoré ovplyviiuju vykonnost obchodného modelu (a finan¢né aktiva drzané v rdmci tohto obchodneho
modelu) a spdsob, akym Spolo¢nost’ tieto rizika riadi.

« Ako sit odmetiovani manaZéri podniku (napr. &i je odmetiovanie zaloZené na realnej hodnote spravovaného
majetku alebo na inkasovanych zmluvnych petiaznych tokoch.

« Frekvencia, objem a na¢asovanie predajov finanénych aktiv v predchadzajucich obdobiach, dévody takychto
predajov a otakéavania tykajice sa budiicej predajne;j aktivity.

Prevody finan¢ného majetku na tretie strany v transakciach, ktoré nesplilaju podmienky na odt&tovanie, sa na
tento (el nepovazuju za predaj.

Postidenie, &i zmluvné peniazné toky predstavuji iba platby istiny a Grokov
Pre ucely tohto hodnotenia je ,istina“ definovana ako redlna hodnota finanéného majetku pri prvotnom
vykézani. ,,Urok® je definovany ako protihodnota za &asovii hodnotu petiazi a za Gverové riziko spojené so
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sumou istiny nesplatenej pocas urditého ¢asového obdobia a za ostatné zakladné iverové rizika a naklady (napr.
riziko likvidity a administrativne naklady), ako aj ziskové rozpitie.

Pri posudzovani, €i st zmluvné pertazné toky vylu¢ne platbami istiny a trokov, zohladfiuje spolo¢nost’ zmluvné
podmienky ndstroja. Napriklad, ¢i finanéné aktivum obsahuje zmluvni podmienku, ktord by mohla zmenit’
nacasovanie alebo vySku zmluvnych pefiaznych tokov tak, Ze by tito podmienku nespiiiala. Hodnotenie tiez
zahfa:

* Podmienené udalosti, ktoré by zmenili mnoZstvo alebo nagasovanie pefiaznych tokov.

* Znaky preddavkovych platieb a moznosti rozirenia.

* Podmienky, ktoré obmedzuji naroky Spolo&nosti na pefiazné toky zo 3pecifikovanych aktiv (napr. bezregresné
prvky).

Finan¢ny majetok v amortizovanej hodnote zahffia obchodné a iné pohlPadavky a pefiazné prostriedky a pefiazné
ekvivalenty. Pohladavky sa povazujii za drzané v ramci obchodného modelu ,,drané za Gelom inkasovania®.

Nasledné ocenenie a zisky a straty
Finan¢ny majetok v amortizovanej hodnote sa nasledne ocefiuje v amortizovanej hodnote s pouzitim metddy
efektivnej irokovej miery. Amortizovana cena je zniZena o straty zo zniZenia hodnoty. Urokové vynosy, kurzové
zisky a straty a zniZenie hodnoty sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat. Akykolvek zisk alebo strata z
odt¢tovania sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat.
Oductovanie
Finan¢ny majetok sa odudtuje, ked’
a) Majetok je splateny resp. zmluvné prava na pefiazné toky z majetku zanikaji; alebo
b) Spolognost’ previedla préava prijimat’ pefiazné toky z finanéného majetku alebo sihlasila s prevodom
peilaZznych tokov z tohto majetku ihned’ po prijati pefiaznych tokov, pri¢om
® Previedla v podstate vietky rizika a odmeny z vlastnictva finan&ného aktiva; alebo
* Neprevadza ani si neponechdva v podstate vSetky riziki a odmeny spojené s vlastnictvom a
neponechava si kontrolu nad finan&nym aktivom. Kontrola je zachovana, ak zmluvna strana nema
prakticku schopnost’ predat’ toto aktivum inej nezavislej strane bez d’alsich obmedzeni.

Nederivdtové financné zdvdizky

Spolo¢nost klasifikuje nederivatové finanéné zavizky do kategérie ostatnych finanénych zavizkov. Obchodné
zaviizky Zavizky z obchodného styku st prvotne vykazané v realnej hodnote. Po prvotnom vykézani sa oceriuju
v amortizovanych nakladoch.

Znehodnotenie Financéné aktiva

Spolo¢nost’ vykazuje opravné polozky na ofakdvané tverové straty (ECL “expected credit losses™) pri
financnom majetku ocefiovanom amortizovanou hodnotou. Spolo&nost’ ocefiuje opravné polozky vo vyske
rovnajucej sa vyske celoZivotnej otakavanej iverovej strate ECL, s vynimkou bankovych zostatkov, pri ktorych
sa kreditné riziko (t. j. riziko zlyhania po&as otakavanej Zivotnosti finanéného nastroja) od prvotného vykazania
vyrazne nezvysilo a ktoré sa ocefiuju 12-mesa¢nou ECL.

Celozivotna ofakdvané dverova strata ECL plati vzdy pre obchodné pohladavky bez vyznamnej zlozky
financovania.

Pri ur€ovani, &i sa uverové riziko finan&ného aktiva od prvotného vykazania vyrazne zvysilo, a pri odhadovani
ECL, Spolo¢nost zvazuje primerané a podloZené informécie, ktoré st relevantné a dostupné bez neprimeranych
nékladov alebo usilia. To zahffia kvantitativne aj kvalitativne informacie a analyzy zaloZené na historickych
skusenostiach Spolo¢nosti a informovanom hodnoteni tverovej bonity, vratane informacif o budiicnosti.
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Spolonost’ predpoklada, Ze tverové riziko finanéného aktiva sa vyrazne zvysilo, ak je viac ako 30 dni po
splatnosti.

Spolo¢nost bude povazovat' finanéné aktivum za zlyhané, ak:
e je nepravdepodobné, ze diznik zaplati svoje (iverové zavizky vodi Spolo€nosti v plnej vyske, bez toho,
aby spolo¢nost’ pristipila na kroky, ako je realizacia zabezpeenia (ak nejake je); alebo
e dlznik je viac ako 90 dni po splatnosti.

Opravné polozky k finanénému majetku ocefiovanom v amortizovanej hodnote sa odpogitaji od hrubej ictovnej
hodnoty majetku vo vykaze o finan¢nej situécii.

> Pohladavky

Zahfiiaji pohPadavky z obchodného styku a ostatné pohladavky. Pohladavky z obchodného styku su
pohladavky vo&i zakaznikom, ktoré vyplyvaji z beznych obchodnych transakeii.

Pohladavky sa vykazuju v nominalnej hodnote, znizenej o opravné polozky na straty zo zniZenia hodnoty.

V kazdom obdobi je vo vykaze ziskov a strat vykazana opravna polozka na zniZenie hodnoty pohladavok, ktora
je vysledkom kombinacie (a) odhadu znizenia hodnoty pohladavok vykonaného vedenim Spolo¢nosti, ktoré sa
vyskytli v priebehu bezného obdobia a (b) neustalej tipravy odhadov zniZenia hodnoty v predchadzajtcich
obdobiach. Podrobny popis iiétovnej politiky tvorby opravnej polozky k pohPadavkam za pokuty pri nedodrzani
tarifnych podmienok je popisany v bode 6.7.

Specifické opravné polozky na identifikované potencialne rizika z pohladavok sa odhaduju na zéklade
postdenia schopnosti dlznika splacat’ pohl'adavku so zohladnenim finanénych vykonov dlznika a prijatého
zabezpetenia. Spoloénost’ odpisuje svoje pohPadavky na zaklade pravoplatného rozhodnutia sidu, alebo
vedenia Spolo&nosti, o upusteni od ich vymahania priamo do vysledku hospodarenia bezného obdobia a zaroveii
rozpu$t'a prislu§ni opravnu polozku.

> Peniaze a pefiazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty sa vo vykaze o finangnej situacii ocefiujii v nominalnej hodnote. Peniaze a
pefiazné ekvivalenty tvoria pefiazné prostriedky v bankach, v pokladni a ceniny. Prehlad pefiaznych tokov je
vykazany v salade s IAS 7 - Vykaz pefiaznych tokov. Pre vykazanie prevadzkovych Einnosti bola pouZita
nepriama metéda.

Pre Glely zostavenia vykazu pefiaznych tokov su si¢astou pefiazi a pefiaznych ekvivalentov niektoré
kontokorentné bankové Ggty, ktoré su splatné na poZiadanie, v pripade, Ze pouZitie kratkodobych precerpani
tvori neoddelitelnt sudast’ postupov riadenia hotovosti Spolo€nostou.

» Finan¢né investicie

Finanéné investicie Spolo&nost ocefiuje obstardvacou cenou, pretoze reaina hodnota sa neda spolahlivo uréit’.

9
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> vaery

Pri prvotnom zau¢tovani sa ivery udtuji v hodnote prijatych finanénych prostriedkov po odpogitani
vyznamnych transakénych nakladov. V nasledujicich obdobiach sa tvery vykazuju v zostatkovej hodnote s
pouzitim met6dy efektivnej Grokovej miery. V3etky rozdiely medzi protihodnotou (bez transak&nych nakladov)
a hodnotou splétok, sa vykazujii vo vykaze ziskov a strat postupne, potas celého obdobia trvania Gveru.

»  Zaviizky z obchodného styku a ostatné zavizky

Zavizky sa oceiiuju pri ich vzniku redlnou hodnotou a nasledne amortizovanymi nakladmi pomocou efektivnej
urokovej sadzby.

> Leasing

Leasingové zmluvy st klasifikované ako finan&ny alebo operativny leasing v sulade s IAS 17 - Lizingy. Pokial
st podl'a zmluvy vSetky podstatné rizikd a odmeny stvisiace s majetkom prevedené na Spolo&nost’, je vykazany
majetok a zdvidzok v nizSej sume zo siasnej hodnoty minimélnych leasingovych platieb alebo v realnej
hodnote majetku na zagiatku doby leasingu (finandny leasing). Kazda platba leasingu je alokovana medzi
zavizky a finan¢né néklady (liroky) tak, aby bola dosiahnuta konstantna tirokova miera zo zostatku zavizku.
Urokovy prvok finan¢nych nékladov sa ictuje na tarchu vykazu ziskov a strat podas celého obdobia leasingu.
Iny leasing, ako finan¢ny leasing je klasifikovany ako operativny leasing. Néaklady na ndjom sa G&tuji do
vykazu ziskov a strat rovnomerne pocas celej doby leasingu.

> Zasoby

Zasoby sa vykazuju v obstarévacich cenach, resp. vlastnych nakladoch alebo v Cistej realizovatelnej hodnote,
vzdy v tej, ktora je niZsia.

Zasoby - nakupované sa ocefiujii obstaravacou cenou. Uroky z cudzich zdrojov nie s sti¢ast'ou obstaravacej
ceny. Vyskladiiované zasoby su ocefiované vazenym aritmetickym priemerom z obstaravacich cien, presnejsie
kizavym aritmetickym priemerom (po kazdom nakupe a zmene obstardvacej ceny).

Zasoby vytvorené vlastnou ¢innostou sa ocefiujii vlastnymi nakladmi. Vlastné ndklady si priame naklady

(priamy materidl, priame mzdy a ostatné priame naklady) a &ast nepriamych nakladov, bezprostredne
suvisiacich s vytvorenim zasob vlastnou &innost'ou (vyrobna rézia).

Vyrobna rézia sa do vlastnych nakladov zahriiuje v zavislosti od stupfia rozpracovanosti tychto zasob. Stcast'ou
vlastnych nakladov nie su uroky z cudzich zdrojov.

Cista realizovatelna hodnota sa rovna odhadnutej predajnej cene v beZnom podnikani, zniZenej o odhadnuté
néklady na dokon€enie a odhadované néklady potrebné k realizacii predaja.

» Zikladné imanie

Zakladné imanie Spolo&nosti k 31.12.2023 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 3 19,391888 EUR, 1 akcia s
menovitou hodnotou 4 605 477 EUR, 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, 1 akcia s menovitou
hodnotou 15 000 000 t. j. celkom 57 984 806 EUR.
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V3etky vydané akcie st plne splatené. Poget hlasov akcionara sa uruje pomerom menovitej hodnoty jeho akcii
k hodnote zakladného imania.

Dividendy z kmeifiovych akcii sa vykazujii ako zavdzok v obdobi, v ktorom boli priznané. Spolo¢nost’
dividendovu politiku vzhl'adom na vykazované straty v minulych obdobiach neaplikuje.

» Zdanovanie a odloZena dai

Daiiovéa povinnost’ Spolognosti sa vypogita v siilade s platnymi predpismi v Slovenskej republike, sadzbou
21%, pri odlozenej dani sadzbou 21% na zéklade vysledkov vykazanych vo vykaze ziskov a strat,
vypracovanych podla slovenskych ti¢tovnych pravnych predpisov.

Odlozena daii z prijmov sa vykazuje pomocou suvahovej metdédy, pri vzniku dogasnych rozdielov medzi
dafiovou hodnotou aktiv alebo pasiv a ich G&tovnou hodnotou, na icely finan&ného vykaznictva. Na urenie
odlozenej dane z prijmov sa pouZivaji dafové sadzby, ktoré budi G¢inné pre obdobie, v ktorom bude
pohladavka realizovana alebo zavizok splatny, podla datiovych zikonov platnych k sivahovému diiu.
Odlozena dafiova pohl'adavka sa vykazuje v pripade, ked’ je pravdepodobné, Ze v budiicnosti bude k dispozicii
zdanitelny zisk, s ktorym mozno datiovi pohl'adavku zictovat. Spolo¢nost’ je platitefom nepriamych dani,
ktoré st si¢astou ostatnych prevadzkovych nakladov.

» Dotacie

Dotacie vzfahujuce sa na obstaranie dlhodobého majetku, sa zahfiiajii do dlhodobych resp. kratkodobych
zavizkov, ako dotacie k dlhodobému ma_|etku resp. pri obstarani majetku so spolufinancovanim EU, ako
dotacie k dihodobému majetku - projekty EU. Nasledne s na rovnomernej baze premietnuté vo vysledku
hospodérenia ako vynosy obdobia, po¢as celej doby predpokladane;j Zivotnosti prislusnych aktiv, a to adekvatne
k nakladom (odpisom) suvisiacich aktiv. Vo vykaze ziskov a strét sa Spolonost’ rozhodla vplyv vynosov z
dotacie a odpisy suvisiacich aktiv vykazat’ v netto hodnote. Statne dotacie a dotacie EU sa nevykazuju, pokial
neexistuje primerané uistenie, e Spolo¢nost’ bude konat’ v sulade s podmienkami, ktoré sa na fiu vztahujui, a
7e Spolognost’ tieto dotacie dostane. Blizsi popis je v bode 4.

> Rezervy

Rezerva sa vykaze, pokial ma Spolo¢nost’ suasni povinnost’ (zdkonnu, zmluvni alebo mimozmluvni) ako
vysledok minulej udalosti; je pravdepodobné, Ze vysporiadanie povinnosti bude znamenat’ odliv zdrojov,
prinagajucich ekonomicky prospech Spolocnosti a Eiastka povinnosti moze byt spol'ahlivo odhadnuta. Pokial
tieto podmienky nie si splnené, rezerva sa nevykaze. Rezervy sa prehodnocujii ku kazdému stivahovému diu
a ich suma sa upravuje tak, aby odrazali najlep3i odhad. V zavislosti od predpokladaného &asu, v ktorom odliv
zdrojov nastane, su rezervy rozlisené na kratkodobé a dlhodobé. Finantné vykazy obsahuji rezervy na sudne
spory a potencidlne spory, ktoré boli odhadnuté pouZzitim dostupnych informacii a vyhodnotenia
dosiahnutel'ného vysledku jednotlivych sporov.

» Zamestnanecké poZitky

Spolognosti vznikaji z titulu vyplacania déchodkov a odmien, pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych a
pracovnych jubilei v budiicnosti, zavézky vo¢i zamestnancom v rozsahu platnych pravnych noriem, ako aj
ustanoveni Kolektivnej zmluvy. Z tohto dévodu Spolo€nost’ tvori rezervu na zamestnanecké poZitky v zmysle
IAS 19 - Zamestnanecké pozitky.
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Spolo¢nost’ do spdsobu vypodtu rezervy na zamestnanecké pozitky zaradila vietky kategorie zamestnancov.
Hodnota zamestnaneckych pozitkov bola vypogitand nezavislym aktuarom formou poistno-matematickej
metody.

> Podmienené zaviizKky a aktiva

O podmienenych zdvézkoch a aktivach Spolotnost’ v ugtovnej zévierke netétuje. St zverejnené len v
Poznamkach.

> Vykazovanie vynosov

Vynosy z predaja sa vykazuja pri dodani vyrobkov a tovarov pri ich prevzati zékaznikom alebo pri poskytnuti
sluzby. Vynosy z predaja sa vykazujii bez dane z pridanej hodnoty, bez zliav a rabatov. Prijmy z nigjomného a
z predplatnych cestovnych listkov sa ¢asovo rozlisujiu. Vynosy z dividend sa vykazuji v momente, ked’
Spolo¢nosti vznikne pravo na prijatie dividendy.

Avew

> Naklady na uvery a iné pdzi¢ky

Naklady na dvery (liroky a ostatné naklady) vynalozené v stvislosti s obstaranim aktiva, ktoré vyhovuje
kritéridm kvalifikovateIného aktiva, sa mézu aktivovat’ do Sasu prevedenia tohto aktiva na zamy&lané pouZzitie.
Naklady na tivery, ktoré sit vynaloZené na obstaranie aktiva, ktoré nespiiia uvedené kritéria kvalifikovatelného
aktiva, sa utuji priamo do nakladov v &asovej a vecnej stvislosti.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A ZDROJE NEISTOTY PRI
ODHADOCH

Pri uplatiovani Gétovnych zdsad uvedenych v &asti 3, vedenie postdilo vyznamnost dopadu na Ciastky
vykézané v uétovnej zavierke.

Zostavenie iCtovnej zavierky v sulade s IFRS si vyZzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré maji dopad
na Ciastky vykazované v ugtovnej zavierke a v pozndmkach k ugtovne;j zavierke. Hoci sii tieto odhady zalozené
na najlepSom poznani aktudlnych udalosti a postupov, skutoéné vysledky sa mézu od tychto odhadov lisit.
Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny v prisluinych poznamkach, aviak najvyznamnejsie odhady sa tykaju:

Zamestnanecké poZitky

Naklady na program zamestnaneckych poZitkov a odstupného si uréené poistno-matematickymi vypod¢tami.
Tieto vypocty obsahuju odhady buduceho rastu miezd, fluktuicie, odhady diskontnych sadzieb. Vzhladom na
dlhodobu povahu takychto programov podliehaji takéto odhady velkej miere neistoty.

Sudne spory

Spolo¢nost’ je G€astnikom niektorych sporov, ktoré si vznesené vodi Spoloénosti v suvislosti s pravnymi
narokmi. Vedenie Spolo¢nosti sa pri zhodnoteni predpokladanych vysledkov sidnych sporov spolicha na
vlastné odborné posiidenie v spolupréci s internymi a externymi pravnymi poradcami.
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Stanovenie doby Zivotnosti

Odhad Zivotnosti dlhodobého majetku je vecou posudenia, ktoré sa zaklada na skiisenostiach Spolo¢nosti. K
siivahovému diiu sa posudi, &i st pouzité predpoklady pri tomto ur€ovani stale vhodné.

ZniZenie hodnoty pohladdvok

Spolognost’ pri odhade zniZenia hodnoty pohladavok voli cestujicim za porusenie tarifnych podmienok
vychédzalo z vlastnej analyzy navratnosti prijmov z tychto pohladavok v minulosti. V stvislosti s navratnostou
tychto pohl'adavok existuje prirodzena neistota, ktora je zohl'adnend pri tvorbe opravnych poloZiek k tymto
pohl'addvkam, pricom vedenie spoloénosti pravidelne prehodnocuje oakavanu navratnost’ pohladavok a
upravuje ich sumu prostrednictvom tvorby, resp. rozpustenim opravnych poloZiek.

Precenenie dlhodobého majetku

V roku 2014 sa Spolo&nost’ rozhodla pre aplikaciu precetiovacieho modelu na nehnutelnosti, stroje a zariadenia
v salade s IAS 16 - Nehnutelnosti, stroje a zariadenia. Niektoré polozky vsak v roku 2014 neboli precenené.
Preto v udtovnej zavierke zostavenej 31.12.2015 Spolo¢nost’ opravila precenenie nehnutelnosti, strojov a
zariadeni na tieto polozky majetku tak, aby k 31.12.2014, resp. k 1.1.2015 bola zabezpecena konzistencia
zvoleného modelu precenenia pre celd triedu dlhodobého hmotného majetku. Precenenie k 31.12.2014 bolo
vykonané nezavislym znalcom. Vzhladom na skutocnost, Ze znalec vychadza z urgitych predpokladov pri
uréeni realnej hodnoty dlhodobého majetku v danom Case a tieto sa mézu ¢asom menit’, existuje predpoklad
urditej neistoty pri jej stanoveni.

5. RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

5.1. Riadenie kapitalového rizika

Spolocnost riadi svoj kapital tak, aby zabezpegila, Ze bude schopna pokra¢ovat’ v Einnosti ako zdravo fungujuci
podnik s ciePom dosiahnut’ optimélny vzt'ah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Ukazovatel’ Giverovej zat'azenosti :

31.12.2023 31.12.2022
Dlh (i) 54 819 434 59 570 087
Peniaze a peilazné ekvivalenty -1235275 -4 849 600
Cisty dlh 53 584 160 54 720 488
Vlastné imanie 44 816 713 43 973 467
Pomer ¢&istého dlhu k vlastnému imaniu 120% 124%

(i) Dih sa definuje ako dlhodobé a krdtkodobé pozicky, bez zavdzkov z fin.prendjmu
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31.12.2023 31.12.2022
Investicie v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach 8 000 8 000
Obchodné pohl'adavky a zalohy 4910 587 3224 587
Ostatné pohl'adavky a ostatné aktiva 10 305 248 17 826 555
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 1235275 4 849 600
Finanény majetok 16 459 110 25908 742
Dlhodobé uvery 38 879224 35073 361
Zavizky z finanéného prenajmu 11390 832 13278278
Obchodné zavizky 15216 519 17 849 333
Kratkodobé uvery 7 740 969 16 867 872
Kratkodoba ¢ast’ dihodobych uverov a zavidzkov 8 199 242 7 628 855
Ostatné zavézky 14347018 13218 588
Finané¢né zavizky 95773 804 103 916 286

Faktory finan¢ného rizika

Spolo¢nost’ identifikuje a oceriuje finanéné rizikd. Predstavenstvo sleduje riadenie financii a minimalizaciu
rizik, porovnava o€akdvany vyvoj finanéného krytia s planom. Predstavenstvo Spolo&nosti je pravidelne
informované o pefiaznych tokoch a moznych rizikach. Spolo¢nost’ je vystavena pri svojej ¢innosti nasledovnym
finan¢nym rizikdm: kapitalové riziko, riziko likvidity, kreditné riziko, trhové riziko - irokové riziko.

Riziko likvidity
Obozretné riadenie rizika likvidity predpokladd udrZovanie dostatoénej Urovne hotovosti, dostupnosti
financovania z primeraného objemu tGverovych produktov, uréenych na tento i¢el. Vzhl'adom na dynamickost’

prisluSnej ¢innosti, je cielom finanéného oddelenia podniku udrzat’ pruznost’ financovania prostrednictvom
stalej dostupnosti Gverovych produktov, uréenych na tento Gcel.

Riziko likvidity Spolo¢nosti je vyznamne ovplyvnené rizikom likvidity objednavatel’a vykonov MHD Hlavné
mesto SR Bratislava. Nasledujica tabul’ka znazoriiuje zostavajice doby splatnosti Giverov (v EUR) spolo&nosti
k31.12.2023 ak 31.12.2022:
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Uvery k 31.12.2023 S variabilnym drokom S fixnym drokom Celkom

V lehote splatnosti 15 350 163 31 728 302 47 078 465
Do 3 mesiacov 682 692 1367 118 2 049 810
Od 3 do 12 mesiacov 2048 076" 4 101 355 6 149 431
Od 1 do 5 rokov 1500 000" 18 172 682 19 672 682
Nad 5 rokov 11119 395 8 087 146 19 206 541
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 15 350 163 31 728 302 47 078 465
Uvery k 31.12.2022 S variabilnym idirokom S fixnym drokom Celkom

V lehote splatnosti 5249 044 37 453 171 42 702 216
Do 3 mesiacov 773 889 1 629 362 2 403 251
Od 3 do 12 mesiacov 1 125 000 4 103 587 5228 587
Od | do 5 rokov 1 500 0600 20 632 812 22 132 812
Nad 5 rokov 1 850 155 11 087 410 12 937 565
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 5249 044 37453171 42 702 216

Kreditné riziko

Spolo¢nost’ je vystavena vyznamnému kreditnému riziku vo vzt'ahu k pohl'adavkam, ktoré vznikli v suvislosti
s nedodrzanim tarifnych podmienok, nakol’ko predstavuja najvyznamnejSiu ¢ast’ pohl'adavok z obchodného
styku.

Tieto pohladavky su vo vdcsej miere rieSené prostrednictvom advokatskych kancelarii. Spolo¢nost’ k tymto
pohladavkam vytvorila opravné polozky.

Vymahanie ostatnych pohl'adavok po lehote splatnosti je prvotne rieSené oddelenim uctovnictva Spolo€nosti.
V pripade neuspe$ného inkasa si pohladavky rieSené v spolupraci s pravnym oddelenim Spolo€nosti.
Spolo¢nost’ k tymto pohl'adavkam vytvorila opravné polozky podla stanoveného kritéria.

Menové riziko

Nakol’ko finanéné transakcie v inej mene ako EUR st v zanedbatel'nej sume, menové riziko Spolo€nosti je
minimdlne.

Urokové riziko

Spolo¢nost’ ma portfélio s fixnymi aj variabilnymi urokovymi sadzbami. Spolo¢nost’ je vystavena riziku v
zmenach trhovych urokovych sadzieb, ktoré sa viazu k dlhodobym a kratkodobym tverom s pohyblivymi
trokovymi sadzbami.
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Odhad realnej hodnoty (Fair value)

Realna hodnota investicii sa neda spolahlivo ur¢it’, ked’ze preiiho neexistuje aktivny trh. Nominalne hodnoty
finan¢ného majetku a zavizkov znizené o pripadné iipravy s dobou splatnosti kratSou ako jeden rok sa priblizne
rovnaju svojej redlnej hodnote. Realna hodnota finanénych zavézkov je pre Gidely vykazania v poznamkach
stanovena na zéklade diskontovanych budicich zmluvnych pefiaznych tokov pri si¢asnej trhovej trokovej
sadzbe, ktoru ma Spolo¢nost’ k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

6. OSTATNE POZNAMKY K INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

6.1. Nehnutel’nosti, stroje a zariadenia

Celkova Gctovnd hodnota dlhodobého hmotného majetku (netto) spolo¢nosti je k 31.12.2023 v sume
444 319 864 EUR (k 31.12.2022: 305 548 403 EUR).

Poistenie majetku

Majetok Dopravného podniku Bratislava, akciové spolognost, je predmetom poistenia s povahou rizika krytia:
poistenie majetku (pre rizika krytia zivel, odcudzenie, poskodenie, znigenie strojov a strojnych zariadeni, je
poistna suma hornou hranicou pinenia; pre zodpovednost’ za $kodu je hornou hranicou plnenia poistna suma
497 909 €), havarijného poistenia (rizika krytia pre havariu, Zivel, odcudzenie, vandalizmus, v sume krytia
podla poistnej sumy kazdého poisteného vozidla), povinného zmluvného poistenia (zodpovednost’ za $kody
spdsobené prevddzkou motorového vozidla, pre $kodu na zdravi alebo usmrtenim 5 mil. EUR, pre vecnt $kodu,
pravne zastipenie a usly zisk 1 mil. EUR).

Precenenie majetku

V roku 2014 sa Spolo¢nost’ rozhodla pre aplikaciu precefiovacieho modelu na nasledovné triedy majetku:
stavby, stroje a zariadenia, dopravné prostriedky, inventar, umelecké diela a ostatny DNM a DHM, ktory
nesivisi s dopravnou infradtruktirou. Precenenie na redlnu hodnotu za rok 2014 Spolo&nost’ vykonala
nezavislym znalcom, ktory uréil realnu hodnotu k 30.9.2013 ak 31.12.2014, a ta bola pouzita pre uréenie realnej
hodnoty za rok 2014. O sumu precenenia Spolo¢nost’ zvysila hodnotu svojho majetku sivztazne s fondom
precenenia. Tieto pohyby sl zachytené v pohybe dlhodobého hmotného majetku a vo vykaze o zmenach vo
vlastnom imani. Nezavisly znalec uréil redlnu hodnotu v silade s vyhlaskou & 492/2004 Z. z. majetkovou
metddou.

Prenajaty majetok

Spolo¢nost’ uzatvorila 31.1.2014 najomnia zmluvu s Hlavnym mestom SR Bratislava s dobou najmu 15 rokov.
Ugelom najmu bolo zabezpecenie prevadzky mestskej hromadnej dopravy v hlavnom meste SR Bratislave,
zabezpetenie sluZieb mestskej hromadnej dopravy v hlavnom meste SR Bratislave a zabezpetenie dalsich
doplnkovych &innosti vychddzajucich z predmetu &innosti ndjomcu zapisanych v obchodnom registri, ktoré
suvisia so zabezpecenim prevadzky a sluzieb mestskej hromadnej dopravy. Zostatkova hodnota takto
prenajatého majetku je 11 475 026 EUR (2022: 13 362 965 EUR) a je vykdzana v stivahe Spoloénosti.
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OBSTARAVACIA CENA

k 01.01.2022 100 536 993 0 10 300] 384 924 800, 13 815 328 3 694 414 10 783 529 193 917 513 959 280
| Prirastky 3 792 608 13 698 000 0] 24 506 700 1814 218 255 546 44 468 378 16 283 913 104 819 363
Prevody (+) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ubytky 4827 0 0 6052 550 349 302 118 601 44 169 406 193 887 50 888 574
Prevody (-) 0 0 0 0 0 0 0) 0 0)
k 31.12.2022 104 324 773 13 698 000 10 300] 403 378 950 15 280 244 3 831 358 11 082 501 16 283 943 567 890 070
k 01.01.2023 104 324 773 13 698 000 10 300] 403 378 950 15 280 244 3 831 358 11 082 501 16 283 943 567 890 070
Prirastky 13 993 155 0) 87 716 997, 1 088 450 192 147} 113 463 242] 151 212 958 367 666 949
Prevody (+) 0 0 0 0 0 0| 0 0
Ubytky 5 781 764 0 11 608 912 206 669) 266 023 96 869 413 98 522 713 213 255 494
Prevody (-) 0 0 0 0| 0 0 0
k 31.12.2023 112 536 164 13 698 000 10 300] 479 487 036 16 162 025 3 757 483 27676 330] 68 974 188 722 301 525
OPRAVKY

k 01.01.2022 38 978 725 [ 0] 192 131 326 8 255 085 3 021 546 809 884 0) 243 196 566,
Prirastky 4847 558 0 0| 19 534 202 1208 382 645 733 0 0 26 235 875
Prevody (-) 0 0 0 0 0 0 0 0
Ubytky 4827 0) 0 6 052 550 166 572 56 941 809 883 0 7090 774
Prevody (+) 0 0 0 0 0 0 0 0
k 31.12.2022 43 821 456 0) 0] 205612978 9 296 895 3610337 0 0 262 341 666
k 01.01.2023 43 821 456 0, 0} 205612978 9 296 895 3 610 337 OI 0 262 341 666
Prirastky 5497 481 0) 20 796 936 1 327 680 255477 0 27 877 575
Prevody (-) 0 0 0 0 0 0 0
Ubytky 155 980) 0 11608 912 206 667 266 023 0) 12 237 581
Prevody (+) 0 0 0 0 0 0 0
k 31.12.2023 49 162 957 0 0] 214 801 003 10 417 909) 3599 791 0 0 277 981 661

2022 (netto)

. 2023 (netto)

of) 503 318

03 373 207

13 698 000

13 698 000

10/ 300

H) 300

197 765 972

264 686 133

S 983 349

STHLL6

21 02l

137 691

| 082 S00

27 676 329

16 283 943

o8 974 188

305 548 403

444 319 864

17




POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31 .DECEMBRA 2023

o ». DOPRAVNY PODNIK
4' BRATISLAVA

6.2. Nehmotné aktiva

OBSTARAVACIA CENA

k 01.01.2022 1946 673 125773 2 072 446
Prirastky 354 135 58 995 413 130
Prevody (+) 0 0 0
Ubytky 426 996 6 246 433 242
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2022 1873 813 178 522 2 052 334
OPRAVKY 0
k 01.01.2022 1 545 201 116 663 1661 864
Prirastky 37281 60 299 97 580
Prevody (+) 0 0 0
Ubytky 0 6 246 6 246
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2022 1 582 482 170 716 1753198
OBSTARAVACIA CENA

k 01.01.2023 1 931 401 178 522 2109 922
Prirastky 157 270 3971 161 241
Prevody (+) 0 0 0
I'betky 115 734 19 145 134 879
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2023 1972 937 163 348 2 136 285
OPRAVKY 0
k 01.01.2023 1640 071 170 716 1810 787
Prirastky 65 990 8 540 74 530
Prevody (+) 0 0 0
Ubytky 9 034 19 145 28 179
Prevody () 0 0 0
k 31.12.2023 1697 027 160 111 1 857 138

6.3. Majetkové udasti

V roku 2010 obstarala Spolo¢nost’ 20 % podiel na zakladnom imani akciovej spolo¢nosti RECAR Bratislava,
a.s.. Vroku 2018 obstarala Spolo¢nost’ d’al3ich 10 % podiel na zdkladnom imani akciovej spolo¢nosti RECAR
Bratislava, a. s.. K 31.12.2023 Spolo¢nost’ vlastni 30 % podiel na zakladnom imani spolo¢nosti RECAR
Bratislava, a. s.. Ugtovna hodnota investicie Je k31.12.2023 v sume 8 000 EUR (2022: 8 000 EUR).

V roku 2023 boli vyplatené dividendy od spoloénosti RECAR Bratislava, a. s. v sume 0 EUR (2022: v sume 0
EUR). Spolo¢nost’ neiiCtuje o tejto investicii v pridruzenom podniku metédou vlastného imania z dévodu
nevyznamnosti.
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6.4. Dotacie k dlhodobému majetku

Celkové suma vynosov buducich obdobi vztahujicich sa k majetku obstaraného z kapitalovej dotacie (vratane
prostriedkov EU a SR) je k 31.12.2023 v sume 327 086 229 EUR (2022: 185242 720 EUR). Spoloénost’
odpisuje majetok, a v hodnote odpisu rozpist'a hodnotu dotécie do vynosov (riadok Odpisy dlhodobého majetku
vo vykaze ziskov a strat), a to v sume 17 034 694 EUR (2022: 15 169 666 EUR).

Dotacie k projektom spolufincovanych z prostriedkov EU, SR a hlavného mesta SR Bratislava

31.12.2023 31.12.2022

Trolejbusy 48 512 082 26 763 019
Elektritky 168 620 819 122 783 485
Mode mizaicia tidribovej zikladne 1. etepa 9 205 526 9623974
Mode mizicia idribovej zakladne II. etapa 5958 616 6 198 301
Elektrobusy 4 640 459 5734 266
Infotabule 1060 191 1244 543
Mode rnizdcia Gdribovej zdkladne III. etapa Krasiiany 33 531 399 995 000
M ode mizdcia udrzbovej zikladne III. etapa JD 1 654 383 1653 547
Modemné zastavky 2 082 692 733 509
Trolejbusové trate 944 913 792 358
M ode mizicia Vajnorska radiala 20 358 845 -
Vodikové autobusy 1916 664 -
M ode rmizicia infra$.vernej osobnej dopravy 21 378 862 -
CELKOM 319 865 452 176 522 002
7 toho kratkodobé dotécia k dlhodobému majetku - projekty EU 10 565 846 10 565 846

dlhodobé dotacia k dlhodobému majetku - projekty EU 309 299 606 165 956 156
Ostatné kapitilové dotacie

31.12.2023 31.12.2022

Ostatné kapitalové dotdcie na obstaranie dlhodobého majetku 7220777 8720718
CELKOM 7220777 8 720 718
Z toho kréatkodoba dotacia k dthodobému majetku 6 962 637 6962 637

dihodoba dotacia k dihodobému majetku 258 141 1758 081
Poskytnuti kapitilova dotacia v jednotlivych rokoch z hlavného mesta SR Bratislava (zahmuta vys$Sie) za:

rok 2023 rok 2022

Spléatky tverov, investi¢nych faktur, neopravnenych nékladov elekirobusy, 5%
spolufinancovanie nakupu trolejbusov, clektriciek, elektrobusov, modernizicie adrzbove;j 2983 481 1 968 346
zakladne
CELKOM 2 983 481 1 968 346

Poskytnuté kapitilové doticie na obstaranie nakupu elektrobusov, realizicie mode mizicie udrzbovej zikladne II. etapa

- spolufinancovanie EU, SR, hlavné mesto SR Bratislava v jednotlivich rokoch

rok 2023 rok 2022
Prostriedky EU - Kohézny fond 258 014 938 131 451910
Prostriedky SR 38312 140 23 868 579
Prostriedky hlavného mesta SR Bratislava 9 989 046 8 667 322
CELKOM 306 316 124 163 987 810
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6.5. Ostatné dlhodobé aktiva

_ 31.december 2023 31.december 2022

Naklady budicich obdobi
OSTATNE DLHODOBE AKTIVA

6.6. Zasoby

31.december 2023 31.december 2022
Material (OC) 11239951 8§ 865911
Znizenie hodnoty (opravna polozka) 2325268 2671 006

8914 683 6 194 905

OC= obstaravacia cena, CRH= ¢ist4 realizovateI'na hodnota

Vyvoj opravnej poloZky k zdsobam
Stav opravnej polozky k 31.12.2022
Tvorba

2671 006
0

Rozpustenie (zanik opodstatnenosti) 345 738
Stav opravnej polozky k 31.12.2023 2325268

6.7. Obchodné pohl’adavky a zilohy

Kratkodobé obchodné pohl'adévky predstavuju najma pohl'adévky za poskytnuté prepravné sluzby. Pohl'adavky
po lehote splatnosti si testované na zniZenie hodnoty. Opravné polozky s tvorené na ziklade ich
predpokladanej nevymozitelnosti. Opravné polozky sa viazu najmi k pohladdvkam za pokuty pri nedodrzani
tarifnych podmienok a na pohl'adavky prévne vymahané. Spolo&nost v roku 2023 odpredala ¢ast’ pohl'adavok
za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok. K predmetnym pohl'adavkam bola vytvorena opravna polozka,
ktora bola pri vysporiadani pohladavky pouzita.

Tvorba opravnych poloziek k pohl'addvkam za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok bola tvorena v v
silade s poziadavkami medzindrodného Standardu IFRS9, zjednodusenym pristupom pre obchodné
pohladavky, na zéklade opatrnosti, a to percentualne z hodnoty pohl'adavok podla doby splatnosti. Opravna
polozka sa G¢tuje v sume opodstatneného predpokladu znizenia hodnoty pohl'adavky oproti jej oceneniu v
uctovnictve.
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J1.decembetr Ji.december
2023 2022

Pohl'adavky z obchodného styku 7343 272 5963 290
Poskytnuté preddavky 627 548 620 438
Opravna polozka k pohladavkam -3 060 232 -3 359 141

OBCHODNE POHUADAVKY A ZALOHY 4910 387 3224587

Vyvoj opravnej polozky k pohl’adavkam

Stav opravnej polozky k 31.12.2022 3 359 141
Tvorba 764 396
Pouzitie 1 063 306

Stav opravnej polozky k 31.12.2023 3060 232

Clenenie obchodnych pohPadavok a ziloh podl’a splatnosti

J1l.december Jil.december
2023 2022

Obchodné pohl'adavky a zalohy v lehote 4 559 490 1 803 491
Obchodné pohl'adavky a zalohy po lehote 3411329 4 780 237

POHLADAVKY PODLA SPLATNOSTI
3 < ) ) i
CELKOM 7970 819 6 583 728

Vekova Struktira pohl’adiavok podPa doby splatnosti (brutto)

Kratkodobé pohladivky z obchodného 31.december  31l.december
styku 2023 2022
Kratkodobé pohladivky z obch. styku (brutto) 7970 819 6 583 728
v lehote splatnosti: 4559 490 1803 491
po lehote splatnosti: 3411329 4780237
z toho : do 30 dni 480 682 524 073
do 60 dni -1 630 142 610
do 90 dni 3443 141 422
do 180 dni 19 806 270 578
do 360 dni 86 405 457 818
* nad 360 dni 2822623 3243 736

* Najvyznamnejsiu polozku pohladavok po lehote splatnosti tvoria pohl'adavky za pokuty pri nedodrzani
tarifnych podmienok.
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6.8. Dafové pohPadavky

Pohladavka z titulu priamych a nepriamych dani v sume 1 227 967 EUR vznikla najme nadmernym odpo&tom
dane z pridanej hodnoty a dane z prijmu vo vyske platenych preddavkov za rok 2023 (2022: 685 337 EUR).

_ 31.december 2023 31.december 2022

Daii z pridanej hodnoty 893 296 668 838
Dati z prijmov 332247 0
Ostatné nepriame dane 2424 16 499

DANOVE POHLEADAVKY

1227967 685 337

6.9. Ostatné pohPadavky a ostatné aktiva

Dria 31.1.2014 bola podpisand medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciové spolo¢nost’ a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava Ramcova zmluva o sluzbach vo verejnom zaujme a zabezpe&eni
mestskej hromadnej dopravy osob na roky 2014 - 2023. Uvedena zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych strén, ako aj vypocet finanénej kompenzacie za vykonané Sluzby vo verejnom zaujme ako zavizok
Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajtci z tychto sluzieb Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme. Uhradou
za sluzby vo verejnom zédujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skuto&nymi ekonomicky opravnenymi

nakladmi vynalozenymi DPB v suvislosti s poskytovanim Sluzieb vo verejnom zaujme za prislusny
kalendarny rok a vynosmi z dopravnych sluzieb dosiahnutymi DPB, v prisluinom kalendarnom roku. Rozdiel
medzi Uhradou za sluzby vo verejnom zaujme za rok 2023 a poskytnutymi finan¢nymi prostriedkami zo strany
mesta v roku 2023, predstavuje nedoplatok - pohl'adavku v sume 9 355 959 EUR (2022: predstavuje nedoplatok
- pohl'adavku v sume 15 924 394 EUR).

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost, eviduje kratkodobii pohl'adavku voéi Hlavnému mestu SR
Bratislava, z titulu straty zo zavedenia Integrovaného dopravného systému Bratislavského kraja (IDSBK),
v sume 358 701 EUR (2022: 281 059 EUR), refundacie dodato&nej zlavy osobitnej skupiny cestujucich v sume
125 233 EUR (2022: 104 019 EUR).

V ramci polozky Iné pohladavky vykazuje Spolo&nost pohladavky z titulu nahrady $kéd od komerénych
poistovni za sposobené skody v prevadzkovej &innosti, pohladavky vogi zamestnancom.

Medzi naklady buducich obdobi patri predovietkym &asové rozlienie nakladov vztahujuce sa k poisteniu.
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Pohladavka vo&i SR, dotacie z EU 0 1017 487

Pohrladavka vo¢i Hlavnému mestu SR Bratislava - (hrada za

sluzby vo verejnom zaujme 9355959 15924 394
Pohladavka vo¢i Hlavnému mestu SR Bratislava - strata zo

zavedenia IDS — BK 358 701 281 059
Pohladavka voc¢i Hlavnému mestu SR Bratislava -

refundacia dodato&nej zlavy osobitnej skupiny cestujucich 125 233 104 019
Pohl'adavka vo&i Hlavnému mestu SR Bratislava - investi¢na

dotacia 332927

Iné pohladavky 100 409 583 947
Opravna polozka k inym pohladiavkam -518 147 -131 700
Naklady/prijmy buducich obdobi 550 167 47 349

OSTATNE POHLADAVKY A OSTATNE AKTIVA

10 305 248 17 826 555
Stav opravnej polozky k 31.12.2022 131 700

Tvorba 15670
Pouzitie 129 726

Stav opravnej polozky k 31.12.2023 518 147

6.10. Peniaze a peiiazné ekvivalenty

Peniaze na beZnych uctoch 1460 476 764 379
Peniaze v hotovosti 58 841 40 156
Peniaze na ceste -284 043 4 045 065
Ceniny 0

IO

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY 1235275 4 849 600

V polozke peniaze na ceste si vykazané petiazné prostriedky za nakup cestovnych listkov, ktoré neboli
pripisané ku diiu Gi¢tovnej zavierky na bankové Géty a prevody medzi bankovymi G¢tami a pokladiiou.
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Spolo¢nost’ k 31.12.2023 Cerpala kontokorentné uivery v sume 7 740 969 EUR, ktoré st v sivahe vykazané
vriadku Kratkodobé uvery. Ztoho bankovy uver v sume 5332 298 EUR bol vyuZivany na krytie
prevadzkovych nakladov, preto je vo vykaze toku pefiaznych tokov vykdzany ako siiGast’ pefiaznych
ekvivalentov:

Kontokorentny tiver -5332298 -10 013 986

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY -5 332298 -10 013 986

Splatené zavizky z

Bankové uvery leasingu Prijaté dotacie
1.1.2023 49 556 101 13 278 278 185242 721

PeriaZné toky
Zmeny vo finanénych peftaznych tokoch netto - 68 965 - 1 887 445 159 034 279
Nepetiazné zmeny
Odpis do vynosov - 17 190 770
Ostatné zmeny (€asové rozl¥enie a platby firokov) -

31.12.2023 49 487 136 11 390 832 327 086 229

6.11. Zikladné imanie, fondy a nerozdelené vysledky minulych rokov

Zakladné imanie Spolo¢nosti k 31.12.2023 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR, 1 akcia
s menovitou hodnotou 4 605 477 EUR , 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, | akcia
s menovitou hodnotou 15 000 000 EUR, t. j. celkom 57 984 806 EUR. Rezervny fond bol vytvoreny pri zalozeni
Spolo¢nosti a dotvarany pri zvy$eni zdkladného imania. Hodnota rezervného fondu je k 31.12.2023 v sume
5 825 140 EUR. Rezervny fond sluzi na Ghradu strat minulych rokov, nie na distribiciu vlastnikovi.

V roku 2022 doslo na zaklade rozhodnutia jediného akcionéra Hlavného mesta SR Bratislava k zvySeniu
zékladného imania o sumu 15 000 000 EUR upisanim 1 ks kmefiovej listinnej akcie na meno v menovitej
hodnote 15000000 EUR s emisnym kurzom 15 486 000 EUR, ktordi hlavné mesto Slovenskej republiky
Bratislava ako jediny akcionar spolognosti splati nepetiaznym vkladom, pricom emisné a%io v sume 486 000
EUR bolo pouzité na doplnenie rezervného fondu spolo&nosti.

V roku 2023 nedoslo k ziadnym zmenam v zdkladnom imani. Strata roku 2022 v sume 2 411 133 EUR bola

prei¢tovana na nerozdelené vysledky minulych rokov. Spolocnost’ vykézala stratu za rok 2023 v sume 345 994
EUR.

Pohyby vo vykaze o vlastnom imani vo vykazovanom ako aj porovnate'nom obdobi, t. j. od 1.1.2023 -
31.12.2023 si1 zapracované do vykazu o zmenéch vo vlastnom imani.
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Kratkodobé obchodné zavizky predstavuji bezné zavizky voti dodavatelom za dodavky materialu, sluzieb a

dihodobych hmotnych a nehmotnych aktiv, ako aj €ast’ ostatnych zavizkov.

Zavizky z obchodného styku
OBCHODNE ZAVAZKY

31.december 2023
15216 519

Clenenie obchodnych zaviizkov podl’a splatnosti

31.december 2023
Zavizky z obchodného styku v lehote 13 797 180
Zavizky z obchodného styku po lehote 1419339

ZAVAZKY PODEA SPLATNOSTI CELKOM

Vekova §truktira zaviazkov podla doby splatnosti (brutto)

31.december 2022
17 849 333

15216 519 17 849 333

31.december 2022
17 745 865
103 468

15216 519 17 849 333

Kratkodobé ziviizky z obch. styku 15216 519 17 849 333
v lehote splatnosti: 13797 180 17 745 865
po lehote splatnosti: 1419 339 103 468
z toho: do 30 dni 1 996 910 76 439
do 60 dni 53520 120
do 90 dni -607 663 -3 879
do 180 dni -1593 27 451
do 360 dni -183 -27 706
nad 360 dni -21 651 31043
6.13. Ostatné danové zavizky

[ i o S e R e R S e Ber 2023

31.december 2022

Da z prijmov fyzickych osob 689 042 661 791
Dan z pridanej hodnoty 0 0
OSTAINE DANOVE ZAVAZKY

6.14. Daii z prijmov

| 3ldecember2023  Sldecember 2022

Daii z prijmov pravnickych osob - splatnd zavizok/(pohladavka)
Daii z prijmov pravnickych osob - odloZend zavizok/(pohl'adavka)

171 030 -352 970
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6.15. Ostatné zavizky

Medzi vyznamné polozky vynosov a prijmov budtcich obdobi patri dasové rozlisenie vynosov z predplatnych
cestovnych listkov (90 diiové, 365 diiové), zavizky voéi institiciam a zamestnancom.

_ 3l.december 2023  31.december 2022

Zavizky vo¢i zamestnancom 3777 636 3003 649
Zu'ctov?me s organmi socidlneho a zdravotného 5 536 121 2 432 755
poistenia

Iné zavizky 2382942 1611093
Vynosy/priimy budicich obdobi 5660319 6 171 091

14 347 018 13 218 588

PrehlPad tvorby a erpania socialneho fondu

Socidlny fond [ Rok2023 Rok 2022

Pociatoény stav k 1.1. 368 732 399 801
Tvorba socialneho fondu 493 540 479 812
Cerpanie socidlneho fondu 693 580 510 881

Zostatok k 31.12.2023 168 693 368 732

6.16. Finanéné uvery

K31.12.2023 ma spolo€nost’ vo svojom portféliu Gvery denominované v EUR s pohyblivou trokovou sadzbou
IM EURIBOR, 6M EURIBOR, 12M EURIBOR + marza (0,369 % p. a. - 0,69 % p. a.) a uvery s fixnou
trokovou sadzbou 0,13 % p. a. a 0,44% p. a.

Zavidzky z uverov su zabezpetené exekuénym titulom spisanym formou notérskej zapisnice, zmluvou o
zriadeni zéloZzného prava k hnutePnym veciam - dopravnymi prostriedkami, resp. zmluvou o zaloznom prave
k pohladdvkam, vinkulaciou poistného plnenia, patronatnym vyhlasenim. Nasledujica tabulka uvadza
prehl'ad financnych dverov lenenych z Easového hladiska, a to na kratkodobé Givery vratane kratkodobej Casti
dlhodobych uverov (Sast’ dlhodobého tuveru splatnd v roku 2023) a na dlhodobé Uvery, Clenené podla
splatnosti. Sucastou niektorych Gverovych zmliv je aj zavizok Spolodnosti dodr¥iavat isté finanéné a
nefinan¢né ukazovatele, ktoré spolo¢nost’ plni.
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31.december 2023 31.december 2022

Kréatkodobé uvery 7 740 969 16 867 872
Kratkodoba &ast” dlhodobych uverov 8 199 242 7 628 855
Dlhodobé uvery
- so splatnostou od 1 do 2 rokov 8 199 242 6971 450
- so splatnostou od 2 do 5 rokov 11473 441 15 164 346
- so splatnostou nad 5 rokov 19 206 541 12 937 565

FINANCNE UVERY | 54 819 434 59 570 087

6.17. Zdanenie

Spolo¢nost’ v zdatiovacom obdobi 2023 vykazala vysledok hospodérenia pred zdanenim v sume 483 722 EUR
(k 31. decembru 2022: - 1 971 678 EUR).

Spoloénosti bola v zdaitovacom obdobi 2023 zrazena dafi vyberana zraZkou z irokov z pefiaznych prostriedkov
beznych uétov v sume 0 EUR (2022: 0 EUR). Od 1. januara 2011 sa zrazenie dane vyberanej zrazkou z Girokov
z pefiaznych prostriedkov beznych ittov povaZuje za splnenie daitovej povinnosti a Spoloénost’ uz nemdze
pozadovat od spravcu dane jej vratenie.

K 31.decembru 2023 Spolo&nost’ vykézala odlozeny dariovy zavizok v sume -171 030 EUR, z toho G¢tovanie
cez vykaz ziskov a strat v sume -744 413 EUR a cez vlastné imanie v sume -316 127 EUR (2022: odloZeny

datiovy zavizok v sume -5 748 206 EUR z toho cez vykaz ziskov a strat v sume 139 736 EUR v a cez vlastné
imanie v sume -6 725 379 EUR).

31.december 2023 31.december 2022

() vynosy. (-) naklady/viastné imanie

Vysledok hospodarenia pred zdanenim 398 419 -1971 678
z toho teoreticka dari (21%) -83 668 414 052
Vplyv opravnej polozky k pohl'adavkam 0 -399 431
Ostatné polozky zvysujice zaklad dane -21 348 -454 077

Ostatné polozky znizujuce zaklad dane, vratane

dodato&nej dane z prijmu za minulé obdobia i

Umorenie dariovej straty

Celkova daii z prijmov -744 413 -439 456
Splatna daii z prijmov 0 -579 192
OdloZena daii z prijmov -744 413 139 736
Celkova daii z prijmov -744 413 -439 456
Efektivna datiova sadzba (%) -187% 22%
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Pohyb odloZenej dane:

J1.december2023 31.december 2022

Odlozena dan pozostava: :
(upravené)

Dihodoby majetok -265 922 -658 559
Pohl'adavky 95 701 259 575
Zasoby 72 605 560911
Rezervy -51 541 678 470
Zavizky -21 873 49113
Opravy minulych obdobi 0 0
UmoriteI'né dariové straty 0 0
OdloZe n4 daii netto (+pohladavka / - zaviizok) -171 030 889 510
uctovand cez vykaz ziskov a strat -744 413 139 736
uctovana cez vlastné imanie -316 127 0

6.18. Rezervy

Rezerva na zamestnanecké pozitky

K 31.12.2023 mé Spolo¢nost’ zaitovanii rezervu na zamestnanecké pozitky v sume 2 585 399 EUR (2022:
5093 464 EUR), na krytie odhadovaného zavizku, tykajiceho sa odmeny pri odchode do starobného
dochodku alebo invalidného déchodku a odmeny pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych a pracovnych jubilei.
Hodnota rezervy bola stanovena pouzitim poistno-matematickej metédy na zaklade finanénych a poistno-
matematickych veli¢in a predpokladov, ktoré s odrazom oficialnych itatistickych tdajov (2023: technicka
urokova miera 5,7 %, rast miezd 12,8 %, nasledujtce roky 12,8 %, umrtnost: Umrtnostnd tabul’ka Slovenska
republlka 2015 -2019, 2022: technicka tirokova miera 2,9 %, rast miezd 3 %, nasledujice roky 3 %, imrtnost’:
Umrtnostna tabul’ka Slovenska republika 2015 -2019 ). Sti¢astou vypotitanych hodndt zavizkov su aj naklady
na zdravotné a socialne poistenie.

Citlivost’ hodnoty zivizku na zamestnanecké poZitky na zmenu predpokladov:

1. Zmena diskontu o +100bps pre vietky nasledujice roky, za predpokladu, ze iné predpoklady vstupujuce
do vypoctu zostanli nezmenené, ma za néasledok pokles zavizku o 6,3 %.

2. Zmena rastu miezd o +100bps pre vietky nasledujiice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady
vstupujice do vypodtu zostanii nezmenené, mé za nasledok narast zavizku o 3,8%.

3. Pokles fluktudcie o 10% pre vietky nasledujuce roky, za predpokladu, e iné predpoklady vstupujuce
do vypottu zostanii nezmenené, ma za nasledok narast zavizku o 2,4 %. Pokles umrtnosti o 10% pre vietky
nasledujuce roky, za predpokladu, e iné predpoklady vstupujiice do vypottu zostanti nezmenené, ma za
nasledok narast zavizku o 0,84 %.

Opis rizik

Spolo¢nost’ nedisponuje Ziadnymi aktivami, ktoré by slizili na krytie zavizku. Tymto sa spolo¢nost’ vyhyba
riziku z investovanie finan¢nych prostriedkov, na druhej strane, viak nedochadza k Ziadnemu zhodnoteniu
aktiv sliziacich na krytie zavizkov.
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Rezerva na sidne spory

Rezervu na sidne spory ma DPB, a.s. vytvorenil na pripady, kde pravdepodobnost’ vynaloZenia finanénych
zdrojov v désledku thrad zavizkov zo sidnych sporov je viac ako pravdepodobna.

31.december 31.december
_ 2023 2022
KRATKODOBA REZERVA 852 179 1 001 870
Rezerva na sudne spory 78 480 101 765
Rezerva na zamestnanecké pozitky 773 619 900 105
Ost. kratkodobé rezervy 80 0
DLHODOBA REZERVA | 1811 780 4193 359
Rezerva na zamestnanecké poZitky 1811780 4193 359

REZERVY SPOLU 2 663 959 5195229

Vyvoj rezervy na zamestnanecké pozitky

I JUBILER ODCHODNE CELROM

623 057 5020 267 S 6043 324

Stav rezervy k 31.12.2021

Naklady na sa¢asna sluzbu 0 276 187 276 187
Urokové naklady 0 110 487 110 487
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky) 358 884 -776 328 -417 444
« poistno-matematické zisky a straty - zmeny demografickych predpokladov 0 0 0
= poistno-matematické zisky a straty - zmeny finaninych predpokladov 358 884 -540 217 -181333
= poistno-matematické zisky a straty - vyplyvajice z praxe 0 -236 111 -236 111

Platby z programu (vyplatené pozitky) -85 041 -434 050 -519 090

Stav rezervy Kk 31.12.2022 896 900 4196 364 S (093 464
—_

Naklady na suc¢asni sluzbu 0 155 345 155 345
Urokové naklady 0 115070 115 070
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky) Z 0" 0 0
« poistno-matematické zisky a straty - zmeny demografickych predpokladov 0 0 0
» poistno-matematické zisky a straty - zmeny finan¢nych predpokladov -528 414 -540 217 -1 068 631
« poistno-matematicke zisky a straty - vyplyvajice z praxe 0 ) -436 736 -436 736
Platby z programu (vyplatené poZzitky) -72 264 -1200 848 -1273 113

Stav rezervy k 31.12.2023 2289 178 2 585 399

PrehP’ad nakladov tykajucich sa rezervy na zamestnanecké pozitky i¢tovanych vo vykaze ziskov a strat:

Prehad nikladov 2023 2022

Naklady na suéasnu sluzbu 155 345 276 187
Urokové naklady 115 070 110 487
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky)

Platby z programu (vyplatené poZzitky) -1273 113 -519 090

-1 002 698 -132 416

Naiklady na zamestnanecké pozitky (Pozn. 6.23)
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Vyvoj rezervy na siidne spory

Stvrerenykdtiza 101 765

Tvorba 16 064
Pouzitie 39 348

Savrecenvktioes | 78 180

6.19. ZavizKy z prenajatého majetku

K 31.12.2023 ma Spolo¢nost’ zavizky z prenajatého majetku od Hlavného mesta SR Bratislava v celkovej
sume 11 390 832 EUR (2022: 13 278 278 EUR). Z toho kratkodoba Cast’ je v sume 2 200 447 EUR a dlhodoba
v sume 9 190 385 EUR.

Splatnost’ zavézkov z finanéného lizingu je uvedend v nasledujiicej tabul’ke:

= i inimdinveh lizi 3
Minimilne lizingové spldtky Sucasnd hodnota minimdinych lizingovych

spldtok
2023 2022 2023 2022

Zavazky z fmanéného lizmgu
Splatne do 1 roka 2 200 447 2192 008 2200447 2192008
Splatne od 1 do 5 rokov vratane 9190 385 8801 789 9190 385 8 80t 789
Splatne po 5 rokoch 0 2284 481 0 2284 481

11390 832 13 278 278 11 390 832 13278278
Mius nereahzovane fmanéné 0 o 0
naklady
S A aiykekov 11390 832 13278 278 11390 832 13278278
z finanéného lizingu
Mmus' suma istmy splatna do |
roka (vykazana v kratkodobych 2200 447 2192 008

uveroch a péatkach)

Suma istiny splatnd nad 1 rok
(vykdzana v dlhodobych 9 190 385 11 086 270
dveroch a pazi¢kach)
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6.20. Vynosy - trzby a spotreba materiilu

(i)Prehlad jednotlivych skupin trzieb:

| _ROK2M ROK 2022

Predaj cestovnych listkov, ind doprava 42 242 586 34 354 398
Prendjom reklamnych pléch 313 395 295 539

834 622 615 630

43 390 603 35 265 567

(ii)Prehlad jednotlivych druhov materialovych nakladov:

Ostatné sluzby (prendjom, autoskola, in€)
TRZBY CELKOM

Spotreba materialu -26 164 474 -28 362375
Tvorba/Rozpustenie opravnej polozky k zdsobam 345738 -1 055775
Spotreba energie -20 691 762 -9 162 268

MATERIALOVE NAKLADY CELKOM

-46 510 498 -38 580 418

6.21. Ostatné prevadzkové vynosy a naklady

Dita 31.1.2014 bola podpisana medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciova spolo¢nost’ a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava, Ramcova zmluva o sluzbach vo verejnom zaujme a zabezpeCeni
mestskej hromadnej dopravy osdb na roky 2014 - 2023. Uvedena zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych stran, ako aj vypoget finan¢nej kompenzacie za vykonané Sluzby vo verejnom zaujme ako zavézok
Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajici z tychto sluzieb - Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme. Uhradou
za sluzby vo verejnom zaujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skutoénymi ekonomicky opravnenymi
nikladmi vynaloZenymi DPB, v suvislosti s poskytovanim Sluzieb vo verejnom zéujme za prisludny
kalendérny rok a vynosmi z dopravnych sluzieb, dosiahnutymi DPB, v prislu$nom kalendarnom roku.

Ak rozdiel medzi sumou Uhrady za sluzby vo verejnom zaujme a thrnom stim bezného transferu uhradeného
Hlavnym mestom SR Bratislava je kladné &islo, vznikéd Dopravnému podniku Bratislava, akciova spolo¢nost’
pohladavka voti Hlavnému mestu Slovenskej republiky, Bratislava. Ak rozdiel medzi sumou Uhrady za
sluzby vo verejnom zaujme a thrnom sum bezného transferu uhradeného Hlavnym mestom SR Bratislava je
zaporné &islo, vznika zavdzok Dopravného podniku Bratislava, akciova spolo¢nost’ vo¢i Hlavnému mestu
Slovenskej republiky Bratislava.

Celkova suma bezného transferu v roku 2023 bola 87 500 000 EUR (2022: 81 500 000 EUR). Dal3ia najvyssia
vynosové polozka je spojena s vymahanim pokut za cestovanie bez platného cestovného listka, a tiez dotacia
na ubytok trzieb zo strany Hlavného mesta SR Bratislava, zo zavedenia Integrovaného dopravného systému
Bratislavského kraja (d’alej IDS BK) v sume 4 448 267 EUR (2022: 3 321 521 EUR).
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Ostatné prevadzkové vynosy v druhovom ¢leneni:

‘Trzby z predaja dlhodobého mhjetku

Trzby z predaja dlhodobého majetku 222 987 36 988
TrZby z predaja materidlu ' ) '
Trzby z predaja materialu 42 403 129 201
Ostatmé previdzk ové vynosy

Uhrada za sluzby vo verejnom ziujme v zmysle Ramcovej

zmluvy realizicie vykonov vo verejnom zaujme: 96 855959 9742439
- poskytuty beny transfer 87 500 000 81 500 000
- zavdzolf po j}y’c‘lslem rozdielu Uhrady za sluZby vo verejnom zdujme 9355959 15 924 394
a poskytnutym beinym transferom

Uhrada straty zo zavedenia IDS BK 4448 267 3321521
Pokuty za cestovanie bez platného cestovného listka 2192592 2026513
Nahrady od poistovne 636 859 662 835
Iné prevadzkové vynosy 1 683 904 1388 787

OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY CELKOM 106 082 972 104 990 239

(ii) Ostatné prevadzkové naklady v druhovom ¢&leneni

Poistné -2 889 264 -2716 196
2 icie aroz ni vny oloziek k
ilj::i:; r1:vestlc ozpustenie opravnych p 0 48 076
Odpis nevymozitel'nych pohl'adavok -678 548 -623 587
Néklady na dane a poplatky -674 645 -655 598
Opravna poloZka k pohPadavkam (pokuty) -192 332 -299 666
Opravna polozka k pohPaddvkam z obchodného styku 104 794 -976 447
Iné prevadzkové naklady -396 788 -143 367

OSTATNE PREVADZKOVE NAKLADY CELKOM -4 726 784 -5 366 785
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6.22. Sluzby

O R e s A e s ROK 2023 ROK 2022

Opravy a udrZiavanie -5 240 066 -7 864 082
Iné prevadzkové naklady -1 415 502 -1 950 140
Sluzby SMS cestovnych listkov -698 844 -617 828
Cistenie dopravnych prostriedkov -780 164 -779 372
Strazna sluzba -397 307 -467 733
Sluzby RDST -784 377 -773 210
Telekomunikaéné poplatky, postovné sluzby -721 461 -209 762
Koncesiondlny predaj -105 794 -98 016
Prendjom predmetov dlhodobej spotreby, vozidla -148 724 -181 214
Najomné -625 139 -626 336
Uttovné, pravne a datiové poradenestvo -170 717 -200 257
Cestovné -43 588 -49 491
Pranie a istenie rovno§iat, upratovanie -2 456 -1 923

']

Auditorska spolo¢nost’ poskytla sluzby overenia auditu Gi¢tovnej zavierky a odmena nepresiahla ¢iastku 50 000
EUR.

6.23. Osobné naklady

B e PO T P R LV TR | ROK 2023 ROK 2022

Mzdové naklady -52 479 726 -51 208 205
Naklady na socidlne zabezpecenie -18 722 725 -18 050 586
Rezerva na odchodné a jubilejné odmeny (pozn. 6.18) 1 002 698 -132 416
Ostatné naklady na zamestnancov -5 387975 -3928 432

OSOBNE NAKLADY CELKOM -75 587 729 -73 319 639

Priemerny prepocitany stav zamestnancov pocas uftovného obdobia k 31. decembru 2023 bol 2450
(k 31.12.2022: 2 594) a pocet zamestnancov k 31. decembru 2023 bol 2 388 (k 31.12.2022: 2 614).
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6.24. Nikladové uroky, ostatné finanéné naklady

] ROK 2023 ROK 2022

Urokové naklady

-z bankovych tdverov -511 847 -216 582
Urokové vynosy

-z bankovych vkladov 0

NAKLADOVE UROKY NETTO -511 847 2216 582

Transakcie v cudzich menich

- zisk/(-strata) z transakcii v cudzich menach 2152 -3216
Ostatné finan¢né opericie _
- zisk/(-strata) z transakcii v cudzich mendch -14 282 -94 392
- dividendy 13 216
OSTATNE FINANCNE NAKLADY NETTO
6.25. Podmienené aktiva a pasiva
Dane

Spolo¢nost’ uskuto¢iiuje vyznamné transakcie s akcionarom. Dafiové prostredie, v ktorom Spolo¢nost’ na
Slovensku pdsobi, zavisi od beznej dariovej legislativy a praxe, ktora mé nizky pocet precedensov. Pretoze
dafiové urady neposkytuji oficidlny vyklad datiovych zakonov, existuje riziko, e dafiové trady mozu
pozadovat’ upravy zékladu dane, napr. z hl'adiska transferového ocenenia, resp. inych prav.

Daiiove organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych dafiovych zakonov
a predpisov pocas previerky dafiovych poplatnikov. V désledku toho vznik4 neistota tykajiica sa kone¢ného
vysledku previerok vykonanych dafiovymi uradmi. Nie je mozné odhadnit’ hodnotu potencialnych dafiovych
zavizkov slvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory

V roku 2023 Dopravny podnik Bratislava, akciova spolognost’ viedol sidne spory, ktoré mozno Specifikovat’
ako spory o néhradu vecnej $kody a $kody na zdravi, vzniknuté osobitnou povahou prevadzky dopravnych
prostriedkov. MHD. Pripady sidnych sporov, kde su uplatiiované pohladavky od cudzich $kodcov a
zamestnancov (3kody na majetku, vandalizmus, naklady vodi¢skych opravneni, zvysenia kvalifikacie,
uplatnené pracovnopravne naroky z pracovného pomeru a dalSie), vzhladom naich celkovu sumu,
nepredstavuju pre DPB, a. s. v si¢asnosti podstatné ovplyvnenie finanénej stability.
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Podmienené pasiva

V sagasnosti vedie Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost’, sidne spory z titulu neuhradenych faktir
za poskytnutie sluzby a z titulu nahrady ulého zisku z neuskuto€nenej reklamy v dopravnych prostriedkoch.
Pri uvedenych siidnych sporoch Spolognost’ nepredpoklada, ze by mohlo dojst’ k vzniku zavézkov.

Spolo¢nost’ eviduje vystaven bankovi zaruku v sume 362 000 eur, tykajucu sa elektronického myta.

Podsiivahova evidencia

V podsiivahovej evidencii eviduje Spolotnost’ majetok, ktory md byt zvereny do evidencie mesta
v odhadovanej hodnote 9,4 mil. EUR. V podsivahovej evidencii je su¢asne evidovany bezodplatne prenajaty
majetok od mesta - pozemky v hodnote 14,6 mil. EUR, majetok v zmysle Zmluvy o zabezpeceni ¢innosti
savisiacich s vlastnictvom NS MHD 1 v sume 14,2 mil. EUR a majetok v zmysle zmliv k elektri¢kovej trati
Dubravka, trolejbusovym tratiam a integrovanej zastavke v celkovej sume 11,8 mil. EUR.

6.26. Transakcie so spriaznenymi osobami

Spoloénost’ uskutoénila v priebehu G&tovného obdobia 2023 transakcie so spriaznenymi osobami: Hlavné
mesto Slovenskej republiky Bratislava, RECAR Bratislava, akciova spolo¢nost’. Nasledujuca tabulka uvadza
celkovi sumu transakcii, ktoré boli uskutoénené so spriaznenymi osobami:

Transakcie s Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislavou

31.december 2023 | 31. december 2022
(rok 2023) (rok 2022)

Vynosy za transakcie so spriaznenymi osobami, z toho: 4 102 409 307 101 880 293
- prevdd-=kovd dotdcia 87 500 000 87 500 000
- tihrada =a sluzby vo verejnom zdujme (nedoplatok/-preplatok) 9355959 15924 394
- dotdcia - IDS - BK 4448 267 3321521
- Bratislavskd mestska karta 0 0
- refunddcia dodatocnej =lavy osobitnej skupiny cestujiicich 904 023 1098214
- iné 201 057 36 164
Naklady na transakcie so spriaznenymi osobami 639 240 2771229
Pohl'adavky volispriaznenymosobam, ztoho: 9786 852 16 309 472
- - nedoplatok vihrady =a sluzby vo verejnom zdume 9355959 15924 394
- - neuhradend dotdcia - IDS BK 305680 281 059
- - refunddcia dodatocnej zlavy osobitnej skupiny cestujiicich 125213 104 019
Zavizky voli spriaznenymosobam 29401 814 13 284 698

- pohladévka z kapitdlovej dotdcie na rozpustenie do vynosov 16823132

- pohfadavka z casového rozi§enia vynosov IDS BK 1187850

- ost.dlhodobé zdvézky z prendjmu 11390832
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Transakcie so spolo¢nost’ou RECAR Bratislava, akciova spolo¢nost’

31. december 2023 | 31. december 2022
(rok 2023) (rok 2022)

TrZby realizované so spriaznenymi osobami: 297 895 286 039
- v zmysle zmluvy - prendjom reklamnych pléch 297 895 286 039
- vynosy z dihodob.fin.majetku 13216 0
Pohl’adivky voli spriaznenym osobdam 13216 46 407

Ostatné spriaznené osoby

Mzdové néklady ¢lenov predstavenstva a &lenov dozornej rady za rok 2023 boli 443 311 EUR (v roku 2022:
335500 EUR).

6.27. Udalosti po diatume stivahy

S uginnostou 01.01.2024 vstipila do platnosti nova Ramcova zmluva. o sluZbach vo verejnom zaujme a
zabezpe&eni mestskej hromadnej dopravy os6b na roky 2024 — 2033, podpisana medzi Dopravnym podnikom
Bratislava, akciova spolo¢nost’ a Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislava.

Vojna na Ukrajine od jej vypuknutia v roku 2022 pokraduje, ako a &i bude mat ete negativny dopad na cenovy
vyvoj pohonnych hmét v roku 2024 nie je mozné predikovat’.

V sucasnosti nie je mozné poskytnit’ spol'ahlivé odhady potencionalneho vplyvu sucasnej situacie na uétovni
jednotku. Akykol'vek negativny vplyv zahrnie Spolo&nost’ do uétovnictva a uctovnej zavierky v roku 2024.

Dopravny podnik v rdmci sii¢asnej situdcie zabezpeduje v plnom rozsahu vietky, zo strany Hlavného mesta
Bratislava objednané, redukované vykony dopravy.

Podl'a aktualnych informécii a prognéz vedenia Spoloénosti nie je v siidasnej dobe ohrozeny predpoklad
nepretrzitého fungovania spolo¢nosti.

Po datume 31.12.2023 az do diia zostavenia uctovnej z4vierky nenastali Ziadne d’alsie udalosti, ktoré by si
vyZadovali upravu v tejto (i¢tovnej zavierke.

6.28. Clenovia organov Spolo¢nosti v roku 2023

§tatutérny orgin: Predstavenstvo

Ing. Martin Rybansky predseda predstavenstva - CEO od 10.7.2019

Ing. Michal Halomi ¢len predstavenstva — CIO od 6.11.2019

Ing. Milan Donoval podpredseda predstavenstva - CTO od 1.1.2020

Ing. Zuzana Miklogova ¢len predstavenstva — CFO od 1.9.2022 do 30.06.2023
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Mgr. Gabriela DikoSova
Dozorni rada:

Ing. Ivan Peschl

Ing. Juraj Kacer

Mgr. art. Adam Berka
PhDr. Alzbeta Ozvaldova
Mgr. Oskar Dvorak

Ing. Monika Durajkova
Ing. Michal Vicek

Ing. Vladimir Rafaj
Stefan Linner

Juraj Haulik

Mgr. Myra Zahradnikova
Marian Bachraty
Stanislav Pecenka

Bc. Adam Sarlés

¢len predstavenstva — CFO od 1.7.2023

predseda od 1.12.2022
podpredseda 1.12.2022

¢len od 1.12.2022

¢len od 1.12.2022

élen od 1.12.2022 do 31.10.2023
¢len od 1.12.2022

¢len od 1.12.2022

&len od 31.3.2019 do 30.03.2023
&len od 31.3.2019 do 30.03.2023
¢len od 31.3.2019

¢len od 31.3.2019

¢len od 01.4.2023

¢len od 01.4.2023

¢len od 01.4.2023

Uétovna zavierka ku ditu 31.12.2023 v plnom rozsahu.

Mgr. Gabriela

ikosova
¢len predstavenstva

Ing. Michal Halomi
¢len predstavenstva
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